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Galaþi]

17o 27o

Soare

Galaţi, Tecuci, Munteni, 
Şendreni, Frumuşiţa, 

Euro              3,5305 lei
Dolar            2,8669 lei

AUGUST  
Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea - 11 ore

[“Cel care 
contemplă cerul 
în adâncul unei 
fântâni îl va găsi 
mic!” 
(Han Yu)

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic
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Poate Mittal 
sã priceapã?
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[  Mircea Toader va înlocui un 
secretar de stat remaniat[ Locul 
în CJ va fi preluat de directorul 
Electrica

Preşedintele PD, Mircea Toader:

La Braniştea,

O femeie 
şi-a ucis fratele

[ Pe fondul unui conflict 
spontan, o femeie din 
Braniştea şi-a ucis fratele, 
împlântându-i un cuţit în 
burtă. 

Duminică, în jurul prân-
zului, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a fost solicitat să 
intervină la un caz în comuna 
Braniştea. Echipajul ambulan-
ţei care s-a deplasat la faţa lo-
cului l-a găsit pe Ilie Ciupitu, în 
vârstă de 44 de ani, în comă, 
având o plagă înjunghiată ab-
dominală şi o hemoragie masi-
vă. În pofida eforturilor depu-
se de personalul ambulanţei, 
care i-a administrat victimei 
doi litri de sânge prin perfuzii, 
Ilie Ciupitu a decedat, datori-
tă unei hemoragii interioare, 
ca urmare a secţionării aortei. 
Iniţial, sora victimei, Floricica 
Ciupitu, în vârstă de 33 de ani, 
a declarat că fratele său fusese 
toată noaptea la o nuntă, unde 
băuse zdravăn şi dimineaţă a 
venit beat acasă şi s-a înjun-
ghiat singur, într-un acces de 
furie. 
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ACTUALITATE/2

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

„Steaua Polară” stă pe linie moartă
De cinci ani,

[ Consilierul local PD, Cosmin Păun, 
susţine că situaţia trenează din cauza 
incompetenţei celor de la Direcţia Tehnică 
din  cadrul Primăriei 

Nava-şcoală  a Grupului Şcolar de Marină - „Steaua Polară” 
– zace de cinci ani  la mal într-o situaţie jalnică, necesitând repa-
raţii care, din motive aproape absurde, nu s-au putut face până 
acum. Spunem absurde pentru că este inadmisibil ca într-un 
oraş cu tradiţie în navigaţie şi în construcţia navelor să nu poată 
fi reparat un vapor care, în fond,  aparţine comunităţii locale. Că 
s-ar fi putut rezolva problema o demonstrează modul  în  care  
s-a lucrat la Pânzarul Moldovenesc, care a fost construit în câte-
va luni şi la mai puţin de un an a şi făcut primul său voiaj. De ce 
a putut face Consiliul Judeţului o corabie care să semene cu cea 
de acum 500 de ani şi de ce nu poate Consiliul Local să repare 
o navă gata făcută? Pentru că în primul caz s-au găsit oameni 
inimoşi şi pricepuţi care şi-au dorit cu tot dinadinsul acest lucru. 
„Steaua Polară”  a stat cinci ani sub o zodie mai puţin favorabilă, 
dar norocul se pare că începe să-i surâdă. Consilierul local PD, 
Cosmin Păun, se numără printre foştii absolvenţi ai Grupului 
Şcolar de Marină, „Steaua Polară”  fiind prima navă la cârma 
căreia a stat, şi a considerat că e de datoria sa să încerce să o 
readucă la linia de plutire. 

REFORMA/4

Preşedintele PD, Mircea Toader:

În mod normal nu ar trebui să fim 
îngrijoraţi. După ce am luat acasă 
bătaie cu 4 – 1 de la Dinamo, acest 
0 – 4 cu Steaua de la Bucureşti pare 
logic. Nu trebuie să ne temem nici de 
retrogradare. Sunt două, trei echipe, 
Vaslui, Petroşani şi Târgu Jiu, care 
joacă penibil. Aşa că, vrem, nu vrem, 
suntem sau nu capabili, anul acesta 
Oţelul nu prea poate părăsi primul 
eşalon fotbalistic. Şi atunci care este 
problema? 

Depinde ce vrem. Ce ţintă ne-am 
propus. Câtă ruşine avem. Dacă ne 
mai doare ceva. Dacă performanţa 
mai înseamnă o onoare. Dacă faptul 
că pe pieptul jucătorilor este scris nu-
mele lui Mittal Steel şi  nu contează 
câtă batjocoră este în jurul acestui 
nume, mai mult decât atât nu se poa-
te cere. Dacă ne-am propus să fim 
alături de Vaslui, un loc care de zeci 
de ani este polul crimei şi al sărăciei, 

atunci totul este în regulă.
Am putea vorbi foarte mult des-

pre modul în care Oţelul a ajuns su-
biect de râs. Comentatorii meciului 
cu Steaua au ridiculizat copios echi-
pa, combinatul şi oraşul. Să le luăm 

în ordine. Echipa e cea  mai slabă din 
ultimii 15 ani. Nu are apărare, nu are 
mijloc, nu are atac, nu are o idee de 
joc.  De ce s-a ajuns aici ar trebui să 
răspundă şi Nicolai Boghici (apropo 

de plecările la liber ale  unor jucă-
tori) şi Viorel Anghelinei (apropo de 
campania de achiziţii).  Parcă cineva 
a dorit intenţionat să devină Oţelul 
un rebut de şarjă. Bine, bine! Nu ne 
interesează performanţa. Dar nu ne 

interesează nici să-şi scoată pălăria 
lumea în faţa noastră, măcar la noi în 
ţară? Aşa cum s-a întâmplat mai bine 
de zece ani? Poate să răspundă la 
această întrebare domnul Ionel Borş?

Avem un talent incredibil de a ne 
compromite munca, imaginea, nu-
mele. Am înţeles că Oţelul nu are bani 
ca să facă mare performanţă. Dar nici 
măcar să fim o echipă de mijlocul cla-
samentului, să pierdem cu capul sus 
nu suntem în stare?  Cel puţin pentru 
Europa fotbalul e mai mult decât un 
sport. Ruşii au înţeles foarte bine lu-
crul acesta şi miliardarii lor s-au impli-
cat cu bani. Poate Mittal să priceapă 
că de la Galaţi totuşi câştigă cu aface-
rea oţelului şi că ar putea să fie mai 
iubit, mai respectat dacă echipa de 
fotbal ar fi şi ea o prioritate? 

De astăzi a venit Marius Stan la 
echipă şi se aşteaptă fapte mari de 
la el. Poate că ne vom reveni. Dar 
aşa suntem noi români şi gălăţeni, 
ne scărpinăm invers, ne murdărim 
hainele curate şi suntem impasibili la 
ruşine... 
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Viorel Mârza

„Mă duc 
mai sus,
 se pare”

CONTINUARE ÎN PAGINA 4

Roxana Penciu

Marius Stan 
revine 
la conducerea 
Clubului Oţelul

După o pribegie de şapte ani, 
Marius Stan revine acasă! Astăzi 
la prânz el va fi numit oficial 
preşedinte al Clubului de Fotbal 
Oţelul,  funcţie pe care a mai 
deţinut-o până în septembrie 
1998. În activitatea sa, Stan îi va 
avea drept colaboratori pe Viorel 
Anghelinei şi Cătălin Tofan.

Gh. Arsenie

Bazaţi doar pe ajutoarele de la stat

Sinistraţii ar putea intra 
în iarnă fără case
[ ”Atât poate Guvernul să facă la ora asta şi atât face, iar noi cu asta ne 
ocupăm”, a declarat prefectul Mihai Capră 

EVENIMENT/3

Banii ard buzunarele, 
dar ruşinea frige obrazul!

La pândă 
în lanul de... gunoaie

Un şiviţean vrea 
să se sinucidă 
pentru că 
i s-a reţinut 
paşaportul

Dan Lilion 
Gogoncea - 
înţepat 
de o insectă
[ Consilierul a făcut 
şoc anafilactic

Valsul unei nopţi 
de iarnă

Secrete de familie

Părinţi 
de copii celebri
Universul  Stratulat

Senatul - în sesiune 
extraordinară
[Azi şi mâine, senatorii ar urma să lucreze 
pe  comisii [ Senatorii  pot  depune, 
la  Secretariatul general, amendamente 
la Regulament şi la proiectul Statutului 
senatorilor şi deputaţilor 
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VIAŢA LIBERĂ

Prima zi a sesiunii extraor-
dinare a Senatului s-a con-
sumat, luni, în numai 30 

de minute, timp în care Nicolae 
Văcăroiu a anunţat programul 
următoarelor zile şi le-a dat se-
natorilor informaţii despre noul 
sediu din Palatul Parlamentului. 
În sesiunea extraordinară, pro-
gramată să se desfăşoare până 
la 31 august, senatorii pot de-
pune, la Secretariatul general, 
amendamente la Regulament 
şi la proiectul Statutului senato-
rilor şi deputaţilor. Azi şi mâine, 
senatorii ar urma să lucreze pe 
comisii. Între 1 şi 4 septembrie 
se vor desfăşura la vechiul sediu 
lucrările Comisiei de modificare

a regulamentului, care va dezba-
te amendamentele şi va întoc-
mi un raport. Amendamentele 
rămase nediscutate vor fi in-
troduse în raport ca respinse şi 
analizate în plen. Pe 5 septem-
brie va începe sesiunea ordina-
ră a Parlamentului, iar la Senat 
va fi ales noul Birou permanent.
Pe 7 septembrie se va discuta în 
plen noul regulament şi se va 
da votul final asupra acestui do-
cument. Preşedintele Senatului 
şi-a rugat colegii să se înţeleagă 
între ei şi să folosească trei-pa-
tru persoane acelaşi cabinet 
pentru o perioadă, întrucât nu 
sunt spaţii disponibile, din cau-
za lucrărilor de renovare.

Sesiune extraordinară

Senatori înghesuiţi

Referindu-se la acuzaţiile 
aduse de liderii PSD potrivit că-
rora actualul Guvern ar pune 
în pericol existenţa coridoru-
lui IV paneuropean pe terito-
riul României, preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, luni, 
la Constanţa, că aceasta este 
“una din marile minciuni” pe 
care politicienii PSD le lansea-

ză. “Povestea pe care vrea să o 
lanseze PSD că s-au ocupat de 
finanţări pe coridorul IV este o
mare minciună, ba mai mult ei 
au fost cei care pentru a aduce 
autostrada la Cornu au bătut 
câmpii cu alte dezvoltări decât 
cele de pe coridorul IV paneuro-
pean. Guvernul Adrian Năstase 
nu a negociat un cent pentru fi-

nanţarea lucrărilor pe coridorul 
patru. Singurul tronson finan-
ţat a fost Bucureşti-Cernavodă, 
semnat în noiembrie 1999”, a 
afirmat Băsescu. El a arătat că, în
prezent sunt în curs de finalizare
negocierile şi pentru începerea 
autostrăzii Nădlac-Timişoara, 
tot pe coridorul IV, pentru a 
se ajunge apoi până la Piteşti. 
Preşedintele Băsescu a precizat 
că anul acesta va începe şi mo-
dernizarea tronsonului feroviar 
Bucureşti-Constanţa şi tot până 
la sfârşitul anului vor începe lu-
crările la primii 60 de kilometri 
de pe primul tronson de la fron-
tiera de vest, Nădlac-Timişoara. 
“Guvernarea anterioară a batjo-
corit ideea de coridoare paneu-
ropene, ei au avut probleme să 
ducă autostrada la Cornu către 
Braşov”, a spus Băsescu. În re-
plică, preşedintele executiv al 
PSD, Adrian Năstase, a decla-
rat că “Fiind marinar, el (Traian 
Băsescu, n. r.) a circulat mai puţin 
pe drumurile patriei. Coridorul 
IV nu are nici un fel de legătură 
cu comuna Cornu, iar dacă îşi 
închipuie cumva că autostrada 
Braşov-Borş trece pe la Cornu 
înseamnă că a trăit mai mult pe 
mare şi mai puţin în ţară”, a afir-
mat Năstase.

Coridorul IV trece prin Cornu?

Consiliul Naţional de 
Coordonare al Alianţei PNL-PD a 
decis ca parlamentarii liberali şi 
democraţi să nu lipsească “sub 
nici un fel de motivaţie” de la 
şedinţele Camerei Deputaţilor şi 
Senatului, astfel ca termenul sta-
bilit pentru schimbarea preşe-
dinţilor Camerelor să fie respec-
tat. Declaraţia a fost făcută, luni, 
la finalul şedinţei CNC al Alianţei,
de preşedintele executiv al PD, 
Adriean Videanu. PD a decis 
să-l susţină pe Radu Berceanu 
pentru preşedinţia Senatului, 
însă PNL nu a nominalizat pe 
nimeni până acum pentru can-
didatura la preşedinţia Camerei 
Deputaţilor, termenul de infor-
mare expirând la sfârşitul acestei 
săptămâni. Întrebat dacă în CNC 
s-a discutat despre divergen-
ţele dintre liberali şi democraţi, 
preşedintele executiv al PD a 

răspuns: “Le-aş spune opinii di-
ferite care au fost exprimate de 
reprezentanţii celor două par-
tide. Important este ca atitudi-
nea finală să fie rezultatul unei
evaluări foarte corecte, având în 
vedere că modelul economic al 
Alianţei, în execuţie la şase luni, 
s-a dovedit a fi extrem de viabil”.
El a precizat că s-a decis reac-
tivarea Comisiei naţionale de 
strategii a Alianţei, pentru a avea 
un punct de vedere foarte bine 
fundamentat legat de politica 
fiscală. Comisia va fi reactivată
săptămâna viitoare, în prezenţa 
ministrului Finanţelor, urmând 
ca Alianţa să prezinte un punct 
de vedere legat de acest lucru 
probabil în următoarele două 
săptămâni, având în vedere că 
pe 10 octombrie bugetul de stat 
trebuie prezentat în Parlament, 
a adăugat Videanu.

Opinii diferite 
în Coaliţie

Liderul PD, Emil Boc, a de-
clarat, ieri, că dacă idei precum 
aprecierea premierului Călin 
Popescu Tăriceanu, conform că-
ruia Partidul Popular European 
ar fi un amalgam de partide, se
permanentizează, acest lucru ar 
putea îndepărta fuziunea între 
PNL şi PD şi chiar ar putea afec-
ta colaborarea între cele două 
partide. “Este o idee nefericită 
şi care ar putea afecta procesul 
colaborării dintre PD şi PNL”, a 
afirmat Boc, la finalul şedinţei
Biroului Permanent Naţional al 
PD.

El a precizat că, în acest mo-
ment, priorităţile democraţilor 
sunt strâns legate de realizarea 
bunei guvernări şi îndeplini-
rea promisiunilor din campa-
nia electorală. Pe de altă parte, 
preşedintele PD a precizat că 
aşteaptă ca trimisul partidului la 
Bruxelles, Sorin Frunzăverde, 
să-i comunice, telefonic, rezulta-
tul discuţiilor cu reprezentanţii 
PPE privind primirea PD în rân-

dul popularilor europeni. 
Preşedintele liberal Călin 

Popescu Tăriceanu a declarat, 
sâmbătă, la Şcoala de vară a TNL, 
că fuziunea PNL-PD ar fi normal
să se facă sub identitatea libe-
rală. “În ultima vreme aud mai 
multe voci care vorbesc despre 
o trecere a PNL la curentul po-
pular. Nu văd însă de ce ne-am 
schimba identitatea. În România, 
ideile liberale îşi găsesc justifi-
carea ca şi acum 100 de ani”, a 
menţionat Tăriceanu. În opinia 
sa, fuziunea PNL-PD ar trebui să 
se facă sub curentul liberal, pe 
motiv că identitatea PNL este 
foarte bine definită, în timp ce
Partidul Popular European este 
un amalgam de partide, o ete-
rogenitate care se vede în ac-
ţiunile politice din Parlamentul 
European. Tăriceanu a susţinut 
că, în cazul în care PNL ar trece la 
curentul popular, un grup con-
sistent din partid nu s-ar lăsa an-
trenat la trecerea la un alt curent 
şi ar rămâne la liberalism.

Fuziunea PNL-PD, 
ameninţată 

În replică la ceea ce ei nu-
mesc „hărţuire politică”, so-
cial-democraţii sunt dispuşi 
să utilizeze toate formele de 
luptă politică, mergând până 
la introducerea unei noi mo-
ţiuni de cenzură în Parlament, 
a anunţat, ieri, liderul PSD, 
Mircea Geoană. „Solidaritate 
şi sprijin pentru colegii noştri. 
Acestea vor fi cuvintele de or-
dine la PSD. Pe de o parte, vom 
susţine eforturile de respecta-
re a Constituţiei faţă de lupta 

politică oarbă pe care o duce 
actuala putere pentru înlocui-
rea conducerii celor două ca-
mere ale Parlamentului, iar pe 
de altă parte vom duce o luptă 
riguroasă împotriva epurării 
politice prin modificarea Legii 
215”, a afirmat preşedintele 
PSD. Formaţiunea pe care o 
conduce a hotărât ca, în cazul 
în care guvernul nu va reveni 
la agenda şi la problemele ţării 
(inundaţii, integrare), să depu-
nă în Parlament o moţiune de 

cenzură. „Actuala putere s-a în-
depărtat de agenda ţării, con-
centrându-se pe propria agen-
dă. La fiecare taxă şi bir care se 
mai pun, mai apare o steno-
gramă. În felul acesta, guver-
nanţii încearcă să-şi mascheze 
incompetenţa şi minciuna”, a 
afirmat Geoană. Totodată, so-
cial-democraţii sunt dispuşi să 
sesizeze forurile europene cu 
privire la „abuzurile săvârşite 
de coaliţia de guvernare la ni-
velul administraţiei locale”.

Preşedintele CJ Vaslui îi tri-
mite pe primarii de comune 
în discoteci pentru a-i putea 
supraveghea pe tineri, astfel 
încât aceştia să nu mai distru-
gă bunuri. Recomandarea lui 
Corneliu Bichineţ (PRM) vine 
după ce, într-un periplu prin 
judeţ, a constatat că mai mul-
te cişmele stradale din reţelele 
de alimentare cu apă, construi-

te cu fonduri europene, au 
fost distruse. “În plus, primim 
sesizări de la cetăţeni, care re-
clamă stilul huliganic în care se 
manifestă aceşti tineri. Înainte 
să-mi cereţi bani pentru  repa-
raţii, ar fi bine să mergeţi dum-
neavoastră personal printre 
tineri la sfârşitul săptămânii şi 
să le explicaţi că devalizează 
bunurile comunităţii. Dacă nu 

înţeleg de vorbă bună, atunci 
apelaţi la forţele de ordine şi 
vă garantez eu că se vor cu-
minţi”, le-a transmis Corneliu 
Bichineţ primarilor din judeţ 
la o întâlnire cu aleşii locali. 
Preşedintele CJ Vaslui a spus 
că va da exemplu personal în 
una din discotecile din oraşul 
Negreşti, localitate unde îşi are 
domiciliul în prezent.

Un bir, o stenogramă 

Primarii vasluieni, la discotecă

Incendiu în Prahova
O fabrică de adezivi şi vopsele din comuna prahoveană Ceptura 

a ars, în noaptea de duminică spre luni, într-un puternic incendiu 
care, în numai câteva ore, a distrus întreaga clădire. Izbucnit în jurul 
orei 20.20, la fabrica situată pe o suprafaţă de 2.400 de metri pătraţi, 
incendiul a fost stins cu greu, după trei ore, de către 17 autospeciale 
de intervenţie ale Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Prahova 
cu circa 100 de pompieri. 

Opt răniţi în Harghita
Opt persoane au fost rănite în Harghita în urma unui accident da-

torat vitezei excesive, printre acestea fiind şi un copil. Accidentul a
avut loc duminică seară, pe DN 13 A, lângă Miercurea Ciuc. L.E., o 
femeie de 26 de ani, a pierdut controlul maşinii într-o curbă, intrând 
pe contrasens şi s-a ciocnit cu un autoturism Dacia 1310, condus re-
gulamentar de o altă femeie, N.E.M. (21 ani), după care  acroşat şi o 
Dacia Logan, condusă de N.I. (32 ani). 

Adolescent, 
accidentat 
în munţi

Un turist de 17 ani a 
căzut, ieri după-amiază, 
într-o prăpastie adâncă 
de 15 metri din Masivul 
Ceahlău şi a suferit răni 
grave la cap, el fiind re-
cuperat de salvamontiş-
tii din Neamţ. Incidentul 
le-a fost adus la cunoş-
tinţă la 14,30, ei ajun-
gând la Ionuţ Ş., aflat la
şase kilometri de staţiu-
nea Durău, după aproa-
pe o oră. S-a constatat că 
adolescentul, conştient 
încă, suferise un trau-
matism cranio-cerebral 
deschis. Salvamontiştii 
au solicitat intervenţia 
unui elicopter al Armatei, 
însă vremea nefavorabilă 
a împiedicat ajutorul ae-
rian, tânărul fiind trans-
portat de salvamontişti 
spre cabana Dochia, 
unde era aşteptată  so-
sirea echipajului de pe 
Ambulanţă cu echipa-
mentele necesare.

Imprudenţă 
fatală

O persoană a murit şi 
alte cinci - dintre care doi 
copii - au fost rănite, în 
urma unui grav accident 
rutier înregistrat, dumi-
nică seară, în localitatea 
buzoiană Ţinteşti, din 
cauza imprudenţei unui 
şofer. Accidentul s-a pro-
dus în jurul orei 20.30 în 
localitatea Ţinteşti. Un 
autoturism Dacia Logan 
a intrat pe contrasens, 
din cauza imprudenţei 
şoferului, unde s-a izbit 
frontal cu o Dacia 1300, 
condusă regulamentar 
de Ion S., în vârstă 30 de 
ani, din comuna Smeeni. 
În urma impactului vio-
lent, şoferul Daciei 1300, 
prins între fiarele contor-
sionate, a murit înainte 
ca medicii să intervină. În 
accidentul de duminică 
seară, au fost rănite al-
te cinci persoane, printre 
care şi doi copii de şase 
şi respectiv nouă ani. 
Poliţiştii continuă cerce-
tările. 

Neatenţie 
periculoasă

Trei persoane au 
ajuns la spital, duminică, 
după ce un autobuz cu 
călători a avut un acci-
dent neobişnuit. Potrivit 
poliţiei, Marin D. (44 
de ani) a oprit autobu-
zul în staţia din comuna 
Viişoara, aflată în pantă.
Autovehiculul neasigu-
rat s-a pus în mişcare, în 
timp ce şoferul elibera 
bilete unor călători, a ru-
lat aproximativ o sută de 
metri, a rupt un gard şi s-a 
oprit în curtea unei gos-
podării. Rănite, două fete 
de 14 ani au fost interna-
te în Spitalul Zimnicea, 
iar o femeie de 49 de 
ani, din Alexandria, este 
la Spitalul Judeţean. 
Şoferul autobuzului, tes-
tat cu aparatul etilotest, 
nu se afla sub influenţa
alcoolului.

[    O tânără de 22 ani din 
Constanţa, căsătorită de o lună, 
riscă să rămână paralizată, după 
ce a fost înjunghiată, într-un 
exces de gelozie, de către soţul 
ei. Transportată la spital în sta-
re gravă, a fost dusă imediat în 
sala de operaţie. Medicii afirmă
că, în urma loviturilor cu cuţitul, 
aplicate, de cel puţin cinci ori, în 
zona cervicală, pacienta nu se 
mai poate mişca. Poliţiştii au de-
clanşat o anchetă, fiind sesizaţi
chiar de soţul tinerei, care ar fi
declarat că şi-a omorât nevasta. 
Cei doi erau căsătoriţi din iunie 
şi de o lună locuiau împreună. 

[ Potrivit Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Bihor, 
P.I.O. (23 de ani, din comuna 
Sântandrei) a venit, sâmbă-
tă, la sediul Poliţiei Municipiului 
Oradea şi a mărturisit ofiţerului
de serviciu că a comis un omor. 
Poliţiştii au descins într-un apar-
tament dintr-un bloc din oraş, 
unde au găsit cadavrul tinerei 
M.G.A. (24 de ani), din locali-
tatea Marghita. Cadavrul avea 
semnele unei morţi violente, 
urme de strangulare şi o plagă 
tăiată la gât. În urma cercetări-
lor, poliţiştii au aflat că victima
locuia cu chirie în apartamentul 

din Oradea şi că era prietena tâ-
nărului care s-a autodenunţat.  
Din primele cercetări rezultă că, 
vineri spre sâmbătă, pe fondul 
stării de ebrietate şi al geloziei, 
acesta a strangulat-o, după care 
i-a aplicat şi o lovitură de cu-
ţit. Tânărul este cercetat, în stare 
de arest prevenitv, pentru in-
fracţiunea de omor.

Din gelozie  

paginã realizatã de

 Teodora Miron
redactie@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro

Nou-născut 
decedat

Un băieţel, de 3,5 
kg, născut în data de 
18 august, a murit în 
condiţii supecte pe 21 
august. După ce, timp 
de două zile, familiei i 
s-a spus că băiatul “în-
tâmpina unele pro-
bleme la adaptarea în 
mediul extrauterin, dar 
că totul va fi bine, în-
cepând din 20 august, 
copilul a început să ri-
dice probleme medica-
le. Ni s-a spus că a făcut 
pneumonie, că un plă-
mân este cam afectat, 
iar în data de 21 copilul 
a decedat în urma unei 
meningite cauzate de o 
infecţie cu Klebsiella’’, 
a spus tatăl copilului. 
Directorul general a 
precizat că aşteaptă 
rezultatul anchetei şi 
după aceea vor fi lua-
te măsurile ce se im-
pun. Oprescu a sesizat 
Direcţia de Sănătate 
Publică Bucureşti şi a 
trimis probe prelevate 
din sălile incriminate 
de Cătălin Botezatu, ta-
tăl copilului.

Circulaţie 
întreruptă

Circulaţia fero-
viară pe tronsonul 
Adânca - Mija, în jude-
ţul Dâmboviţa, este în 
continuare întreruptă, 
la mai bine de o săptă-
mână după ce un tren 
personal care circu-
la pe ruta Târgovişte 
- Ploieşti a deraiat din 
cauza terasamentu-
lui instabil. SNCFR în-
cearcă să refacă tera-
samentul distrus, însă 
lucrările nu pot începe 
din cauza precipita-
ţiilor căzute în ultima 
perioadă.

Incendiu 
în locomotivă

O locomotivă din 
garnitura unui tren 
personal plecat din 
Paşcani, compus 
dintr-o locomotivă 
electrică, patru va-
goane şi o locomotivă 
Diesel care urma să 
fie dusă la Depoul CFR
Iaşi, pentru reparaţii, 
a luat foc pe calea fe-
rată, luni dimineaţă, la 
Târgu Frumos, călătorii 
fiind transferaţi într-un
alt tren, fără a exista 
victime.

Conducerea Ministerului 
Sănătăţii a dispus efectuarea 
unei anchete la Ambulanţa 
Făgăraş, judeţul Braşov, pentru 
a stabili condiţiile în care un 
echipaj al Salvării a preluat un 
bebeluş abandonat după naş-
tere pe o stradă, într-o pungă 
din plastic. Bebeluşul a fost 

găsit de locuitorii unui car-
tier din localitatea braşoveană 
Făgăraş, la numai câteva ore 
de la naştere.  Nou-născutul 
a fost dus la Maternitatea 
Spitalului Municipal Făgăraş, 
unde este ţinut sub observa-
ţie, în incubator, fiind în afara 
oricărui pericol. Un post na-

ţional de televiziune a difuzat, 
luni seară, imagini cu medicul 
Tiberiu Piticaş de la Ambulanţa 
Făgăraş, care, ajuns la faţa lo-
cului, a întredeschis punga, 
după care a ridicat-o şi a dus-o 
la maşina Salvării, punând-o 
pe banchetă, fără a scoate be-
beluşul. 

Anchetă la Ambulanţa FăgăraşAr
hi
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O chestiune 
de conştiinţă

Date fiind unele an-
tecedente, autorităţile 
locale nu exclud posi-
bilitatea ca unii dintre 
sinistraţi să vândă ma-
terialele de construcţii 
pe care le vor primi fără 
să ţină cont de faptul că 
n-au un adăpost deasu-
pra capului. Pentru a pre-
veni un astfel de feno-
men, subprefectul Vasile 
Curduman a declarat că 
“am discutat cu poliţia, 
cu jandarmii, să pună 
umărul pentru a evita 
vânzarea de materiale” şi 
că “pe toate documente-
le am scris că este interzi-
să vânzarea materialelor 
primite de la Guvern”. Cu 
toate acestea, prefectul 
Mihai Capră a pus dege-
tul pe rană şi a recunos-
cut că, legal vorbind, nu 
există posibilitatea de 
a împiedica pe cineva 
să-şi vândă materialele 
şi e o chestiune care ţine 
mai mult de conştiinţa 
fiecăruia. Ca exemplu,
prefectul a amintit de 
cazul unui cetăţean din 
Tudor Vladimirescu care, 
în loc să folosească cei 
8 milioane lei primiţi ca 
ajutor de urgenţă pentru 
a încropi ceva, a preferat 
să-şi cumpere… combi-
nă audio. 

Ovidiu Amălinei

Fără moloz
În comunele afectate 

de inundaţii, eliberarea 
gospodăriilor de moloz 
este încă o chestiune la 
ordinea zilei. Pentru a 
rezolva, fie şi parţial, pro-
blema, Prefectura Galaţi 
a propus reorientarea 
unor fonduri primite ca 
ajutor guvernamental. 
“Noi am primit  suma de 
700 milioane lei pentru 
aprovizionare cu deter-
genţi, săpun şi altele ase-
menea. Cum materiale 
din astea au venit sufi-
ciente din sponsorizări, 
am solicitat Guvernului 
schimbarea destinaţiei 
banilor pentru a-i folosi 
în închirierea utilajelor 
şi îndepărtarea molozu-
lui”, a declarat prefectul 
Mihai Capră. Măsura a 
fost aprobată în cursul 
şedinţei de Guvern de 
miercurea trecută, şi din 
câte a declarat prefectul, 
“s-a făcut o analiză, iar de 
mâine sau poimâine vom 
discuta la primării pentru 
a urgenta evacuarea mo-
lozului”.

Ovidiu Amălinei

A mai trecut 
o viitură

Problema refacerii di-
gurilor va fi discutată as-
tăzi la sediul Prefecturii 
de autorităţile publice 
locale cu reprezentanţii 
constructorilor şi cei ai 
Direcţiei Apele Române, 
astfel încât “să fim în
măsură să facem un pro-
gram de rezolvare urgen-
tă a acestei probleme”, a 
declarat prefectul Mihai 
Capră. Referindu-se la 
ultimele viituri, acesta a 
remarcat că “deşi ne-am 
confruntat cu probleme 
destul de grave, nici o 
casă nu a fost inundată 
şi o spunem fără falsă 
modestie că nu a fost 
uşor”. Prefectul a ţinut 
să remarce colaborarea 
pe care a avut-o cu dl 
Chiriac - secretar de stat 
în Ministerul Economiei, 
care coordonează ac-
tivitatea hidrocentra-
lelor -  şi cu dna Lucia 
Varga - secretar de stat 
la Ministerul Mediului, 
instituţia care are în res-
ponsabilitate digurile şi 
lacurile de acumulare. 
“A trebuit să consultăm 
specialişti şi dintr-o par-
te şi din alta pentru a 
putea menţine debitele 
la nivelul la care nu ne 
creau probleme deose-
bite, fără însă a pune în 
situaţii dificile şi într-o
zonă de risc integritatea 
digurilor de protecţie 
pe cele trei acumulări 
– Călimăneşti, Galbeni şi 
Răcăciuni. Până la urmă 
situaţia a fost controla-
bilă şi bine că a fost aşa”, 
a declarat prefectul. În 
prezent, deversarea de la 
Călimăneşti este de 905 
mc/s, debit care nu pune 
în nici un fel în pericol lo-
calităţile gălăţene.  Mihai 
Capră a precizat că, deşi 
apele continuă să scadă, 
situaţia este monitoriza-
tă pentru a se putea in-
terveni de urgenţă în caz 
că au loc evenimente ne-
prevăzute. 

Ovidiu Amălinei

După cum aţi aflat, staţia de
captare  a apei de la Salcia-Lieşti 
a fost din nou afectată de ulti-
mele viituri. Cel mai bine ştiu 
asta gălăţenii din cartierele 
care suportă lipsa apei între 
orele 22.00 şi 5.00. În acest mo-
ment, oraşul este alimentat cu 
apă potabilă de adâncime doar 
de la Vadu Roşca, de aceea s-a 
şi impus programul amintit în 
unele zone ale oraşului, unde se 
asigura apă din cealaltă sursă. 
L-am întrebat pe directorul de 
la Apă-Canal, Ion Ştefan, care 
mai este situaţia şi ne-a spus că 

“apele au început să se retragă, 
dar mai e mult până vom putea 
interveni, să curăţăm, să igieni-
zăm puţurile. Din momentul în 
care vom reuşi să facem lucrările 
care se impun, în 48 de ore vom 
putea furniza apă non-stop. Dar 
este greu de estimat cât va mai 
dura restricţionarea.”

Aşadar, suntem în continuare 
dependenţi de programul de la 
robinet, dar suntem pe drumul 
cel bun. Asta dacă Siretul nu se 
învolburează din nou…

Petrica Paţilea 

Candidaţii la „bacalaurea-
tul de toamnă” au susţinut ieri, 
la cele trei centre de examen 
(Grupul Şcolar Metalurgic, 
Colegiul Tehnic „Traian Vuia” 
şi Liceul cu Program Sportiv), 
prima probă scrisă, cea la lim-

ba şi literatura română. Dacă 
tot au fost foarte mulţi elevi în 
prima sesiune care au ţinut cu 
tot dinadinsul să scrie despre 
„Moromeţii” lui Marin Preda, 
deşi aveau romanul interbelic, 
cei de la minister le-au făcut pe 

plac măcar în a doua. Subiectul 
de literatură a constat în pre-
zentarea unui roman de după 
cel de-al Doilea Război Mondial. 
Inspectorul de specialitate Melu 
State a declarat că subiectele 
au fost „mai mult decât accesi-

bile”.  Dintre cei 782 de candi-
daţi înscrişi la această probă, au 
lipsit 15. „Unul dintre ei a venit 
la ora 10.00 şi nu am mai putut 
să-l primim, mai ales că era din 
Galaţi şi nu avea nici o scuză”, 
ne-a declarat inspectorul gene-

ral Tania Bogdan. În rest, proba 
a decurs fără probleme.  Tezele 
au fost trimise la centrul de eva-
luare de la Liceul Pedagogic „C. 
Negri”.

Roxana Penciu

La şcolile 
afectate 
de inundaţii,
Au început 
lucrările

De la inspectorul ge-
neral Tania Bogdan am 
aflat că atât la Şcoala de
la Torceşti, cât şi la cea 
din Cosmeşti Vale s-au 
demarat lucrările, ieri, 
încă din cursul dimineţii. 
„La Nămoloasa, pentru 
că drumurile sunt greu 
accesibile, lucrările au 
început se pare ceva mai 
târziu, adică în cursul du-
pă-amiezii. La Torceşti 
s-a ales ideea reconso-
lidării vechii clădiri care 
avea o fundaţie solidă şi 
ar fi fost păcat să fie dă-
râmată. Însă şi aşa ne mai 
trebuie fonduri, pe lângă 
cele două miliarde aloca-
te. De aceea, am cerut de 
la minister o suplimen-
tare”, ne-a mai declarat 
Tania Bogdan.

La Cosmeşti şi Nămo-
loasa, lucrările vor fi gata
până la începutul anului 
şcolar.

Roxana Penciu   

Cenaclul literar tecucean - 50 de ani 

La Tecuci, în cadrul Casei de Cultură, fiinţează Cenaclul literar „Calistrat
Hogaş”, condus de poetul Dionisie Duma. Membrii cenaclului se întâl-
nesc o dată la două săptămâni. Mai mult, o dată pe lună, au loc conferin-
ţe publice cu invitaţi din diferite domenii.  

„Cenaclul tecucean are peste 50 de ani de activitate. Iniţial s-a numit 
«Ion Creangă», iar în urmă cu vreo 30 de ani a luat numele lui Calistrat 
Hogaş”, ne explică Viorel Burlacu, directorul Casei de Cultură din Tecuci.

A.Ribinciuc

Ploile au venit, ploile s-au re-
tras, dar au lăsat în urma lor inimi 
îndurerate şi însingurate, oameni 
fără case. Cu binecuvântarea  
Prea Sfinţitului Episcop Casian,
din fonduri eparhiale, se vor tur-
na primele temelii ale unor case 
pentru familiile sinistrate. Prin 
contribuţia minunaţilor creştini 

din aceste locuri, din bănuţul 
văduvei şi al săracului,  Ierarhul a 
anunţat, ieri, (la Biserica Sfântul 
Ioan Botezătorul)  că vor  fi con-
struite 25 de case pentru aceşti 
oameni.

Efortul nostru  trebuie 
continuat, iar cei care doresc 
să le fie alături sunt rugaţi 

să depună orice sumă (în 
lei) în contul nr. RO76RNCB 
2700000001010019 sau 
în contul nr. RO33RNCB 
2700000001010017, deschise 
la Banca Comercială Română 
– Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

Prezentarea situaţiei pri-
vind ajutorarea sinistra-
ţilor din zonele afectate 

de inundaţii a început, ieri, pe 
un ton de un optimist rezervat 
la conferinţa de presă susţinu-
tă de prefectul Mihai Capră şi 
subprefectul Vasile Curduman. 
Astfel, încă din startul întâlni-
rii, dl Curduman a prezentat 
ziariştilor “o ştire caldă, intrată 
pe fax acum trei minute”. Era 
vorba de confirmarea expe-
dierii din Bicaz a 650 tone de 
ciment (25 vagoane) pentru 
gălăţeni. “Mâine la prânz în-
cepem descărcarea, a declarat 
subprefectul pe ton energic. 
Vagoanele vor fi împărţite pe 
staţiile Hanu-Conachi, Barcea 
şi Tecuci.” Faza următoare: re-
partizarea cantităţilor de ci-
ment la  Cosmeşti, Umbrăreşti, 
T u d o r - V l a d i m i r e s c u , 
Nămoloasa. “Cimentul va fi 
încărcat în 13 maşini de la CJ 
şi sperăm ca în două, trei zile 
vagoanele să fie descărcate şi 
să ajungă direct la cetăţean”, a 
precizat Curduman. Socoteala 

necesarului la nivel judeţean 
este de 3.963 tone de ciment. 
O parte, după cum v-am infor-
mat în paginile ziarului nostru, 
a sosit deja. În ceea ce priveş-
te viitoarele tranşe pentru ju-
deţul Galaţi - dacă ar fi să ne 
luăm după graficul Guvenului 
- pe 4 septembrie ar trebui să 
mai sosească 1000 tone, pe 
11 septembrie alte 1000 tone, 
ultima tranşă de 700 de tone 
urmând să ajungă la cetăţeni 
în jur de 20-25 septembrie. Vi 
se pare că durează prea mult? 
Subprefectul Curduman a pre-
cizat că gălăţenii sunt chiar no-
rocoşi, livrarea făcându-se pe 
calea ferată. Dacă se mergea 
pe auto, toată operaţiunea se 
lungea până pe 10 octombrie. 

Operaţiuni complicate

În ceea ce priveşte planul de 
reconstrucţie, prima misiune a 
oamenilor ar fi să-şi toarne fun-
daţiile de la case pentru a face 
front de lucru pentru fazele 
următoare. Conform deciziilor 

guvernamentale, fiecare fami-
lie sinistrată, a cărei casă a fost 
distrusă în proporţie de 75-100 
la sută, va primi din partea sta-
tului cinci tone de ciment, 700 
kg armătură metalică, 300 kg 
tablă zincată, cinci metri cubi 
de material lemnos şi 12 me-
tri pătraţi uşi şi ferestre. Însă 
cum în judeţ 865 de familii au 
rămas fără locuinţe, distribui-
rea acestor materiale nu va fi 
uşoară, existând chiar riscul 
unor întârzieri din cauza difi-
cultăţilor logistice. “E adevărat 
că s-a întârziat, a arătat prefec-
tul Mihai Capră, dar trebuie de 
înţeles că sunt nişte proceduri. 
E vorba de bani publici – 3.500 
miliarde lei – nu poţi să nu faci 
o licitaţie. Inclusiv livrările de la 
furnizori la judeţe, de la judeţe 
către primării, de la primării că-
tre cetăţean nu sunt nişte ope-
raţiuni simple.” 

Soluţia 
pe cont propriu

Deşi s-au ferit să o spună 

explicit, prefectul şi subprefec-
tul au sugerat că oamenii din 
comunele sinistrate ar trebui 
să încerce să demareze reface-
rea caselor şi pe cont propriu, 
nu să aştepte neapărat sosirea 
ajutoarelor guvernamentale. 
Prefectul Mihai Capră a recu-
noscut că există riscul ca unii 
dintre sinistraţi să nu reuşeas-

că să-şi reconstruiască case-
le până la venirea iernii şi că 
aceştia vor trebui să-şi găseas-
că adăpost pe unde vor apuca. 
“Atât poate Guvenul să facă la 
ora asta şi atât face, iar noi cu 
asta ne ocupăm”, a declarat 
prefectul. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Câştigătoarea premiului de 
1.000.000 de lei (100 RON) de săp-
tămâna trecută este dra Florina 
Popa (15 ani). Din acest an, 
Florina este elevă în clasa a IX-a la 
Colegiul „Mihail Kogălniceanu”, 
profilul Matematică-Informatică.
Abia aşteaptă să-şi cunoască noii 
colegi de şcoală şi, pentru că vrea 
să facă o impresie bună încă de la 
început, îşi va cumpăra, din pre-
miul câştigat, „ceva frumos de 
îmbrăcat”.

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Dl Tănăsachi Dediu (58 de 
ani), câştigătorul premiului de 
100 de lei noi, este pensionat 
de la I.C.M.S.G., unde a ocupat 
postul de strungar. În prezent, 
„mai lucrează pe ici-colo”, cum 
ne-a declarat soţia sa, dna 
Tinca Dediu (55 de ani), invi-
tată la redacţie pentru a ridica 
premiul: „Soţul a mai câştigat 
şi anul trecut la concursul mi-
lioanelor, atunci fiind vorba 
de premiul de 600.000 de lei. 
Ne-au prins bine, ca şi milio-
nul de acum. Am pus conserve 
pentru iarnă şi o „reîmprospă-
tare” a veniturilor este bineve-
nită.” 

Premiul de 60 de lei grei au 
ajuns ieri în puşculiţa unui tâ-
năr de 13 ani. Sergiu Borşan 
este elev în clasa a VII-a B la 
Şcoala Nr. 2 din Galaţi. Pentru 
că nu are buletin, am înmânat 

premiul bunicii lui, dnei Ileana 
Borşan (56 de ani). Sergiu ţine 
să-i mulţumească bunicului său 
pentru că a completat taloane-
le câştigătoare cu numele lui.

Dna Fivia Dediu (45 de ani) 
a câştigat premiul de 400.000 
de lei vechi. Fiind asistent 
maternal la Direcţia pentru 
Protecţia Copilului, dna Dediu 
o are în grijă pe Ana-Maria, o 

păpuşă  de fată în vârstă de 
cinci anişori: „Am să o pregă-
tesc pentru grădiniţă, din acest 
premiu. Ana este un copil no-

rocos, acum doi ani a mai câşti-
gat milionul «Vieţii libere».

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan 

Bazaţi doar pe ajutoarele de la stat

Sinistraţii ar putea intra 
în iarnă fără case

Bacalaureat, sesiunea a doua

„Subiecte mai mult decât accesibile” 

Din bănuţul văduvei şi al săracului

 „În satele inundate vor fi 
construite 25 de case” 

- a spus Ierarhul locului

Milioanele „Vieţii libere”

Concurs pentru elevi şi studenţi

„Cum să faci 
primul milion”

În Galaţi, va mai dura

Restricţionarea 
furnizării apei 

[ “Atât poate Guvernul să facă la ora asta şi atât face, 
iar noi cu asta ne ocupăm”, 
a declarat prefectul Mihai Capră 

Proteză pentru elefant
Motola, elefantul thailandez care şi-a pierdut o labă după ce a căl-

cat pe o mină, poate să meargă din nou la fel ca semenii săi după 
ce i-a fost pusă o proteză temporară. Animalul s-a rănit în anul 1999 
în timp ce muncea într-o exploataţie forestieră. Laba sa stângă i-a 
fost amputată. Începând cu 10 august medicii veterinari i-au pus în 
fiecare zi o proteză temporară în scopul de a pregăti animalul pentru
o proteză permanentă. Un membru artificial urmează să fie fabricat
special pentru elefant din silicon şi fibră de sticlă.

Click News

Depresia şi 
oboseala nu 
produc cancer

Starea depresivă şi 
oboseala nu cresc ris-
cul apariţiei cancerului. 
Doctorul Corinna Bergelt 
şi colegii săi din cadrul 
Danish Cancer Society 
din Copenhaga, au inte-
rogat în cadrul studiului 
efectuat peste 8.500 de 
persoane cu vârstele cu-
prinse între 21 şi 94 de 
ani, un eşantion conside-
rabil pentru o populaţie 
de doar 5,4 milioane de 
locuitori. “Rezultatele 
acestei cercetări nu ne-au 
permis să acredităm ide-
ea potrivit căreia starea 
depresivă şi oboseala 
cresc riscul dezvoltării 
cancerului. Nu există nici 
o legătură între aceşti 
factori şi cancer”, a decla-
rat Bergelt.

Click News
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Galaţiul pe Rasdaq

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
23  Docuri  Ravada  Turcia  2750 t    I laminate Turcia 27.08/20 -
46  Bazinul Nou  Ahmet Agaoglu  Turcia  3900 t    I laminate Turcia 20.08/18 26.08/17
48  Bazinul Nou  Yuksel Imamoglu  Turcia  2900 t    I laminate Turcia 27.08/09 -
49  Bazinul Nou  Mine S  Turcia  2750 t    I laminate Turcia 24.08/22 27.08/21
49  Bazinul Nou  Kaptan Hilmi III  Turcia  2050 t    I laminate Italia 28.08/16 -
50  Bazinul Nou  Isabella  Antigua  3875 t    I laminate Italia 28.08/21 -  
54  Unicom Oil 
 Terminal  Alcor  Rusia  4407 t    I motorină România 25.08/08 26.08/12
-   Şantierul 
 Naval DAMEN   AHTS 6114   St. Vincent  -   - -  - 9.06/19 -
-  Şantierul 
 Naval DAMEN  Galaţi 6  România    Preluare corp navă   23.08/13 28.08/07 

   
   

   
   

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 29 AUGUST 2005

29 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2843 22.843 

1 EURO 3,5305 35.305 

1 liră sterlină 5,1755 51.755 

1 leu moldovenesc 0,2283 2.283 

1 dolar SUA 2,8669 28.669 

1 g AUR  40,4168 404.168 

Preşedintele PD, 
Mircea Toader: 

„Mă duc mai sus, 
se pare”
[ Mircea Toader va 
înlocui un secretar de stat 
remaniat [ Locul în CJ 
va fi preluat de directorul 
Electrica

La remanierea secretarilor 
de stat, deja anunţată, urmea-
ză ca încă un gălăţean, vicepre-
şedintele Consiliului Judeţului 
(C.J.), Mircea Nicu Toader, să 
ocupe funcţia de secretar de 
stat la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, alături de gălăţea-
nul Victor Paul Dobre. Dacă dl 
Dobre este mai mare peste pre-
fecţi, dl Toader se va ocupa de 
„comunităţile locale” – de con-
siliile judeţene şi consiliile loca-
le. Acesta este al treilea loc de 
secretar ocupat de un gălăţean, 
la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului lu-
crând Alexandros Galiaţatos. 

Am aflat ieri, telefonic, de 
la viitorul demnitar gălăţean, 
că urmează să-l înlocuias-
că în funcţie pe unul dintre 
cei doi secretari de stat de la 
Administraţie, cel numit de 
PD: „Nu este reorganizare a 
ministerelor, este doar numire 
de secretari”, a precizat vice-
preşedintele C.J., preşedinte 
al Organizaţiei Judeţene PD.   
„Mă duc mai sus, se pare... 
Deocamdată sunt propuneri, 
hai să le vedem finalizate, când 
se face remanierea”, ne-a tem-
perat gălăţeanul, până acum 
„fript” de câteva ori cu mai 
multe numiri care păreau sigu-
re şi care ar fi dat un echilibru 
al funcţiilor mari împărţite şi 
pentru PD la Galaţi. 

[ Nici secretarul de stat care 
va fi înlocuit, braşoveanul Radu 
Mircea Popescu, nu este de 
ici, de colo – inginer, a termi-
nat Şcoala Naţională de Studii 
Politice şi Administrative, a ur-
mat mai multe cursuri postuni-
versitare internaţionale, inclu-
siv pe lângă Banca Angliei, şi 
este autorul singurei cărţi des-
pre carduri scoasă în România. 
Se pare însă  că  nu a mai avut 
credit...  de sprijin politic pe 
card. 

[ În minister mai lucrează 
încă un secretar de stat pentru 
reformă în administraţia publi-
că, iar la Interne, un secretar 
general, un secretar general 
adjunct şi  patru chestori. 

[ Mircea Toader, secretar 
de stat, în mod sigur nu se va 
apuca de... stat, fiind binecu-
noscută implicarea şi entuzias-
mul  dumnealui, văzut inclusiv 
la inun daţii. De pildă, în perioa-
da în care a fost deputat, fuse-
se poreclit de PSD-iştii atunci 
la putere „Globe-trotter-ul”, 
deoarece deputatul frecven-
ta nu una, ci două comisii de 
specialitate ale Camerei. Şi la 
Consiliul Judeţului, democra-
tul şi-a suflecat mânecile, astfel 
încât am fost curioşi dacă ace-
la care îl va urma în funcţie va 
face faţă. În locul său „o să se 
ducă Iulian Aramă”, ne-a infor-
mat actualul vicepreşedinte. 
Cum inginerul Iulian Aramă 
este manager la Electrica 
– Sucursala de Distribuţie 
Galaţi, o întreprindere grea, se 
pune problema renunţării la 
această funcţie: „Păi renunţă la 
Electrica, sigur. Aceasta a fost 
discuţia preliminară”, ne-a asi-
gurat dl Toader.

Victor Cilincă

Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi a primit de la Agenţia 
Naţională condiţiile şi fondurile 
pentru acordarea de credite cu 
dobândă avantajoasă întreprin-
zătorilor care creează locuri de 
muncă.

După cum a declarat ieri 
Victoria Movileanu, director 
executiv al AJOFM, suma primi-
tă în baza Legii nr. 76/2002 este 
de 19,8 miliarde de lei, în două 
tranşe, 10 mld pentru trimestrul 
al treilea, respectiv, 9,8 pentru al 
patrulea: „Instrucţiunile pe care 
le vom urma sunt din 2005, ela-
borate de ANOFM şi BCR, banca 
ce a câştigat licitaţia pentru de-
rularea acestei linii de creditare. 
Regulile vor fi respectate întoc-
mai.” 

Beneficiarii creditelor pot fi 
întreprinderi mici şi mijlocii, uni-
tăţi cooperatiste, asociaţii famili-
ale şi persoane fizice autorizate, 
dar şi şomeri care înfiinţează în-
treprinderi ce activează mai ales 
în sfera producţiei, serviciilor şi 

turismului. 
Pentru fiecare loc de muncă, 

suma alocată este de 10 mii lei 
noi (100 milioane de lei vechi), 
fără ca suma totală să depăşeas-
că  1.000  de lei noi (10 mld lei 
vechi) pentru un beneficiar. 

Dobânda, revizuibilă lunar 
în funcţie de nivelul dobânzii 
de referinţă comunicat de BNR 
care, pentru august, este de 8 la 
sută. Întrucât în judeţul nostru 
rata şomajului este mai mare 
decât media pe ţară, dobânda la 
credit va fi de 25 la sută din nive-
lul comunicat de BNR, deci foar-
te avantajoasă. Creditul poate fi 
rambursat într-o perioadă de cel 
mult trei ani (inclusiv şase luni 
de graţie, acordate la cererea be-
neficiarului de credit), dacă banii 
sunt folosiţi pentru finanţarea 
cheltuielilor de capital (utilaje, 
echipamente, construcţii etc). În 
cazul creditelor pentru finanţa-
rea stocurilor şi a altor necesităţi 
privind activitatea curentă, pe-
rioada maximă de rambursare 
este de un an. 

Orice informaţii suplimen-
tare se pot obţine la AJOFM 
Galaţi, str. Domnească nr. 191, 
tel. 412262.

Anul trecut, AJOFM Galaţi a 
avut alocate 12 miliarde de lei 
pentru astfel de credite, acor-
dând 12 împrumuturi, din care 
două au fost ulterior respinse 
de bancă, conform declaraţiei 
Elenei Pălimaru, director execu-
tiv adjunct al AJOFM, respon-
sabilă cu problemele de buget. 
S-au înfiinţat, cu ajutorul banilor 
respectivi, 40 de noi locuri de 
muncă. Până ieri erau depuse 
circa 8-10 cereri pentru creditare 
din fondurile acestui an. Din mo-
mentul solicitării, cel care doreş-
te creditul are la dispoziţie cinci 
zile pentru întocmirea dosarului, 
care ulterior este avaluat de o 
comisie formată din trei mem-
bri reprezentând AJOFM şi doi 
reprezentând banca parteneră, 
adică BCR. Răspunsurile negati-
ve vor fi însoţite de o motivaţie 
argumentată.

Anca Spânu Tudor

„Am spus că-i dau 
în judecată ca să-i sperii”

Cearta de la o şedinţă de 
consiliu local dintre democra-
tul Păun şi directorul-adjunct 
al Direcţiei Tehnice din cadrul 
primăriei, Petrică Cazacu a fost 
de notorietate. Printre altele, 
consilierul PD-ist l-a anunţat pe 
Cazacu de faptul că intenţionea-
ză să-l dea în judecată pentru di-
strugerea unui bun aparţinând 
comunităţii. Ulterior şi-a dat sea-
ma că un proces nu ar face alt-
ceva decât să tergiverseze lucru-
rile în continuare. „Am spus că-i 
dau în judecată ca să-i sperii, să-i 
determin să facă ceva. Dar pro-
cesul nu e o soluţie. Aşa că am 
încercat să fac alte demersuri”, 
spune Cosmin Păun. Din buge-
tul pe anul 2005 al CL, au fost 
alocate şase miliarde pentru lu-
crările de reparare şi moderniza-
re a navei-şcoală. Bani s-au mai 
dat pe hârtie (12 miliarde!) şi în 
2002. Dar licitaţia care s-a desfă-
şurat în octombrie 2003, la care 
şi-au depus ofertele patru firme, 

a fost anulată de primar prin ho-
tărârea 88710, pe motiv că ofer-
tele nu erau conforme cu caietul 
de sarcini. De atunci s-au tot 
organizat licitaţii. Şi anul acesta, 
pe 3 iunie, a fost făcută una. Dar 
nu s-a mai prezentat nicio firmă. 
Dacă nu se face nimic nici anul 
acesta se vor pierde cele şase 
miliarde de lei cum s-au pierdut 
şi cele 12 alocate în 2002. 

Promisiuni, 
sponsorizări...

Între timp, nava  se degra-
dează stând degeaba la mal. 
„Nici nu era nevoie de licitaţie 
pentru proiectul de moderni-
zare a navei. Caietul de sarcini 
folosit la prima licitaţie cuprinde 
tot, şi proiect de modernizare, 
şi devize, avizate de Autoritatea 
Navală Română. Licitaţia are 
ca scop tergiversarea. La care 
se mai adaugă şi incompeten-
ţa celor de la Direcţia Tehnică 
din cadrul primăriei”, consideră 
consilierul democrat. Ca urmare, 
s-a hotărât să rezolve problema 
pe cont propriu: „Am vorbit cu 
Gelu Stan, directorul general 

al Şantierului Naval «Damen» 
Galaţi. Mi-a promis că nava se va 
repara. Mi-a mai spus şi ceva de 
o sponsorizare. După ce va veni 
din vacanţă, voi lua legătura cu 
el, iar nava se va repara, pentru 
că ştiu că dacă un navalist sau 
un marinar şi-a dat cuvântul, aşa 
rămâne.”

Schimbare de macaz 
la primărie

După ce la data de 1 august, 
printr-un fax de la primărie eram 
anunţaţi că nimeni nu s-a pre-
zentat la anunţurile repetate de 
licitaţie pentru proiect pentru 
modernizarea navei, acum se 
pare că lucrurile s-au schimbat. 

Directorul tehnic-adjunct, ing. 
P. Cazacu, ne-a informat şi el că 
proiectul va fi gata în maxim 
două săptămâni şi că într-o lună 
se va face licitaţie pentru lucra-
rea de execuţie. „Deşi se spune 
că nu era nevoie de proiect, că 
ar fi fost făcut unul, ei bine, acela 
era destul de prost şi de sumar. 
La licitaţia din 2003, s-au prezen-
tat firme cu oferte între trei şi 15 
miliarde şi au pus foarte multe 
întrebări pentru că lucrurile erau 
neclare, noi nu am ştiut ce să le 
răspundem, pentru că nu eram 
de specialitate. Iată de ce s-a 
anulat licitaţia. Acum, ne-am dus 
cu căciula în mână la ICEPRONAV 
şi am reuşit să facem un proiect 
după multe insistenţe. La caietul 

de sarcini ne-a ajutat domnul 
Aristide Tănăsescu (fost direc-
tor la APATERM, care a lucrat 
o vreme în Şantierul Naval) şi 
comandantul vasului, domnul 
Coclează. Lucrurile se mişcă”, 
ne-a declarat P. Cazacu.   

Între timp, elevii de la Grupul 
Şcolar de Marină fac de  cinci ani 
practică doar pe pontonul-dor-
mitor, care a avut norocul să 
fie modernizat de Centrul de 
Consultanţă Ecologică, aflat în 
parteneriat cu instituţia de învă-
ţământ. Iar primăria dă bani grei 
ca să închirieze vaporul „Tudor 
Vladimirescu” de câte ori este 
nevoie de o plimbare de proto-
col. Ca la noi, la Galaţi...

Foto: Vasile Caburgan 

Până la urmă, administra-
ţia Mittal Steel Galaţi acceptă 
aproape toate cererile de auto-
disponibilizare, cu foarte puţine 
excepţii. Vor pleca în jur de 1.100 
de oameni, poate câţiva în plus 
sau în minus, se va şti în câte-
va zile. După cum am mai scris, 
doar 210 femei şi peste 900 de 
muncitori şi-au depus cererile 
de autodisponibilizare. În acest 
an, conform contractului de 
privatizare, dar şi datorită unui 
efort disperat pe care îl face 
Direcţia de resurse umane, s-au 

angajat peste 300 de siderur-
gişti. Astfel că media de vârstă 
a personalului de la Mittal Steel 
este de 37 de ani, una dintre cele 
mai bune din ţară. Politica de ca-
dre se pare că e bine făcută pe 
platforma siderurgică. Aşadar, 
personalul combinatului, de la 
1 septembrie, va număra 17.000 
de salariaţi, după cea de-a patra 
tranşă de autodisponibili zări. 
Ţinta este să se ajungă la cel 
mult 14.000 de salariaţi, mai ales 
din perspectiva aderării la U.E.

Aurel Stancu       

Directorul 
AJOFM 
avertizează

Rata şomajului 
va creşte!

Directorul executiv al 
AJOFM Galaţi, Victoria 
Movileanu, a atras atenţia 
că rata şomajului va creş-
te cu siguranţă în lunile 
următoare. Actualmente, 
conform calculelor agen-
ţiei, încă neconfirmate 
de Institutul Naţional de 
Statistică, rata şomajului 
la Galaţi este de 8 la sută. 
Dar disponibilizările des-
pre care deja am scris, 
plus intrarea în şomaj a 
celor angajaţi pe perioa-
da determinată, în mun-
ci sezoniere, vor duce 
la creşterea numărului 
persoanelor fără un loc 

de muncă. „Ne-am dori 
şi noi să atingem ratele 
judeţelor limitrofe, cum 
sunt Tulcea, cu cu 4,6 la 
sută şi Vrancea, cu 2,4 la 
sută, dar deocamdată nu 
sunt posibilităţi, a pre-
cizat dna Movileanu. Pe 
lângă cei 200 de oameni 
de la Apă Canal, despre 
care presa a vorbit deja, 
mai sunt disponibilizaţi 
la Hidrotehnica, 141, SNIF, 
115, Elnav, 118 şi BNR, 8 
persoane. Cei de la SNIF 
primesc două salarii me-
dii la nivelul lunii aprilie 
2005, iar disponibiliza-
ţii de la Hidrotehnica şi 
Elnav primesc doar aju-
torul de şomaj.”

În ceea ce priveşte ori-
ce alte informaţii privind 
drepturile celor care in-
tră în şomaj, AJOFM le 
stă la dispoziţie tuturor 
celor interesaţi în str. 
Domnească nr. 191, tel. 
412262. „Atragem aten-
ţia, a precizat Victoria 
Movileanu, că cei intere-
saţi trebuie să vină per-
sonal cu dosarele pen-
tru a fi luaţi în evidenţă. 
Legea nu permite nici o 
altă modalitate!” 

S.A.T.

Autoritatea pentru Valo-
rificarea Activelor Statului 
(AVAS) a lansat la privatizare, 
ieri, firma gălăţeană Menarom, 
printr-o metodă care presupu-
ne vânzarea acţiunilor în urma 
unei licitaţii cu strigare. Licitaţia 
este programată pentru data 
de 22 septembrie, însă va avea 
loc doar dacă vor exista cel pu-
ţin doi ofertanţi acceptaţi, după 
regula licitaţiei competitive sau 
olandeze - la un preţ în urcare 
sau în scădere, în funcţie de ra-
portul dintre cerere şi ofertă. “În 
situaţia în care la licitaţie se pre-
zintă un singur ofertant, proce-
dura de vânzare a acţiunilor se 
transformă în negociere, numai 
dacă investitorul oferă preţul 
de pornire publicat în oferta de 

vânzare”, se arată într-un comu-
nicat al AVAS. 

Instituţia doreşte să vândă 
492.971 de acţiuni (reprezen-
tând 50,000252 la sută din ca-
pitalul social al Menarom) la 
un preţ de ofertă de 0,5 lei pe 
acţiune. Valoarea pachetului de 
acţiuni scos la vânzare este de 
246.485 lei.

Firma Dutch Shipparts de-
ţine 39,7 la sută din capitalul 
Menarom, în timp ce fondul de 
investiţii Broadhurst Investment 
controlează 0,62 la sută din titlu-
ri. Mai multe persoane fizice au 
o participaţie de 9,6 la sută din 
capitalul social al Menarom, în 
valoare totală de 2,46 milioane 
lei.

L.C.

1100 de siderurgişti 
acceptaţi la plecare

[ Media de vârstă a angajaţilor 
Mittal Steel – 37 de ani 

AVAS vrea să vândă 
Menarom

Prin AJOFM

Credite avantajoase 
pentru IMM-uri

[ 19,8 miliarde de lei vechi vor fi acordaţi prin BCR, câştigătoarea 
licitaţiei [ AJOFM oferă celor interesaţi informaţii şi sprijin

De cinci ani,

„Steaua Polară” 
stă pe linie moartă

[ Consilierul local PD, Cosmin Păun, susţine că 
situaţia trenează din cauza incompetenţei celor de 
la Direcţia Tehnică din  cadrul primăriei    

S.A.T.

URMARE DIN PAGINA 1

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

COMAT 1 243 5.0000 5.0000 1,215.0000 +21.95
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În urmă cu 35 de ani începea 
Festivalul de Muzică Uşoară 
Mamaia. Anul acesta multe 

trupe şi artişti au refuzat, din 
diferite motive, participarea 
la acest festival, iar acest lucru 
s-a simţit. Prezentatorii, Dorina 
Chiriac şi Dan Teodorescu, chiar 
dacă au încercat să dea dovadă 
de umor, nu au avut nici un haz. 
Muzica nu a fost nici ea prea bine 
reprezentată în acest an - piese-
le din concurs fiind mai degrabă
modeste. Cu toate acestea, du-
minică seara au fost decernate 
premiile într-o gală mai mult 
sau mai puţin reuşită. La Creaţie, 
topul este alcătuit din: „Rămâi 
cu mine” (compozitor - Adrian 
Romcescu, interpretă - Andra), 
„De dragul tău” (compozitor 
- Andrei Tudor, interpret Marcel 
Pavel) şi „Luna” (compozitor 
- Emanuel Gheorghe, interpre-
tă Laura Stoica). Marcel Pavel a 
mulţumit pentru premiu şi a ţi-
nut să precizeze că dacă la anul 

preşedintele Băsescu se va afla
în juriu va avea şanse pentru lo-
cul I. În urma televotingului, pre-
miile la secţiunea Şlagăre au fost 
adjudecate de Mihai Trăistariu 
(„Cât de frumoasă eşti astă-sea-
ră”), Nicola („De mă vei chema”) 
şi Andra („Doar o clipă”). La 
Interpretare, câştigătorii sunt 
Ionuţ Ungureanu&Provincialii, 
Nicoleta Floroni care a in-
terpretat o piesă a lui Şerban 
Georgescu (membru în juriu) şi 
Cristian Nistor. Premiul presei 
(„singurul care nu poate fi con-
testat” (!), cum spunea Bodo) 
a fost câştigat de Proconsul 
(pe chipul preşedintelui, aflat
în mijlocul sălii, se putea citi că 
este foarte mândru de ginerele 
său), iar premiul Teo Peter (este 
primul an în care se decernează 
acest premiu pentru  cea mai 
tânără trupă) a revenit formaţiei 
Trafic.

Fundaţia culturală „Ion Voicu” 
a decernat un premiu, prin in-

termediul lui Mădălin Voicu, 
interpretei Nico (anul trecut 
acest premiu a fost câştigat de 

gălăţeanca Maria Magdalena 
Dănăilă). Cu bune şi cu rele, s-a 
mai încheiat o ediţie. Sperăm ca 

cea de anul viitor să fie mai re-
uşită şi...  cu mai multe trupe.

Teodora Miron

Dan Lilion 
Gogoncea, 
înţepat 
de o insectă
[ Consilierul a făcut 
şoc anafilactic

Duminică seara, 
Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a fost so-
licitat să intervină în 
Pădurea Gârboavele, 
la un caz de şoc ana-
filactic. Nu mică le-a
fost surpriza celor de 
pe ambulanţa de ur-
genţă care s-a deplasat 
la faţa locului, când au 
constatat că victima 
în cauză nu era altci-
neva decât consilierul 
judeţean Dan Lilion 
Gogoncea. Aflându-se
cu familia la pădure 
pentru a serba două 
evenimente fericite 
(ziua soţiei şi naşterea 
unui nepoţel), dl con-
silier a fost muşcat de 
o gânganie mare, po-
sibil un cărăbuş. Dacă 
pe moment n-a dat 
importanţă înţepă-
turii, în scurt timp dl 
Gogoncea a început să 
se umfle şi să se simtă
foarte rău, aşa încât s-a 
văzut nevoit să apeleze 
salvarea. Din fericire, 
personalul ambulanţei 
a fost prompt. Întrucât 
pacientul intrase deja 
în şoc anafilactic, pre-
zentând tensiunea scă-
zută şi un edem glotic, 
existând pericolul de 
asfixiere prin obstruc-
ţia căilor respiratorii, dl 
consilier a fost intubat 
şi i s-a administrat o li-
nie venoasă, apoi a fost 
transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă 
şi internat în secţia 
Anestezie şi Terapie 
Intensivă. Simţindu-se, 
ieri, mult mai bine şi 
aflându-se în afară
de orice pericol, dân-
sul ne-a mărturisit că 
de-abia aşteaptă să-şi 
cunoască nepoţelul 
care a văzut lumina 
zilei duminică dimi-
neaţă. El a avut 3,400 
kilograme la naştere şi 
se va numi David Ioan 
Dan Gogoncea.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Conducerea Mall of America, 
centrul comercial cel mai frec-
ventat din Statele Unite, a avut 
o iniţiativă cel puţin originală, 
care confirmă flerul americani-
lor când vine vorba de afaceri. 
Convinşi fiind de faptul că o
plimbare printr-un magazin de 
390.000 de metri pătraţi şi pes-
te 520 de magazine este fără 
îndoială obositoare, mai ales 
pentru soţii pe care gospodine-
le îi cară după ele, conducerea 
magazinului pune la dispoziţie, 
pe lângă numeroasele cinema-
tografe şi parcuri de distracţii 
pentru cei mici, şi un remediu 
pentru bărbaţii plictisiţi: un “pui 
de somn” la modicul preţ de 
70 de cenţi pe minut. Iniţiativa 
poartă numele MinneNAPolis 
(de la Minneapolis, marele 
oraş din apropiere şi “nap” 
care înseamnă pui de somn) 
şi promite preţioase clipe de 
odihnă, departe de gospodi-
nele înarmate cu cărucior de 

Accident pe zebră
În data de 20 august 2005, pe bulevardul George Coşbuc a avut loc un grav accident 

rutier, chiar pe trecerea de pietoni din faţa Liceului C.F.R. O persoană a fost grav rănită 
după ce a fost lovită de o maşină care a părăsit locul accidentului. Se pare că autoturismul 
implicat este un taxi galben, în care, la momentul impactului se mai aflau şi alte persoa-
ne. Poliţia face un apel către acestea şi către şofer să se predea, deoarece îşi înrăutăţesc 
situaţia juridică sustrăgându-se investigaţiilor. Oricine poate furniza relaţii cu privire la 
numărul de înmatriculare al maşinii şi despre persoanele din interiorul ei, este rugat să 
sune la numerele de telefon 112 şi 407000, interior 2627 sau 0745073972.

Elena Stoica

Domnul Hristudor Munteanu, 
din Şiviţa – Tuluceşti, are 50 de 
ani, o soţie casnică,  cinci copii 
şi o boală de ficat. Mai avea şi un
paşaport. Acum nu-l mai are. I s-a 
reţinut la graniţă, ca altor mii de 
români care s-au întors recent în 
ţară. Motivul îl ştiţi: întârzierea, 
mai mult decât termenul vizei, în 
ţările vizitate. Pentru că domnul 
Hristudor a vizitat una şi a avut 
o şansă tocmai când nu se mai 
aştepta la niciuna. Un “rost” în 
Italia… 

Cum a ajuns în Italia? Foarte 
simplu. Unul dintre cei cinci co-
pii ai săi, un băiat, lucrează acolo, 
în însorita Sicilie. Aici, la Şiviţa, 
în Galaţi şi în ţară, Hristudor 
Munteanu nu prea mai avea ce 
face. A lucrat la Şantierul Naval, 
dar, după disponibilizare, n-a mai 
găsit altceva de lucru. A rămas în 
sat să-şi împartă sărăcia cu soţia 
şi ceilalţi copii.  Şi să-şi trateze 
ficatul grav bolnav. Dacă în pro-
blema sărăciei s-a mai descurcat 
cât de cât, în cea a tratamentului 
a dat greş. A fost foarte repede 
externat din spital pentru că nu 
lucrează şi nu-şi plăteşte asigu-
rarea. 

Vizita pe care a făcut-o fiului
său, în Italia, i-a dat însă, dintr-o 
dată, un alt curs vieţii. Mai în-
tâi că şi-a văzut fiul şi i s-au mai
stins necazurile. Apoi, pentru 
că, văzânu-l pe acolo, un patron 
i-a propus să lucreze ca paznic. 
Deocamdată, fără acte, dar, vor-
ba românului, vom mai vedea 
noi… Mai mult decât atât, un 
medic italian, aflând despre boa-
la lui, s-a oferit să-l trateze gratu-
it, pe baze naturiste, asigurându-i 
sută la sută vindecarea. Numai 
să aibă grijă de cei şapte câini ai 
săi… Ceea ce nu era mare lucru 
pentru un şiviţean trecut prin 
multe. Şi iată cum i s-a arătat, în 
Sicilia, Dumnezeu lui Hristudor 
Munteanu. Nu era chiar singur în 
Italia, era cu băiatul lui, câştiga un 
ban, ce dacă era doar paznic, şi, în 
plus, durerile de ficat încetaseră
să-l mai şicaneze după doctoriile 
binefăcătorului cu şapte câini. 

Tocmai când să se bucure mai 
mult de aceste mult mai lumi-
noase perspective, a primit un 
telefon de la soţie care îl anunţa 
că mama sa este grav bolnavă. 
Ce era să facă? A lăsat Paradisul 
şi s-a întors acasă. La graniţă însă, 

cum am spus, i s-a reţinut paşa-
portul... 

Până aici, am încercat să pre-
zentăm dramatismul poveştii 
domnului Hristudor. De aici în-
colo, vom avea de-a face cu tra-
gismul ei. Pentru că, după cum 
ne mărturiseşte dumnealui într-o 
lungă scrisoare, s-a hotărât să se 
sinucidă…

Ar părea, la prima vedere, o 
hotărâre  mult prea radicală, ba 
chiar absurdă. Cum să te sinucizi 
pentru un nenorocit de paşa-
port? Cu toate acestea, Hristudor 
Munteanu are o droaie de argu-
mente. Nu se mai poate întoar-
ce la băiatul său, nu mai poate 
lucra ca paznic în Sicilia, nu mai 
poate îngriji de cei şapte câini şi, 
în consecinţă, nu se mai poate 
trata gratuit de ficat. A încercat
la Galaţi, la Serviciul Paşapoarte, 
să-şi recapete documentul. I s-a 
cerut, după cum ne scrie, o hârtie 
tradusă şi legalizată în care să se 
certifice că nu a făcut prostii pe
acolo. A adus-o, dar n-a fost luată 
în consideraţie. I s-a spus că are 
nevoie de permis de şedere şi de 
contract de muncă. Ceea ce nu 
are, dar le-ar fi avut, ne asigură,
dacă s-ar fi întors. Tocmai i se pre-
găteau… Nu mai poate pleca în 
Italia, aşa că n-a mai rămas decât 
sinuciderea. 

Hotărârea lui este cunoscută 
de toată lumea. Familia, săte-
nii, primarul,  toţi ştiu ce are de 
gând să facă. A dat şi un inter-
viu unei reporteriţe de la “Vocea 
Germaniei”. “Decât să mor cu du-
reri de ficat sau de foame în timp
îndelungat, mai bine închid ochii 
o dată şi mă arunc în gol, fapt 
ce urmează să-l realizez în scurt 
timp”, scrie Hristudor Munteanu. 
A stabilit, în genere, şi locul: “Una 
dintre clădirile din centrul oraşu-
lui” şi circumstanţele: “Cu televi-
ziunile la faţa locului”.

Se pare că nu este de glumit 
cu hotărârea şiviţeanului. Mai ales 
că, după cum spun statisticile, în 
comuna Tuluceşti, în ultimii ani, 
s-a înregistrat o rată alarmantă a 
creşterii suicidului. Aşa că trebuie 
găsită neapărat o soluţie. Noi am 
încercat una. Am trimis scrisoa-
rea dumnealui Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Suntem con-
vinşi că Hristudor Munteanu va fi
ajutat…

Ion Manea      

La Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”
Limbi 
moderne 
aplicate

Universitatea “Dună-
rea de Jos” ar putea în-
cepe anul universitar 
cu un domeniu modern 
şi cu totul nou pentru 
Galaţi: Limbi moderne 
aplicate, la Facultatea 
de Litere şi Teologie. Din 
păcate, toate cele 60 de 
locuri pe care le scoate 
facultatea menţionată 
la concurs în toamna 
acestui an sunt cu taxă. 
Domeniul a primit auto-
rizaţie de funcţionare 
provizorie, dar aceasta a 
ajuns la Galaţi abia după 
ce începuse admiterea 
din vară. Ca urmare, 
conducerea Universităţii 
“Dunărea de Jos” nu a 
putut da locuri finanţate
de la buget pentru acest 
domeniu, deşi facultatea 
rezervase 20 de locuri, 
după cum ne-a spus 
prof.univ.dr. Anca Gâţă, 
cancelarul universităţii. 
Locurile acestea nu pu-
teau fi scoase la concurs,
din moment ce nu venise 
încă avizul ministerului. 
Tot din aceste motive, 
nici în toamnă lucrurile 
nu se vor putea schim-
ba, pentru că, odată 
stabilite, locurile pentru 
anul 2005 rămân acelea-
şi şi în vară şi în toamnă. 
Universitatea are totuşi 
posibilitatea de a scoate 
la concurs locuri cu taxă 
– 60, ne-a mărturisit dna 
Gâţă. “Cu finanţare de la
bugetul de stat, există 
Limbi moderne aplicate 
la Cahul”, am aflat de la
interlocutoarea noastră, 
care ne-a mai explicat şi 
ce înseamnă acest do-
meniu cu totul nou la 
Galaţi şi relativ nou în 
ţară. “Prima universita-
te care a înfiinţat Limbi
moderne aplicate a fost 
Universitatea din Cluj, în 
1991. Între timp au mai 
înfiinţat asemenea speci-
alizări şi alte universităţi. 
Noi am reuşit în acest an. 
Domeniul nu îi pregăteş-
te pe absolvenţi pentru 
a fi profesori, ci pentru
a putea face faţă pro-
blemelor complexe din 
instituţii administrative, 
firme. De aceea, ei nu
studiază literatură, ci fac 
cursuri de cultură şi civi-
lizaţie contemporană. În 
al doilea rând, cursurile 
lor nu se restrâng la stu-
diul culturii şi civilizaţiei 
specifice unei anumite
ţări, ci la întregul spa-
ţiu în care limba a fost 
sau este vorbită: spaţiul 
anglofon, pentru limba 
engleză, spaţiul franco-
fon, pentru limba fran-
ceză. Studiul limbii se va 
face cu precădere prin 
conversaţie, redactare 
de text, traducere, iar 
în anul III, studenţii vor 
avea cu precădere ore de 
traducere simultană şi 
consecutivă”, ne-a spus 
dna Gâţă, adăugând că, 
în planul de învăţământ 
al studenţilor de la Limbi 
moderne aplicate, se 
găsesc şi cursuri pre-
cum Economie genera-
lă, Instituţii europene, 
Sisteme administrative, 
Drept public, privat, co-
mercial, internaţional, 
Relaţii publice etc. “După 
cum se vede din planul 
lor de învăţământ, viito-
rii absolvenţi de la Limbi 
moderne aplicate consti-
tuie principala pepinieră 
pentru instituţiile euro-
pene, ei vor avea acces, 
mai mult decât alţii, la 
posturi în domeniul in-
tegrării”, am aflat de la
dna Gâţă. Una peste alta, 
deocamdată Limbile mo-
derne aplicate se studia-
ză cu taxă. Vom reveni.

Nicoleta Crânganu 

Şi a fost Mamaia 2005...

Somn de vânzare la supermarket

cumpărături. Somnoroşii au la 
dispoziţie pentru odihnă cel 
puţin trei încăperi. Ei vor putea 
alege între o escală în “Spaţiul 
profund”, clipe de relaxare pe 
o “Insulă tropicală” sau “Ceaţa 
asiatică”. Fiecare dintre încă-
peri va avea pereţi suficient de
capitonaţi pentru a amortiza 
urletele copiilor. În ciuda pre-
ţului piperat, autorii iniţiativei 

prevăd un mare succes pentru 
originala lor idee. Un minut de 
somn costă 70 de cenţi, astfel o 
oră de odihnă ajunge să scoată 
din buzunarul soţilor obosiţiţi 
42 de dolari. În aceste condiţii, 
este mult mai economică vizio-
narea unui film într-una dintre
cele 14 săli de cinema puse la 
dispoziţie.

Click News

Scrisori disperate

Un şiviţean vrea 
să se sinucidă 
pentru că i s-a 

reţinut paşaportul

Obligatoriu în rochie de gală
Cea de-a 62-a ediţie a Festivalului de Film de la Veneţia revine cu noutăţi pen-

tru seara inaugurării (31 august): prezentarea unui act de identitate, ca măsură de 
securitate împotriva atentatelor teroriste, şi de a purta rochie de gală, tradiţie la 
care s-a renunţat în ultimii 25 de ani. În afara brazilianului Fernando Mirelles, care 
participă cu filmul “The Constant Gardener”, nici un alt latino-american nu aspiră la
un premiu la secţiunea oficială. La o secţiune paralelă din afara concursului partici-
pă argentinianul Fernando Ezequiel Solanas, cu documentarul “La Dignidad de los 
Nadies”, şi brazilianul Lucio Ferreira, cu “Arido Movie”.

Click News
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Ne-a lovit seceta, apoi au venit ploile, inundaţiile. Ne pasc 
până şi tornadele! Cum au reacţionat oamenii la blestemul na-
turii? Majoritatea, deşi au fost anunţaţi din timp, au refuzat să-şi 
părăsească bunurile sărace, sperând că „scapă”: viaţa e mai ieftină 
decât puţinul avut, făcut cu sacrificii, pe care îl lasă urmaşilor şi 
fără care nici nu exişti... 

Te uiţi peste ocean, unde oamenii sunt mai avuţi, şi constaţi că 
ei sunt în primul rând mai avuţi în ideea că viaţa le este mai scum-
pă decât averea, că averea o poţi încropi de la început, că există o 
autoritate care chiar te va ajuta, că există servicii care lucrează ca 
un ceas şi pe care este bine să le asculţi orbeşte. În SUA, atunci 
când dai de dracu ,́ suni imediat la 911: de acolo vine şi medicul, şi 
pompierul, şi descarcerările, şi poliţiştii. 

  Nici în România nu au mai fost inundaţii aşa crunte, cu repeti-
ţie, ca acum. Nici în Louisiana nu a mai fost un uragan atât de pu-
ternic, precum cel care a atacat ieri coasta statului. Deşi, în 1969, 
uraganul Camille ucisese aici 250 de americani, cel actual, Katrina, 
cu o viteză de 280 km/h, situat la cel mai ridicat nivel pe scara 
uraganelor Saffir-Simpson, a făcut ca în două state, Louisiana şi 
Mississippi, să fie declarată starea de urgenţă.  Sute de mii de 
americani din New Orleans, oraş care nu a fost până acum atins 
de vreun uragan, nu au stat pe gânduri: s-au îmbulzit, cu maşinile 
bară la bară, pe şosele, urmând planul de retragere anunţat de pri-
marul Ray Nagin. Exista şi o alternativă, dar nu pentru cei care vor 
să rămână mai aproape de viitoarele ruine ale caselor, ci pentru cei 
răniţi, cardiaci, astmatici, care ar putea să-şi piardă viaţa în înceata 
retragere: câteva refugii. Cum este, de pildă, stadionul Superdome 
– un fel de Arcă a lui Noe, care să înfrunte valurile uriaşe. Căci, 
ca şi în cazul multor aşezări româneşti construite în văi şi chiar pe 
albii secate, şi marele New Orleans este aşezat la doi metri sub 
nivelul mării. Dar asemănările se opresc aici. 

Este, va fi, o altfel de suferinţă în catastrofele altor ţări, în care 
oamenii nu au muncit toată viaţa doar pentru o vacă, un acoperiş 
de carton, patru pereţi din chirpici şi un gard de nuiele. Ca să 
trăieşti din nou după un potop, trebuie ca mai întâi să fi trăit şi 
înainte! 

Suferinþa altora...

Preşedintele OPEC, şeicul 
Ahmad al-Fahd al-Sabah, a de-
clarat, ieri, că va propune mem-
brilor cartelului, la reuniunea 
din septembrie, majorarea pro-
ducţiei de petrol cu 500.000 
de barili pe zi, într-o încercare 
de calmare a pieţelor, transmi-
te Reuters. Şeicul Ahmad, care 
deţine şi funcţia de ministru al 
Petrolului în Kuweit, va propune, 
de asemenea, mărirea plafonului 
oficial al organizaţiei cu 500.000 
de barili pe zi. Preţul petrolului a 
atins, ieri, nivelul record de 70,80 

de dolari pe baril, fiindcă ciclo-
nul Katrina a afectat producţia 
din Golful Mexic. Preţurile au re-
venit ulterior la circa 69 de dolari 
pe baril. "Oferta de pe piaţă este 
suficientă", a spus Ahmad, care a 
adăugat că există o supraofertă 
de circa un milion de barili pe zi. 
El a mai spus că, luând în calcul 
cererea şi oferta, precum şi alţi 
factori economici, nu crede că 
preţurile ar putea ajunge la 100 
de dolari pe baril sau că nivelul 
de 70 de dolari pe baril este jus-
tificat. Cele 10 state membre ale 

OPEC, supuse cotelor stabilite 
în cadrul cartelului, cu excepţia 
Irakului, produc aproape de ca-
pacitatea maximă. Plafonul oficial 
al cartelului este de 28 de milioa-
ne de barili de petrol pe zi .  OPEC 
mai dispune de o capacitate su-
plimentară de producţie de circa 
un milion de barili de petrol pe 
zi, existentă în special în Arabia 
Saudită, care ar putea asigura 
suplimentarea producţiei, a mai 
spus Ahmad. 

Comisia Europeană exercită 
presiuni asupra Marii Britanii 
pentru a o determina să-şi ono-
reze promisiunea veche de 25 
de ani în legătură cu adopta-
rea totală a sistemului metric. 
Comisarul pentru Industrie, 
Gunter Verheugen, a declarat că 
doreşte clarificarea problemei 
şi susţine că oficialii europeni 
sunt "în contact permanent" 
cu Guvernul britanic, încercând 
să obţină anunţarea unei date 

precise. Marea Britanie a promis 
în 1979 că va adopta sistemul 
metric, dar a reuşit să obţină o 
derogare care i-a permis amâ-
narea unora dintre măsuri, in-
clusiv schimbarea semnelor ru-
tiere şi abolirea acrului şi a pintei 
de bere. Membri ai Partidului 
Laburist au declarat neoficial că 
nu intenţionează să modifice sis-
temul şi că membrii Comisiei ştiu 
acest lucru. 

Poliţia daneză îl va pune 
sub acuzare, în baza legii anti-
terorism, pe Said Mansour, de 
origine marocană, bănuit că a 
distribuit CD-uri cu predici care 
incită la jihad şi cu imagini vio-
lente prezentând decapitări în 
Irak, relatează The Washington 
Post. Legea daneză antiterorism, 
din 2002, interzice instigarea la 
acte de terorism sau oferirea de 
sfaturi teroriştilor. Said Mansour 
crede că musulmanii au dreptul 
să-i ucidă pe americani în Irak, 
pentru că, spune el, este vor-

ba "de război, nu de un picnic". 
Danemarca ia măsuri mai ferme 
împotriva terorismului, urmând 
exemplul celorlalte state euro-
pene, în pofida îngrijorărilor că 
noile reguli ar îngrădi drepturile 
şi libertăţile. De altfel, potrivit 
unui sondaj recent, 80 la sută 
dintre danezi susţin noile legi 
antiterorism şi pentru controlul 
imigraţiei, iar 73 la sută dintre 
britanici au declarat că sunt dis-
puşi să renunţe la unele libertăţi 
pentru ca securitatea să le fie îm-
bunătăţită.

Belgia a publicat propria sa 
"listă neagră" a companiilor aerie-
ne care nu au autorizaţie de zbor 
pe teritoriul belgian, deoarece nu 
respectă standardele de secu-
ritate. Cele nouă companii care 
nu pot opera în Belgia "activează 
sau au activat în transporturile 
de marfă", a precizat Ministerul 
belgian al Transporturilor. 
Companiile a căror activitate este 
interzisă în Belgia sunt Africa Lines 
(Republica Centrafricană), Air 
Memphis (Egipt), Air Van Airlines 
(Armenia), Central Air Express 
(Republica Democratică Congo), 
ICTTPW (Libia), International Air 
Tours Limited (Nigeria), Johnsons 
Air Limited (Ghana), Silverback 

Cargo Freighters (Rwanda) şi 
South Airlines (Ucraina). Şi Franţa 
a publicat o listă cu cinci com-
panii care nu sunt autorizate 
să opereze pe teritoriul francez 
- Air Koryo (Coreea de Nord), Air 
Saint-Thomas (Statele Unite), 
International Air Service (Liberia), 
Lineas AER (Mozambic) şi Phuket 
Airlines (Thailanda). Până în pre-
zent, Marea Britanie şi Elveţia 
erau singurele ţări europene care 
publicaseră astfel de "liste negre". 
Franţa şi Belgia au decis să dea 
publicităţii aceste liste după o se-
rie de cinci catastrofe aeriene pe-
trecute în luna august şi soldate 
cu moartea a 300 de persoane. 

Phenianul a anunţat că nu va 
relua, săptămâna aceasta, ne-
gocierile multilaterale pe tema 
programului nuclear, în timp ce 
restul partenerilor de discuţii au 
acceptat ideea unei amânări a 
lucrărilor, care erau programa-
te pentru zilele următoare, au 
anunţat surse de la Seul. “Părţile 
implicate au ajuns la un consens 
potrivit căruia negocierile ar tre-
bui amânate din raţiuni interne 
şi externe", a declarat un oficial 
sud-coreean. China a apreciat, 
luni, că data reluării negocierilor 
în dosarul nuclear nord-coreean 
nu "este importantă" şi a lăsat să 
se înţeleagă că, în mod contrar 
înţelegerilor prealabile, începe-

rea discuţiilor în această săptă-
mână ar putea fi amânată. Wu, 
ministru adjunct al Afacerilor 
Externe, a făcut această decla-
raţie în cursul unei vizite între-
prinse la Phenian, al cărei scop a 
fost de a convinge regimul nord-
coreean să revină la Beijing pen-
tru negocieri. Săptămâna trecu-
tă, Wu a declarat că negocierile 
ar putea fi reluate la 2 septem-
brie. Cele şase ţări care participă 
la negocierile multilaterale - ce-
le două Corei, China, Japonia, 
Statele Unite şi Rusia - au avut 
o primă rundă de discuţii, care a 
durat 13 zile, la sfârşitul lunii iulie 
şi începutul lui august.

Serviciul Federal rus de 
Securitate (FSB) a confiscat mai 
mult de 270 kg de heroină şi a 
anihilat "o organizaţie interna-
ţională" de trafic de droguri, for-
mată din ruşi şi tadjici. Drogurile 
erau împărţite în pacheţele în-
chise cu sigilii ce reprezentau 
un scorpion, un crocodil şi un 
glob pământesc, frecvent utili-
zate de producătorii afgani de 
droguri. Stupefiantele sosiseră 
din Başkortostan (Urali) şi din 
regiunea Riazan (sud-est de 
Moscova), ascunse în vehicule 
cu şenile folosite în cariere. Opt 
cetăţeni tadjici au fost arestaţi în 
momentul în care se pregăteau 
să recupereze drogurile.

Ottawa este îngrijorată că 
teroriştii ar putea folosi terito-
riul canadian pentru a comite 
atentate în SUA şi intenţionea-
ză să contracareze o asemenea 
posibilitate, care ar avea grave 
consecinţe asupra relaţiilor din-
tre cele două state vecine. "Cea 
mai mare îngrijorare a mea este 
că am putea fi folosiţi ca o tram-
bulină pentru un nou atac îm-
potriva Statelor Unite", a afirmat 
ministrul Transporturilor, Jean 
Lapierre, într-un interviu acordat 
pentru cotidianul La Presse. El 
a calificat drept esenţială spori-
rea măsurilor de securitate din 
Canada. Ministrul a propus re-
cent crearea unei liste cu pasa-

gerii potenţial periculoşi, cărora 
să li se poată refuza accesul în 
avioane. După atentatele de la 
11 septembrie 2001, mai mulţi 
senatori americani au declarat 
că unii dintre autorii atacurilor 
au intrat în Statele Unite din 
Canada. "Această idee, potrivit 
căreia Canada a fost un loc de 
trecere, a rămas valabilă multă 
vreme, chiar dacă dovezile au 
demonstrat că totul s-a petre-
cut pe teritoriul lor", a declarat 
Lapierre. După atentate, Canada 
a alocat circa nouă miliarde de 
dolari canadieni (7,5 miliarde de 
dolari americani) pentru consoli-
darea securităţii pe aeroporturi, 
în porturi şi la frontiere.

Cetăţenii ruşi se tem tot mai 
mult de poliţie, trei sferturi din-
tre ei fiind convinşi că vor deveni 
victime ale acţiunilor arbitrare 
ale forţelor de ordine, conform 
unui sondaj realizat de institu-
tul independent Levada. Astfel, 
75 la sută dintre cei 16.000 de 
intervievaţi se tem că vor deve-
ni victime ale actelor arbitrare 
ale forţelor de ordine, iar 16 la 
sută dintre ruşi cred că acest 
lucru este "puţin probabil". Un 
sondaj similar efectuat în iu-
lie 2004 indica faptul că 65,7 la 
sută dintre ruşi se temeau de 

acţiunile arbitrare ale poliţiei, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
fundaţiei  Verdictpublic, Vadim 
Siprov.  "Teama, neîncrederea 
în forţele de ordine şi sentimen-
tul de lipsă de apărare în faţa 
mecanismului statului au sporit 
în decurs de un an, ca urma-
re a multiplelor operaţiuni de 
epurare efectuate de forţele de 
ordine", a comentat el. Siprov a 
citat drept exemple operaţiuni-
le poliţiei de la Blagoveşcensk, 
din decembrie anul trecut şi cele 
de la Borozdinovskaia, din estul 
Ceceniei. 

Mai puţin opiu în Afganistan
Producţia de opiu din Afganistan, principalul producător din 

lume, a scăzut anul acesta, pentru prima dată din 2001, atât în ceea 
ce priveşte suprafaţa cultivată, cât şi ca volum al producţiei, a anun-
ţat şeful unităţii antidrog din cadrul ONU, Antonio Maria Costa. 
Afganistanul produce 87 la sută din opiul existent pe plan mondial 
şi este sursa majorităţii cantităţii de heroină consumate în Europa. 
Producţia de opiu afgan înregistrase până în prezent o creştere con-
tinuă, începând din 2001, anul înlocuirii de la putere a talibanilor.

Controlul traficului aerian în Ungaria
Ministrul ungar al Economiei şi Transporturilor, Janos Koka, a ce-

rut, luni, impunerea unor măsuri mai stricte în domeniul controlului 
traficului aerian. Ministrul a declarat că, deşi numărul incidentelor 
aviatice din prima jumătate a anului 2005 a scăzut la 196 de la 222, 
înregistrate în aceeaşi perioadă a anului trecut, 12 persoane au murit 
totuşi în accidente.  

TRĂSNAIA ZILEI

Plecat la pescuit
Un poliţist este în centrul 

unei  investigaţii  după  ce 
s-a descoperit că şi-a părăsit 
postul de pază de la Palatul 
Windsor pentru a pleca la 
pescuit. Poliţistul era de 
gardă, săptămâna trecută, 
când a plecat să pescuiască 
pe Tamisa. Nu se ştie încă 
dacă a prins vreun peşte. El 
a fost văzut de un superior 
care, la volanul unei maşini, 
se plimba în jurul castelului, 
pentru a verifica împreju-
rimile. Scotland Yard nu a 
precizat cum se numeşte 
poliţistul, dar a anunţat că 
o investigaţie a fost declan-
şată în acest caz. "Nu putem 
oferi încă detalii despre an-
chetă", a declarat un oficial 
al Scotland Yard. Securitatea 
la castel este în vizorul presei 
din 2003, când actorul de co-
medie Aaron Barschak a re-
uşit să pătrundă în castel, cu 
ocazia celei de-a 21-a aniver-
sări a prinţului William. Anul 
acesta, un jurnalist de la co-
tidianul britanic "The Sun" a 
introdus o camionetă cu o 
bombă falsă până aproape 
de apartamentele reginei, 
cu doar câteva zile înainte de 
căsătoria prinţului Charles 
cu Camilla Parker.

Lider demis de 
membrii coaliţiei

Membrii coaliţiei ultrana-
ţionaliste bulgare Ataka au 
decis să-şi demită liderul. 
Volen Siderov a fost demis din 
cauza metodelor sale autori-
tare, a faptului că nu era de 
acord cu deciziile Consiliului 
politic şi pentru că avea o ati-
tudine ofensivă faţă de pre-
şedinte şi unii parlamentari. 
Consiliul politic al Ataka a 
anulat toate ordinele emise 
de Siderov începând din 16 
august, a declarat parlamen-
tarul Petar Manolov, care s-a 
retras din formaţiune după 
un conflict cu acesta. Ataka 
este prezentă pentru prima 
dată în Parlament, fiind al 
patrulea grup politic ca mă-
rime. Toate celelalte partide 
par să nu agreeze coaliţia lui 
Siderov, în special din cauza 
opiniilor naţionaliste radi-
cale ale acestuia. În timpul 
recentelor discuţii privitoare 
la componenţa Guvernului, 
Siderov a fost dat afară din 
sala de şedinţe după ce l-
a insultat pe preşedintele 
Gheorghi Părvanov.

Ciclonul Katrina, care a deve-
nit de categorie 2 (ciclon mediu), 
se îndreaptă către Alabama, a 
anunţat, luni, Centrul Naţional 
pentru Uragane (NHC) în bule-
tinul publicat la ora 17.00 GMT 
(20.00, ora României). După 
ce a provocat pagube însem-
nate în regiunea de coastă a 
statului Louisiana şi la New 
Orleans, ciclonul era localizat, 
la ora 17.00 GMT, la mai puţin 
de 65 de kilometri sud sud-vest 
de Hattiesburg, în Mississippi. 
Odată cu apropierea ciclonului, 
au fost semnalate deja inundaţii 
la Mobile, în Alabama. Katrina 
rămâne un ciclon puternic, a 
avertizat NHC. Mai multe străzi 
din New Orleans erau acoperite 
de apă, luni, după trecerea ciclo-
nului. O mare  parte  a  oraşului  
din sudul statului Louisiana este 

situată la 60 de centrimetri sub 
nivelul mării. Rafalele puternice 
de vânt care însoţesc ciclonul 
au spart geamurile a numeroa-
se clădiri din centrul oraşului. 
Potrivit unei televiziuni locale, un 
bloc de locuinţe s-a prăbuşit la 
periferia New Orleans, dar nu se 
ştie dacă există victime. În zona 
de coastă, mai multe persoane 
au fost nevoite să se refugieze în 
podurile caselor, din cauza inun-
daţiilor. Alte case au fost avariate 
după ce au fost izbite de ambar-
caţiunile aruncate de pe mare 
pe ţărm de furia rafalelor de vânt 
şi a apelor. Numeroase linii elec-
trice nu mai funcţionează şi circa 
300.000 de persoane din sudul 
statului Louisiana sunt private 
de electricitate şi de linii telefo-
nice.

Israel
Harta coloniilor, 
încă secretă

Coloniile israeliene 
care există în prezent în 
Cisiordania nu vor fi menţi-
nute în totalitate, a declarat 
premierul Ariel Sharon, ci-
tat, luni, de postul de radio 
al armatei, relatează AFP. 
Harta definitivă a colonii-
lor din Cisiordania care vor 
fi menţinute de Israel va fi 
prezentată doar în ultima 
fază a negocierilor cu pales-
tinienii. Declaraţiile premie-
rului intervin la o săptămână 
după încheierea evacuării 
coloniilor din Fâşia Gaza şi 
a patru colonii din nordul 
Cisiordaniei, conform planu-
lui său unilateral de retrage-
re. În mai multe ocazii, Sha-
ron a asigurat opinia pu-
blică de faptul că, în cadrul 
oricărui viitor acord cu pales-
tinienii, cele şase mari blocu-
ri de colonii din Cisiordania 
vor fi menţinute sub control 
israelian, mai ales cele din ju-
rul Ierusalimului.

Al-Qaida în 
Africa de Sud

Ministrul sud-african pen-
tru Informaţii, Ronnie Kasrils, 
a avertizat, luni, că este po-
sibil ca membri al-Qaida să 
încerce să formeze reţele te-
roriste în Africa de Sud şi că 
ar fi uşor ca aceştia să atace 
porturi africane.

Putin - vestigiu 
sovietic

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, este "un vestigiu al 
epocii sovietice", a declarat 
Zbigniew Brzezinski, fost 
consilier pentru securitate 
naţională al preşedintelui 
american democrat Jimmy 
Carter, cu ocazia unei con-
ferinţe internaţionale care 
a avut loc, luni, la Varşovia. 
Putin se află şi în vizorul fos-
tului disident rus şi apărător 
al drepturilor omului Serghei 
Kovaliov care a criticat regi-
mul autoritar al preşedinte-
lui şi a avertizat cu privire la 
riscul "unei revoluţii roş-ne-
gre" în ţara sa.

Americani 
reţinuţi în vamă

Ministerul rus de Externe 
şi-a exprimat "regretul" faţă 
de incidentul de pe aero-
portul Perm, unde vameşii 
ruşi au reţinut timp de trei 
ore, duminică, o delegaţie 
americană care efectuase o 
vizită oficială în Rusia şi care 
trebuia să se îmbarce într-un 
avion cu destinaţia Ucraina, 
relatează AFP.

Ciclonul Katrina face ravagii

Preţul petrolului, în creştere

Reţea de 
traficanţi, 
anihilată 
în Rusia

Negocierile în 
"Dosarul nuclear", 

amânate

Danemarca, 
ferm împotriva 
terorismului  

Canada, trambulină 
pentru terorişti?

Ruşii, speriaţi 
de poliţie

Lista neagră a aviaţiei

Britanicii Presionaţi să 
schimbe măsuraAr

hi
va

 "V
.L

."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[SOCIAL
Marţi, 30 August 2005

7
VIAŢA LIBERĂ

Domnule director, în spiritul 
aprecierii pe care o port ziaru-
lui dvs. vă rog să acordaţi aten-
ţia cuvenită următorului drept 
la replică: În numărul din data 
de sâmbătă 20.08.2005, al zia-
rului pe care îl conduceţi, a fost 
publicat sub semnătura ziaris-
tului Costel Crângan articolul 
„Revoltă împotriva şefului de 
post”. Citind articolul am fost 
neplăcut surprins să constat o 
serie de neadevăruri care mi-au 
afectat imaginea publică, drept 
pentru care aş dori să răspund 
punct cu punct acuzaţiilor ce mi 
se aduc:

1. Se afirmă despre mine că
mi-aş desfăşura activitatea în 
mod necorespunzător, nepro-
fesionist, ilegal. Fals. Cum au 
constatat semnatarii scrisorii 
acest lucru? În ultimii opt ani de 
activitate calificativul acordat de
conducerea IPJ Galaţi pentru ac-
tivitatea desfăşurată a fost „foar-
te bun”;

2. Se afirmă că în comună eu
fac legea şi mă consult cu lide-
rul PSD-ului. Fals. Eu respect şi 
aplic legea în comună, lucru ce 
probabil a deranjat pe consilie-

rul PRM ai cărui fii au fost cerce-
taţi în anii anteriori la Postul de 
Poliţie Iveşti, unul dintre ei fiind
în anul 1998 autor al unei infrac-
ţiuni de ultraj asupra mea şi a 
altui poliţist - faptă pentru care 
a fost condamnat definitiv şi a
executat o pedeapsă privativă 
de libertate - iar celălalt a fost 
cercetat în mai multe dosare 
penale în anul 2003 la Postul de 
Poliţie Iveşti  eu fiind şef de post
- şi de ofiţeri de la compartimen-
tul Cercetări penale al Poliţiei 
Lieşti. Îl cunosc pe şeful filialei
locale PSD ce este învăţător la 
o şcoală din comună şi consilier 
local, dar nu am simpatii politice 
şi nu acţionez la comanda poli-
tică - fapt ce nici nu a existat;

3. Este adevărat că în anul 
1997 prin hotărâre judecăto-
rească rămasă definitivă am fost
condamnat la doi ani închisoare 
cu suspendare pentru infrac-
ţiunea de cercetare abuzivă, nu 
am ascuns niciodată acest lucru 
şi am fost menţinut în funcţia 
de ajutor şef post la acea dată 
- anii 1997 - 1998 printr-un ordin 
al IGPR Bucureşti. Am făcut pu-
blic personal acest lucru în anii 

2002-2003 la o şedinţă de consi-
liu local la Primăria Iveşti;

4. Se afirmă că prosper eco-
nomic şi circul cu maşină de 
lux. Fals. Începând din 2004 
îmi construiesc casă în Lieşti cu 
bani rezultaţi din vânzarea mai 
multor terenuri moştenite şi a 
unei locuinţe, din salariul per-
sonal şi al soţiei şi împrumuturi. 
Construirea casei am continu-
at-o şi în acest an fiind în stadiu
de aprox. 60%. Maşina „de lux” 
pe care o deţin este Opel din 
anul 1995, este maşina familiei, 
dar o folosesc mai mult în inte-
res de serviciu în comuna Iveşti 
întrucât în prezent la Postul de 
Poliţie Iveşti nu mai este reparti-
zat autovehicul de serviciu;

5. Se afirmă că am coordonat
distrugerea unui banner şi rupe-
rea afişelor electorale în campa-
nia electorală. Fals. Nu am fost 
sesizat în niciun fel de o astfel de 
faptă şi nu ştiu despre ce banner 
este vorba, nu sunt susţinător şi 
nu am afinităţi faţă de nici o for-
maţiune politică, nu am coordo-
nat ruperea afişelor electorale.
Menţionez că agenţii de poliţie 
din subordinea mea au identifi-

cat persoane care au rupt afişele
în anul 2004 şi s-au aplicat sanc-
ţiuni contravenţionale conform 
Legii 67/2004;

6. Se afirmă că tractorul pri-
măriei este neînmatriculat şi că 
nu am luat nici o măsură în acest 
sens. Fals. Tractorul este înma-
triculat, dar nu purta plăcuţă cu 
numărul de înmatriculare - fapt 
ce a fost remediat în luna iunie 
când personal am discutat cu 
viceprimarul comunei şi s-a apli-
cat plăcuţa cu numărul de înma-
triculare pe autovehicul;

7. Precizez că activez în poliţie 
din luna ianuarie 1995 şi nu de 
15 ani aşa cum se afirmă în scri-
soare, şi cu dl Lupuşoru Nicolaie 
ce este ofiţer la compartimen-
tul cercetări penale din cadrul 
BPR Lieşti şi mi-a fost şef în anii 
1995-1998 nu am decât relaţii de 
subordonare, colaborare pe li-
nie profesională. Vă mai aduc la 
cunoştinţă că unii din semnatarii 
scrisorii au fost induşi în eroare 
de dl Ochiană Apostol la sem-
narea scrisorii - spunându-li-se 
că semnează altă reclamaţie la 
adresa altei persoane, lucruri 
ce puteau fi stabilite de ziaristul

Costel Crângan, pe timpul veri-
ficărilor făcute în comuna Iveşti
şi mai ales dacă investigaţiile 
domnului ar fi fost obiective.
Înclin să cred lipsa de obiectivi-
tate şi căutarea senzaţionalului 
deoarece în momentul în care 
am fost contactat în comuna 
Lieşti la domiciliu şi am obser-
vat că sunt fotografiat am atras
atenţia că nu sunt de acord cu 
fotografierea şi publicarea în ziar
iar domnul Crângan  a afirmat
despre colegul său Viorel Dudău 
că îşi face doar datoria şi că nu 
mă fotografiază, deci fotografia
a fost făcută şi publicată în zia-
rul dumneavoastră fără acordul 
meu.

Toate acestea fiind spuse
vă rog respectuos, dle Radu 
Macovei, să publicaţi acest drept 
la replică pentru a oferi cititori-
lor dumneavoastră o imagine 
corectă a persoanei mele şi pen-
tru a repara nedreptatea ce mi 
s-a făcut în momentul publicării 
articolului mai sus menţionat.

Cu stimă şi mult respect,

Ag. şef adj. 
Macovei Cristian

În proiectul 
ISPA,

Apă-Canal, 
beneficiarul 
final

Proiectul ISPA pen-
tru reabilitarea reţele-
lor de apă şi canalizare 
din Galaţi şi construirea 
unei staţii de epurare se 
află în faza de aprobare
finală de către Comisia
Europeană, urmând ca 
memorandumul de fi-
nanţare să fie transmis
Guvernului României 
pentru a fi semnat, a
declarat Ion Ştefan, di-
rectorul SC Apă-Canal.  
Acesta a precizat că 
Ministerul Finanţelor a 
pus capăt discuţiilor din-
tre societate şi Primărie 
privind beneficiarul final
al proiectului. “Foarte 
clar Ministerul Finanţelor 
a spus că beneficiarul fi-
nal este Apă-Canal. Se 
doreşte investiţia într-o 
societate profitabilă,
aflată în afara disputelor
de ordin politic”, a arătat 
directorul Ion Ştefan. În 
noul context, împrumu-
tul BEI de 18 milioane de 
euro, reprezentând cota 
de 30 la sută a participă-
rii locale, va fi achitat de
SC Apă-Canal. 

Directorul instituţiei 
a mai amintit că a fost 
demarată procedura de 
licitaţie internaţională 
pentru contractul ce vi-
zează asistenţa tehnică 
pentru supervizarea lu-
crărilor de execuţie. De 
asemenea, a fost dema-
rată procedura necesară 
în vederea organizării 
licitaţiei pentru proiec-
tarea de detaliu a lucră-
rilor aferente reţelelor 
de distribuţie. 

Potrivit graficului lu-
crărilor finanţate prin
ISPA, contractul privind 
optimizarea sistemului 
de alimentare cu apă 
prin reabilitarea staţiilor 
de pompare şi instala-
ţiilor conexe va demara 
în 2007. În acelaşi an vor 
începe şi lucrările pentru 
reabilitarea reţelelor de 
apă şi canalizare, respec-
tiv extinderea sistemului 
de canalizare. Iniţierea 
contractului pentru sta-
ţia de epurare cu treap-
tă primară de tratare 
şi colector interceptor 
asociat va avea loc anul 
viitor.

Ovidiu Amălinei 

I.P.J. scoate la concurs două 
funcţii de agenţi de Poliţie – un 
post de agent II, electronist şi un 
post de agent I, administrator 
reţea. Pentru participarea la con-
curs candidaţii trebuie să fie ab-
solvenţi de liceu, cu diplomă de 
bacalaureat şi cursuri în domeni-
ul TIC, să aibă capacitate deplină 
de exerciţiu, să fie apţi medical,

fizic şi psihic, să cunoască o lim-
bă de circulaţie internaţională, 
un an vechime în specialitatea 
studiilor absolvite şi să nu aibă 
antecedente penale. Concursul 
are loc pe 28, 29 şi 30 septem-
brie, la ora 9,00, în Bucureşti, la 
sediul Inspectoratului general 
al Poliţiei Române şi va consta 
într-un test-grilă, interviu şi pro-

bă practică. Înscrieri la sediul 
I.P.J. Galaţi, pe bază de cerere, 
până la data de 9 septembrie. 
Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine de la Serviciul Management 
Resurse Umane, la numărul de 
telefon 0236/407000, interior 
2114.

Elena Stoica

La Bălăbăneşti, un stomato-
log serios ar putea mânca o pâi-
ne albă. În incinta Dispensarului 
sanitar există un spaţiu numai 
bun pentru deschiderea unui 
cabinet. De prin `92 comuna 
nu mai are dentist, rămânând 
în urma sa ceva instrumentar şi 
aparatură de pe vremea lui „nea 
Nicu” şi un gol greu de umplut, 

atâta timp cât medicii stomato-
logi evită să se fixeze cu locul de
muncă în satele unde sărăcia te 
trage de mânecă. Bălăbăneştiul 
nu e însă localitate pierdută. 
Dacă popa, primarul şi poli-
ţiştii o duc bine, de ce să nu se 
întâmple la fel şi cu un stoma-
tolog? Încurajez un asemenea 
medic să-şi ia inima-n dinţi şi 

să se prezinte la Bălăbăneşti. Îl 
aşteaptă fel de fel de măsele, 
să le trateze, să le scoată. De 
ce să te duci cu falca umflată la
Bârlad, Bereşti sau Galaţi, când 
un medic priceput ar putea-o 
repara şi ţi-ar lua banii chiar de 
la Bălăbăneşti?

Ion Trif Pleşa

La Braniştea
O femeie şi-a 
ucis fratele

La faţa locului nu a fost 
găsit însă cuţitul, care avea 
să fie descoperit ulterior,
în spatele casei, aruncat în 
nişte tufe de mentă. Pusă 
în faţa probelor, Floricica 
a recunoscut în cele din 
urmă că ea fusese cea 
care îl înjunghiase pe Ilie, 
pentru că făcuse scandal 
şi a vrut să sară la ea la 
bătaie. Potrivit agentului 
şef adjunct de la Postul 
de Poliţie Braniştea, 
Gheorghe Viorel Fătu, 
Floricica Ciupitu a fost 
reţinută pe bază de or-
donanţă, urmând a fi
prezentată Tribunalului 
Galaţi, cu propunerea de 
arestare preventivă, pen-
tru comiterea infracţiunii 
de omor calificat. Distrusă
de nenorocirea care s-a 
abătut asupra familiei,  
sora mai mare a lui Ilie şi a 
Floricicăi, Petrica Fotache, 
spune că nu regretă 
moartea fratelui ei, care 
le făcuse numai necazuri, 
furând lucrurile din casă 
şi dându-le pe ţigări şi pe 
băutură (de altfel Ilie avea 
antecedente penale, fiind
de mai multe ori închis 
pentru furt). Petrica re-
greta doar că sora ei cea 
mai “mică şi mai cumin-
te”, Floricica, va ajunge la 
închisoare, iar cei doi co-
pii ai ei (unul de 14 şi altul 
de 11 ani) vor rămâne pe 
drumuri…

În urmă cu vreo două 
săptămâni, când primarul 
Dumitru Nicolae a anunţat că 

va aplica, împotriva gălăţenilor 
certaţi cu buna cuviinţă, planul 
de atac cu nume de cod „Nu 
faceţi ca ei!”, toată lumea a 
zâmbit, neîncrezătoare în 
succesul unui astfel de demers 
cu profunde conotaţii (textual) 
comuniste. 

La capitolul „Cum să scapi de 
gunoi”, Galaţiul merită pe deplin 
trofeul „Deşeul de aur”. Să nu 
spuneţi că nu aţi văzut niciodată 
pe cineva aruncând gunoiul de 
la etaj sau lăsând „să scape” pe 
stradă vreun ambalaj! Să nu spu-
neţi că nu treceţi cu foarte mare 
grijă pe sub balcoanele blocuri-
lor turn, de frică să nu vă treziţi 
cu cine ştie ce în cap! Să nu spu-
neţi că nu preferaţi să vă parcaţi 
maşina în stradă, decât lipită de 
bloc, pentru că este mai simplu 
să obţii despăgubire dacă ţi-o 
boţeşte altă maşină, decât dacă 

îi sparge parbrizul un locatar 
care a vrut să scape de pepe-
nele prea crud, aruncându-l pe 
geam...  De altfel, aruncatul gu-
noiului de la etaj a devenit un 
fel de sport la gălăţeni, practicat 
îndeosebi în blocurile cu peste 
cinci etaje, unde, desigur, este 
mult mai uşor să scapi de gu-
noiul din casă prin simpla arun-
care a pungii pe geam, decât să 
cobori atâtea etaje şi să îl pui în 
ghenă, aşa cum ar fi normal.

Una din nemulţumirile prima-
rului cu privire la proasta creşte-
re a unora dintre concetăţenii 
noştri se referă la cea privind 
gunoiul menajer strâns în casă 
sau la firmă, deşeuri care sunt
aruncate în coşurile de gunoi 
amplasate pe drumurile publice. 
Or, aceste coşuri de gunoi au cu 
totul şi cu totul altă întrebuinţa-
re: aici se aruncă (teoretic) hârtii-
le de către trecătorii care, (însă) 
practic, le lasă să cadă direct pe 
stradă. Încet, dar sigur, locatarii 

ale căror blocuri au în apropiere 
coşuri de gunoi au început să nu 
mai ducă deşeurile menajere la 
punctele de colectare a gunoiu-
lui, ci... la coşurile portocalii din 
faţa imobilelor. Şi uite-aşa te po-
meneşti că în coşurile de gunoi 
deşeurile dau pe afară, putân-
du-se observa cu ochiul liber coji 
de pepene, pamperşi folosiţi ori 
conserve goale, deşeuri care de 
drept ar trebui duse la ghenă. 

Şi să nu credeţi că ducem lip-
să de legi, nu! De ani buni există 
la Galaţi o Hotărâre de Consiliu 
Local, HCL 79/2002, privind asi-
gurarea curăţeniei în interiorul 
localităţii. Hotărâre bună, dar 
care se aplică prost. Adică, mai 
pe româneşte, cine este prins 
în flagrant achită amenda (de
până la trei milioane), cine nu, 
nu! Văzând primarul că nici bu-
getul local nu se rotunjeşte de la 
amenzi şi nici curăţenia din oraş 
nu este mai mare de când cu 
această hotărâre de consiliu, a 
stat şi a reflectat, căutând soluţii
pentru ieşirea din această dile-
mă. Iar soluţia nu a fost greu de 

găsit, pentru că pe oricine ai în-
treba, îţi va răspunde că mai tare 
decât amenda arde... ruşinea. 

Având deja planul de bătaie 
pus la punct, personal calificat
(inspectori ecologici), dar şi lo-
gistica necesară (aparate de fo-
tografiat digitale), primarul a dat
dispoziţie: funcţionarii primăriei 
să stea la pândă şi să-i fotogra-
fieze pe cei care confundă coşu-
rile de gunoi cu ghenele dintre 
blocuri. Rezultatul este uimitor: 
în două săptămâni s-au strâns la 
primărie zeci de fotografii cu gă-
lăţeni care îşi deşartă găleţile de 
gunoi în coşuri, dar şi cu patroni 
ori angajaţi care fac curat în faţa 
firmelor pentru ca apoi să arun-
ce totul în portocaliile coşuri de 
gunoi – când, de fapt, aceştia ar 
trebui să aibă o pubelă proprie 
ce ar trebui să fie ridicată de o
societate de salubritate, contra 
unui contract! 

Fotografiile sunt deosebit de
interesante; cei care găsesc de 
cuviinţă să coboare din bloc şi să 
arunce gunoiul la coşul public în 
loc de tomberonul blocului sunt 

şi tineri, şi bătrâni, şi intelectuali, 
dar şi muncitori, şi femei, dar şi 
bărbaţi. Ici vezi o domnişoară 
care tocmai a măturat în faţa 
chioşcului şi aruncă gunoiul 
de pe făraş în coş; colo vezi un 
domn în haină de marinar care 
face acelaşi lucru; mai departe, 
nişte ţigani care îşi descarcă că-
ruţa cu moloz la colţ de stradă... 
şi instantaneele nu se opresc 
aici. 

De remarcat ar mai fi un lu-
cru: în niciuna din fotografii nu
am văzut o faţă supărată că a 
fost prinsă chiar în momentul în 
care arunca gunoiul la coş. Ceea 
ce nu e bine. Ceea ce înseamnă 
că oamenii nu înţeleg că nu fac 
un lucru bun. Păi, cum să crea-
dă că fac un lucru rău? De bine, 
de rău, aceştia aruncă gunoiul 
într-un coş special amenajat, în 
timp ce trecătorii - domni bine şi 
domnişoare extrem de elegante 
- aruncă deşeurile pe jos cu non-
şalanţa aristocratică a regilor de 
carton...

Maria Măndiţă     

Sora mai mare 
a victimei 

şi a ucigaşei

Foto: 
Viorel Mârza
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Concurs de posturi 
pentru Poliţie

La carii multe, 
niciun stomatolog

Dreptul la replică „Eu respect şi aplic legea...”

[ Exasperat că gălăţenii nu se sinchisesc de amenzile 
aplicate celor care aruncă gunoiul pe stradă, 
primarul schimbă tactica [ Coşurile de gunoi 
de pe străzi s-au transformat în ghene!   

Banii ard buzunarele, dar ruşinea frige obrazul!

La pândă în lanul de... gunoaie

Consumul 
zilnic 
de cofeină - 
de bun 
augur pentru 
sănătate

O ceaşcă de cafea la 
prima oră are efecte revi-
gorante nu doar asupra 
spiritului, ci este bene-
fică şi pentru sănătate,
mai mult decât orice alt 
produs alimentar. Potrivit 
unui studiu de ultimă oră, 
cafeaua conţine mai mul-
te substanţe anti-oxidan-
te decât, de exemplu, le-
gumele şi nucile. Studiul 
coordonat de Joe Vinson, 
profesor de chimie la 
University of Scranton 
din Pennsylvania, scoate 
în evidenţă faptul că cele 
mai multe substanţe an-
ti-oxidante sunt transmi-
se corpului prin consumul 
de cafea. Vinson şi echipa 
sa de cercetători au anali-
zat peste 100 de alimente 
pentru a stabili conţinu-
tul acestora în substanţe 
anti-oxidante. În urma 
studiului, cercetătorii au 
stabilit în ce cantităţi tre-
buie consumată cafeaua 
şi ce cantitate de anti-oxi-
dante livrează organis-
mului în comparaţie cu 
alte produse alimentare. 
Potrivit cercetătorilor, un 
adult consumă zilnic 1,64 
ceşti de cafea, primind 
astfel 1,299 miligrame de 
antioxidante. Pe locul doi 
se situează ceaiul, cu 294 
de miligrame şi bananele 
cu 76 de miligrame.

Click News

Prea mulţi 
români 
s-au obişnuit 
să arunce 
gunoiul lângă 
coş...
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Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare scrisorii adresate co-

tidianului “Viaţa liberă” de către 
doamna Moraru Atena Adriana 
din Galaţi, vă facem cunoscute 
următoarele:

În conformitate cu prevederi-
le art. 4 din O.G. nr. 26 din 2000 
cu privire la asociaţii şi fundaţii, 
aprobată prin Legea nr. 246 din 
2005, “Asociaţia este subiectul 
de drept constituit de trei sau 
mai multe persoane care, pe 
baza unei înţelegeri, pun în co-
mun şi fără drept de restituire 
contribuţia materială, cunoş-
tinţele sau aportul lor în muncă 
pentru realizarea unor activităţi 
în interes general, al unei colec-
tivităţi sau, după caz, în interesul 
lor personal nepatrimonial”.

În acelaşi act normativ, 
Cap. III, Secţiunea 1 intitulată 
“Organizarea şi funcţionarea 
asociaţiei” precizează compe-

tenţele adunării generale, care 
este organul de conducere, alcă-
tuit din totalitatea asociaţilor.

În consecinţă, problema 
semnalată este de competen-
ţa Asociaţiei Sporting Club 
Galaţi şi a membrilor ei.

Consiliul Judeţului Galaţi nu 
are, potrivit Legii 215 din 2001 
privind administraţia publică lo-
cală, competenţa să intervină în 
modul de organizare a activităţii 
unei organizaţii neguvernamen-
tale.

Compartimentul de relaţii 
cu societatea civilă din cadrul 
aparatului propriu al Consiliului 
Judeţean Galaţi, în baza relaţii-
lor de colaborare şi consiliere pe 
care le promovează cu societa-
tea civilă, a discutat cu domnul 
Vasile Cristea, preşedintele or-
ganizaţiei la care vă referiţi, de 
la care am aflat că prin cotidianul 
“Viaţa liberă” au fost aduse la cu-

noştinţa tuturor celor interesaţi 
informaţiile privind organizarea 
competiţiei. Autoarea petiţiei 
a fost înscrisă în concurs, i s-a 
achitat de către organizaţie 
taxa de participare, dar nu s-a 
prezentat la manifestare.

Membrii cluburilor sportive 
din cadrul Asociaţiei aveau da-
toria să-i contacteze pe organiza-
tori şi să achite taxa de parti-
cipare la Federaţia Română a 
Sportului pentru Persoanele cu 
Handicap.

Din cauza comodităţii, o mare 
parte dintre membrii Asociaţiei 
Sporting Club nu vin la sediul 
organizaţiei şi nu îşi achită nici 
contribuţiile băneşti necesare.

Cum organizarea unor ma-
nifestări naţionale presupune 
implicarea mai multor persoane 
(nu numai a preşedintelui), este 
posibil să fi existat şi unele im-
perfecţiuni.

În acest sens, i s-a recoman-
dat domnului preşedinte al 
Asociaţiei Sporting Club Galaţi 
o mai bună comunicare între 
membrii organizaţiei şi trans-
parenţă în activităţile pe care le 
realizează.

Totodată, ar fi bine dacă 
membrii organizaţiei ar veni mai 

des la sediul acesteia, unde pot 
beneficia de dotările şi moderni-
zările substanţiale din ultimii ani, 
se pot antrena pe aparate, pot fi 
la curent cu noutăţile şi pot con-
solida relaţiile cu semenii.

Cu stimă,
Preşedinte,

Eugen Durbacă

Casa 
de Asigurări  
de Sănătate 

ne informează:
Despre obţinerea 
reţetelor gratuite

Către doamna Tă-
nase Firiţa (Galaţi, str. 
Alexandrescu Nicolae nr. 3, 
bl. C2, ap. 26)

Urmare scrisorii dum-
neavoastră nr. 7297/
29.05.2005, adresată co-
tidianului independent 
„Viaţa liberă” şi înregistra-
tă la Casa de Asigurări de 
Sănătate Galaţi sub nr. 
PDG/6365/2.08.2005, prin 
care solicitaţi sprijin în 
obţinerea de reţete gra-
tuite, vă informăm urmă-
toarele:

·  pentru afecţiunile on-
cologice, reţetele se emit 
în regim gratuit;

· pentru celelalte afec-
ţiuni despre care faceţi 
vorbire şi pentru care s-au 
emis reţete în regim com-
pensat, trebuie să solici-
taţi medicului specialist 
sau medicului de familie, 
în urma scrisorii medica-
le emise de către medicul 
specialist, medicamentele 
înscrise pe lista C (gratui-
te), conform prevederilor 
HG 627/2005, prin care au 
fost aprobate modificările 
şi completările la HG 235/
2005.

În speranţa că am răs-
puns aşteptărilor dumnea-
voastră, vă stăm în conti-
nuare la dispoziţie pentru 
orice informaţii suplimen-
tare.

Despre asistenţa 
medicală gratuită
Către doamna Grecu 

Maria  (comuna Vârlezi, 
judeţul Galaţi)

Referitor la scrisoa-
rea dumneavoastră nr. 
7295/27.05.2005, adresată 
cotidianului „Viaţa libe-
ră” şi înregistrată la Casa 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi sub nr. 5746/
1.08.2005, vă informăm 
următoarele:

Pentru a beneficia de 
asistenţă medicală gratui-
tă, Primăria Vârlezi trebuie 
să vă emită o adeverinţă 
în care să se facă preci-
zarea că sunteţi bene-
ficiară a prevederilor 
Legii 416/2001, privind 
venitul minim garantat, 
cu modificările şi comple-
tările ulterioare, şi data 
la care s-a depus dosarul 
la instituţia sus-amintită. 
Această adeverinţă vă 
conferă posibilitatea de 
a vă adresa spitalului în 
care doriţi să vă trataţi, 
fără a plăti asigurare me-
dicală, conform prevede-
rilor OG 150/20.11.2002, 
Cap. II, Secţiunea 1, art.6, 
lit. h).

Pentru informaţii su-
plimentare, ne puteţi 
contacta în scris sau tele-
fonic pe linia gratuită TEL 
VERDE 0.800.800.987, 
luni între orele 7,30 - 17,00, 
marţi, miercuri, joi între 
orele 7,30 - 19,00 şi vineri 
între orele 8,00 - 17,00. În 
speranţa că am răspuns 
solicitării dumneavoastră, 
vă stăm în continuare la 
dispoziţie.

Farm. pr. 
Olimpia Buzia,

preşedinte - director 
general - Casa de 

Asigurări de Sănătate 
Galaţi

Sentinţa civilă 
este definitivă

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7294/27.07.2005, înregistrată 
la Consiliul Local Galaţi cu nr. 
79088/1.08.2005, prin care ne 
solicitaţi sprijinul pentru soluţio-
narea situaţiei locative a doam-
nei Marin Marcela, vă facem cu-
noscute următoarele:

În urma numeroaselor sesi-
zări ale Asociaţiei de Proprietari 
nr. 765 adresate Primăriei Galaţi, 
referitoare la chiriaşa Marin 
Marcela, domiciliată în Galaţi, 
str. Călugăreni, bl. K2B, ap. 
59, Primăria Galaţi - Serviciul 

Se va trece 
la evacuare

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

De ce?
Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 

7287/13.07.2005, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 74320/18.07.2005, vă facem 
cunoscut că petiţionarul Corici 
Constantin, al cărui memoriu 
ni l-aţi transmis spre soluţiona-
re, a sesizat direct şi instituţia 
noastră, cu aceleaşi probleme, 
comunicându-i-se răspuns prin 
adresa nr. 32161/12.08.2005.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Dna T. Stoica din Galaţi 
vrea să ştie dacă pentru o ce-
rere pe care vrea să o adreseze 
Judecătoriei se impune să res-
pecte anumite reguli.

Mai întâi vreau să ştiţi că or-
ganele de justiţie (Judecătorie, 
Tribunal, Curtea de Apel şi Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie) nu se 
pot sesiza din oficiu. Justiţia se 
realizează numai la cererea părţii 
interesate.

Cine se poate adresa justiţiei?
Vedeţi art. 21 din Constituţie, 

potrivit căruia: “Orice persoană 
se poate adresa justiţiei pentru 
apărarea drepturilor, a liber-
tăţilor şi a intereselor sale le-
gitime”. În alineatul 3 al aceluiaşi 
articol, se mai arată că: “Părţile 
au dreptul la un proces echita-
bil şi la soluţionarea cauzelor 
într-un termen rezonabil”. Mai 
vedeţi şi art. 109 - Cod de proce-
dură civilă: “Oricine pretinde un 
drept împotriva unei alte per-
soane trebuie să facă o cerere 
înaintea instanţei competen-
te”. Orice cerere de chemare în 
judecată trebuie să fie făcută în 
scris şi ea trebuie să cuprindă:

1) Numele, domiciliul sau reşe-
dinţa părţilor ori pentru persoa-
nele juridice, denumirea şi sediul 
lor, precum şi, după caz, numă-
rul de înmatriculare în Registrul 
Comerţului sau de înscriere în 
Registrul persoanelor juridice, 
codul fiscal şi contul bancar. 
Dacă reclamantul locuieşte în 
străinătate, va arăta şi domiciliul 
ales în România, unde urmează 
a i se face toate comunicările pri-
vind procesul;

2) Numele şi calitatea celui 
care reprezintă partea în proces, 
iar în cazul reprezentării prin 
avocat, numele acestuia şi sediul 
profesional;

3) Obiectul cererii şi valoarea 
lui, după preţuirea reclamantu-
lui, atunci când preţuirea este cu 
putinţă;

4) Arătarea motivelor de fapt 
şi de drept pe care se întemeiază 
cererea;

5) Arătarea dovezilor pe care 
se sprijină fiecare capăt de cere-
re.

Când dovada se face prin în-
scrisuri, se vor alătura la cerere 
atâtea copii câte părţi sunt, mai 

mult câte o copie de pe fiecare 
înscris, pentru instanţă; copiile 
vor fi certificate de reclamant 
că sunt la fel cu originalul. Dacă 
înscrisurile sunt scrise în limbă 

străină sau cu litere vechi, se vor 
depune traduceri sau copii cu 
litere latine, certificate de parte. 
Când reclamantul voieşte să-şi 
dovedească cererea sau vreunul 
din capetele cererii sale, prin 
interogatoriul pârâtului, va cere 
înfăţişarea în persoană a aces-
tuia. Când se va cere dovada cu 
martori, se va arăta numele şi lo-
cuinţa martorilor.

6) Semnătura.
La cererea de chemare în ju-

decată, se vor alătura atâtea co-
pii de pe cerere, câte părţi sunt.

Am redat în întregime pre-
vederile art. 112 şi 113 Codul de 
procedură civilă, deoarece am 
răspuns prin aceasta şi domnilor 
Dima N. şi Pascal V. ambii din 
Galaţi.

O dată cu cererea, trebuie de-
puse timbrul judiciar şi chitanţa 
de plata taxei judiciare de tim-
bru, astfel cum sunt reglementa-
te prin Legea nr. 146 din 24 iulie 
1997, actualizată la 1.02.2005.

Vreau să mai ştiţi că, potrivit 
art. 133 - Codul de procedură 
civilă, cererea de chemare în ju-
decată care nu cuprinde numele 
reclamantului sau al pârâtului, 
obiectul ei şi semnătura, va fi de-
clarată nulă. De asemenea, sub 
sancţiunea nulităţii este şi con-
diţia achitării taxei judiciare de 
timbru. Atenţie - taxa judiciară 
de timbru, fiind o taxă locală, se 
achită numai la casieria primăriei 
de la sediul instanţei.

Nu puteţi merge cu chitanţa 
de la Galaţi la Brăila sau Ploieşti 
şi invers.

O dată ce a fost înregistrată 
cererea şi s-a fixat un  termen de 
judecată, se declanşează proce-

sul cu toate efectele juridice care 
decurg din investirea instanţei 
cu o cauză civilă sau penală.

Înţeleg din cele scrise că vreţi 
să deveniţi reclamantă.

Atenţie! Nu o faceţi la întâm-
plare. Trebuie să fiţi atentă cum 
prezentaţi obiectul acţiunii, te-
meiul juridic - şi mai presus - pro-
bele de care vă folosiţi. Nu uitaţi 
niciun moment că în faţa instan-
ţei veţi fi confruntată cu poziţia 
pârâtului, care are şi el dreptul la 
întâmpinare şi probe.

Consecinţa unei evaluări 
greşite a situaţiei duce de obi-
cei la pierderea procesului şi la 
suportarea cheltuielilor făcute 
de partea adversă  (taxe, onora-
riu expertiză, onorariu avocat, 
transport etc.).

Oricine citeşte aceste rân duri 
va ajunge la concluzia că nu-i 
mare filosofie să porneşti şi să 
susţii un proces. Nu vă sfătuiesc 
să gândiţi aşa, pentru că vă înşe-
laţi, aveţi nevoie de un avocat.

V. Crintea

Scrisoare 
deschisă 
adresată 
domnului 

primar Dumitru 
Nicolae

[Domeniul public 
şi îngrijitoarele de la 

blocuri
“Domnule primar, supun 

atenţiei dumneavoastră 
relatările şi propunerile 
privitoare la curăţenia 
terenurilor ce aparţin 
domeniului public, terenuri 
aflate în perimetrul celor 
650 asociaţii de proprietari 
şi locatari. Domnule primar, 
asociaţiile de proprietari 
şi locatari au angajate 
îngrijitoare pe casa scărilor 
de la blocuri; ei bine, 
aceste femei îngrijitoare 
sunt plătite de proprietari 
şi locatari cu un salariu pe 
care nu vi-l spun, pentru a 
nu face infarct. Obligaţia 
de serviciu a acestor 
îngrijitoare e de a face 
curăţenie numai pe casa 
scărilor de la blocuri, nu şi 
pe terenul dintre blocuri, 
în parcuri, pe trotuare, 
alei şi străzile dintre 
blocuri. Aceste terenuri, 
ce aparţin domeniului 
public, să fie îngrijite şi 
curăţate de personalul 
angajat de Primărie! Legat 
de acest aspect, iată ce 
spun unii cetăţeni: “Pentru 
ca terenul domeniului 
public, ce face parte din 
perimetrul asociaţiei de 
proprietari şi locatari să fie 
curat şi îngrijit, ar fi bine ca 
Primăria să acorde acestor 
îngrijitoare ajutorul social 
care se dă şi persoanelor 
care prestează 9 zile/lună, 
conform Legii nr. 416/2001. 
În acest caz, îngrijitoarele 
de la asociaţii, după ce 
efectuează jumătatea 
lor de normă, vor trece 
la un program de 8 ore/
zi şi vor face curăţenie în 
tot perimetrul asociaţiei, 
astfel că terenul 
destinat domeniului 
public va fi curat”. Deci, 
domnule primar, rezultă 
că îngrijitoarele vor munci 
nu 9 zile/lună pe terenul 
domeniului public, ci o 
lună de zile. Ce părere aveţi, 
domnule primar, de această 
propunere? După părerea 
mea şi a altor persoane, 
îngrijitoarele de la blocuri 
vor avea un venit lunar care 
le va mai uşura greutăţile şi 
nevoile, iar terenul destinat 
domeniului public, ce se află 
în perimetrul asociaţiilor 
de proprietari şi locatari, 
va fi curat. Să se înţeleagă 
odată pentru totdeauna, 
îngrijitoarele de la blocuri 
nu sunt obligate şi nici 
plătite ca să facă curăţenie 
pe terenul ce aparţine 
domeniului public! În spe-
ranţa că am fost înţeles, vă 
mulţumesc. Aştept hotă-
rârea dumneavoastră. Nu 
ar fi rău dacă pe această 
temă şi-ar spune cuvântul 
şi preşedinţii de asociaţii de 
proprietari-locatari.”

Cu stimă,

Ghiţă Andronache, 
pensionar

Curier 
juridic

Consiliul Judeţului Galaţi ne răspunde:

În ONG-uri ar trebui 
o mai bună comunicare 
şi transparenţă

Cetăţenii sesizează, primarul răspunde
Administrare Fond Locativ a de-
marat procedura de reziliere a 
contractului de închiriere nr. 
2530/12.05.1988 şi evacuarea 
familiei Marin din spaţiu.

Cu sentinţa civilă nr. 808/
3.02.2003, rămasă definitivă la 
data de 23.04.2003, Tribunalul 
Galaţi a dispus rezilierea con-
tractului de închiriere al familiei 
Marin şi evacuarea din spaţiu.

În prezent, sentinţa urmează 
a fi investită şi pusă în executa-
re.

7285/6.07.2005, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 72628/12.07.2005, prin care 
ne transmiteţi sesizarea domnu-
lui Dumitru Velichi, vă comuni-
căm următoarele:

Situaţiile semnalate de către 
domnul Dumitru Velichi sunt cu-
noscute. Familile care locuiesc în 
str. Tecuci nr. 39 au fost somate 
în scris, în vederea respectării 
prevederilor legislaţiei locative 
în vigoare (Legea 114/1996), în 
special cele referitoare la obli-
gativitatea chiriaşului de a avea 
un comportament care să facă 
posibilă convieţuirea şi folosi-
rea normală a locuinţei. Astfel, 
familia Budescu are înaintată 
notificarea nr. 60842/8.06.2005 

***
N.R. Acest răspuns, domnule 

primar, trebuia să-l primim şi noi, 
din moment ce v-am trimis spre 
rezolvare o sesizare. Oamenii se 
adresează ziarului în condiţii de-
licate şi de extremă urgenţă. O 
reverificare a celor sesizate şi a 
răspunsului primit din partea 
Primăriei (de ce nu?) nu strică. 
Aşa că aşteptăm acest răspuns, 
conform legii.

În plus, domnule Corici, aş-
teptăm şi de la dvs. răspunsul 
primit, în caz că Primăria se face 
că uită...

de reziliere a contractului şi 
evacuare din spaţiu.

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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DACĂ E MARŢI, E 

Corneliu Mihăilescu

Tineretul vrea victorie cu Cehia
Selecţionerul echipei de tineret a României, Florin Marin, a declarat că meciul cu Cehia are o miză 

deosebită, o victorie fiind absolut necesară pentru a păstra şanse de calificare la CE pentru tineret din 
2006. Florin Marin a convocat pentru meciul de sâmbătă, de la Năvodari, un lot de 19 jucători, din care 
patru ‘’stranieri’’: Huţan şi Florescu (ambii de la Sheriff Tiraspol), Marica (Şahtior Doneţk) şi Keşeru (FC 
Nantes). Surprinzător, Marica a fost exclus apoi de Florin Marin, pentru că a întârziat la reunirea lotului. În 
locul său, Florin Marin l-a convocat pe Hristu Chiacu (FC Naţional). În meciul tur, Cehia a învins România 
cu 4-1. În clasamentul grupei, România ocupă primul loc cu 15 puncte din 8 meciuri, urmată de Cehia 14 
(6 meciuri) şi Olanda 14 (7 meciuri). Primele două clasate se califică pentru barajul de calificare la CE 2006. 

[ Pierluigi Collina (foto) 
a demisionat din Asociaţia 
Arbitrilor Italieni (AIA), ca urmare 
a interdicţiei de a mai arbitra în 

[ Antrenorul Oţelului Galaţi, 
Aurel Şunda, s-a declarat sur-
prins de jocul prestat de Steaua, 
învingătoare cu 4-0 în partida 
disputată duminică seara. “A fost 
un joc la discreţia Stelei, care 
a evoluat foarte bine. Am fost 
surprinşi de valoarea arătată de 
Steaua. Ne aşteptam să fie mai 
afectaţi psihic după meciul cu 
Rosenborg, însă s-au mobilizat 
foarte bine şi ne-au surprins din 
toate punctele de vedere. Ne-au 
fost superiori la toate capitolele. 
Sper să ne revenim după acest 
şoc, deoarece campionatul se 
strânge şi suntem în pericol. A 
fost un meci fără istoric”, a spus 
Şunda. Căpitanul echipei gălă-
ţene, Viorel Tănase, a afirmat că 
scorul de 4-0 “reflectă fidel dife-
renţa din teren”.

[ Băcăuanul Ştefan Apostol 
a plecat în Cipru, pentru a sem-
na un contract cu gruparea 
Digenis Morphou, din prima 
ligă. Fotbalistul, în vârstă de 31 
de ani, are inclusă în acordul cu 
FCM Bacău o clauză conform că-
reia se poate transfera în străină-
tate oricând doreşte.

[ Akratitos Atena, echipă an-
trenată de Ilie Dumitrescu şi la 

care evoluează portarul Bogdan 
Stelea, a învins, pe teren propriu, 
cu 3-1, formaţia Iraklis Salonic, 
într-un meci din prima etapă a 
campionatului Greciei.

[ Fostul internaţional 
Gheorghe Popescu a fost numit 
ambasador al campaniei “SOS 
Salvaţi satele copiilor”, iniţiată de 
FIFA şi destinată ajutorării copii-
lor orfani şi defavorizaţi. “Vreau 
să fiu alături de aceşti copii. 
Fiecare ţară are ca ambasador 
un jucător important, Olanda pe 
Van Nistelrooy, Ucraina pe Şev-
cenko”, a afirmat Popescu.

[ Parteneriatul dintre 
Dinamo Bucureşti şi compania 
de asigurări Omniasig a fost pre-
lungit cu un an. Pentru prima 
oară, valoarea contractului de-
pinde de performanţele interne 
şi internaţionale ale dinamoviş-
tilor.

[ Conducerea grupării turce 
Bursaspor le-a pus la dispoziţie 
fundaşului Iulian Miu şi mijloca-
şului Cornel Frăsineanu două din 
cele opt automobile dăruite de o 
firmă locală. Jucătorii români au 
primit automobile Seat Altea, de 
culoare roşie, respectiv, neagră.

Victor Hănescu 
se apropie 
de milionul 
de dolari

Tenismanul Victor 
Hănescu parcurge în 2005 
cel mai bun an al carierei 
sale, fiind aproape de a atin-
ge suma de un milion de 
dolari câştigată din tenis, 
performanţă care-l situează 
pe locul patru în clasamen-
tul premiilor obţinute de 
jucătorii români. După semi-
finala jucată la New Haven, 
Hănescu (24 de ani) a primit 
29.000 de dolari, ajungând 
la 889.540 de dolari câştigaţi 
în carieră. La această sumă 
se mai adaugă cel puţin 
cei 15.000 de dolari pentru 

prezenţa în primul tur la US 
Open, astfel că românul are 
în acest moment câştiguri de 
904.540 de dolari, din care 
aproape jumătate le-a reali-
zat în acest an.

Jucătorul român care a 
obţinut cei mai mulţi bani 
din tenis este Andrei Pavel, 
cu 4,3 milioane de dolari, 
fiind urmat de Ilie Năstase, 
cu două milioane de dolari şi 
de Adrian Voinea, cu 1,8 mi-
lioane de dolari. În ierarhia 
similară feminină, primul loc 
îl ocupă Irina Spârlea, care 
a câştigat 2,6 milioane de 
dolari în carieră, în timp ce 
Ruxandra Dragomir este a 
doua, cu 1,8 milioane de do-
lari, iar Virginia Ruzici a treia, 
cu 1,2 milioane de dolari.

Victor Hănescu a obţinut 
cel mai mare premiu din ca-
rieră în acest an, la Roland 
Garros - 140.000 de dolari 
pentru calificarea în sfertu-
rile de finală, unde a fost eli-
minat de liderul ATP, elveţia-
nul Roger Federer. Hănescu 
joacă în circuitul profesionist 
din anul 2000, cele mai bune 
performanţe ale sale fiind 
semifinalele de la Scottsdale 
(2004) şi New Haven (2005), 
precum şi atingerea sferturi-
lor de finală la Roland Garros, 
tot în acest an. 

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a anunţat, ieri, lista celor 22 de 
jucători convocaţi pentru meciul 
cu Cehia, care va avea loc sâm-
bătă, la Constanţa, în prelimina-
riile Cupei Mondiale din 2006. 
Cei 22 sunt: Bogdan Lobonţ 
(Ajax), George Curcă (Farul) – 
portari; Cosmin Contra (Getafe), 
Valentin Bădoi (Rapid), Gabriel 
Tamaş (Dinamo), Sorin Ghionea 
(Steaua), Cosmin Paşcovici 
(Farul), Adrian Iencsi (Spartak 
Moscova), Cristian Chivu (AS 
Roma), Răzvan Raţ (Şahtior 
Doneţk) – fundaşi; Florentin 
Petre (Dinamo), Tiberiu Bălan 
(Sportul Studenţesc), Dorinel 
Munteanu (CFR Cluj), Nicolae 
Dică (Steaua), Ov. Petre şi G. 
Coman (ambii Poli Timişoara), 
Răzvan Cociş (Şerif Tiraspol), 
Paul Codrea (US Palermo) – mij-
locaşi; Ionuţ Mazilu (Sportul), 
Gigel Bucur (Poli Timişoara), 
Daniel Opriţa (Steaua) şi Adrian 
Mutu (Juventus) - atacanţi.

“Mă gândeam la un cuplu 

de atacanţi format din cei doi 
Niculae, cu Mutu în spatele lor 
sau pe stânga, însă n-am reuşit 
niciodată să-i am la dispoziţie. 
Pentru meciul cu Cehia am avut 
de ales între Opriţa şi Daniel 
Niculae, am optat pentru primul”. 
“Cu Cehia mă bazez în principal 
pe valoarea lui Mutu şi pe forma 
lui bună. Oricum, mai sunt mar-
catori în lot: Dică, Mazilu, Bucur, 
Coman. Claudiu Niculescu era 
titular, ne bazam pe el, dar din 
păcate s-a accidentat. Era foarte 
importantă prezenţa lui, dar asta 
este situaţia”, a menţionat selec-
ţionerul.

Piţurcă a adăugat că va fi 
obligat să nu-l mai convoace pe 
Lobonţ la echipa naţională, dacă 
acesta va fi în continuare rezervă 
la Ajax. “Acest post este o pro-
blemă. Coman de la Rapid nu-şi 
revine după operaţia de hernie, 
Martin Tudor abia a început să 
joace. George Curcă a apărat 
foarte bine în ultimele etape, 
este posibil să încep cu el meciul 

cu Cehia, depinde de evoluţia lor 
la antrenamente. Nu m-am decis 
asupra primului unsprezece, aşa 
cum nu m-am decis încă asupra 
sistemului de joc”. Selecţionerul 
a declarat că nu l-a convocat pe 
Daniel Pancu din cauza lipsei de 
formă şi a evoluţiei foarte slabe 
la echipa naţională. “A avut trei 
şanse: cu Olanda la Bucureşti a 
jucat slab, în Macedonia a evo-
luat foarte slab şi din nou foarte 
slab în Olanda”. Întrebat de ce 
nu l-a convocat şi pe atacantul 
stelist Victoraş Iacob, Piţurcă a 
răspuns: “A marcat, da, dar tre-
buie să ţinem cont şi de valoa-
re. Aici nu este nici Rosenborg, 
nici Galaţi. Nu înseamnă că dacă 
marchezi trei-patru goluri auto-
mat eşti la naţională”.

AUTO. Fostul pilot de Formula 
1 Alessandro Zanardi a câştigat 
etapa a 14-a a Campionatului 
Mondial de turisme, înregistrând 
prima victorie de după acci-
dentul din septembrie 2001, în 
urma căruia şi-a pierdut ambele 
picioare. El concurează pe o ma-
şină BMW 320i, special adaptată 
pentru a folosi mâinile la frânare 
şi accelerare. Zanardi (38 de ani) 
a devenit  primul sportiv cu han-
dicap fizic care a câştigat o cursă 
internaţională de turisme.

KAIAC-CANOE. România a 
ocupat poziţia a şasea în cla-
samentul final pe medalii al 
Campionatelor Mondiale de 
kaiac-canoe de la Zagreb, cu o 
medalie de aur (canoe-4 mas-
culin) şi două de argint (canoe-4 

masculin şi kaiac-4 feminin, am-
bele pe 1.000 metri). Primul loc 
în clasamentul pe medalii este 
ocupat de Germania (18 medalii, 
dintre care zece de aur), urma-
tă de Ungaria (12 – 6 de aur) şi 
Spania (5 – 2 aur).

HANDBAL. Cristina Georgiana 
Neagu a fost desemnată cea mai 
bună jucătoare a Campionatului 
European de Handbal rezervat 
junioarelor, care s-a încheiat, 
duminică, în Austria, şi la care 
naţionala României s-a clasat 
pe locul doi. De asemenea, 
Alexandra Cătineanu Vieru a fost 
aleasă în echipa Campionatului 
European. 

FUTSAL. Echipa MGA 
Bucureşti a câştigat Supercupa 
României la fotbal în sală, după 

ce a învins, cu scorul de 5-3 (2-2), 
formaţia ACS Odorheiu Secuiesc. 
Toate golurile învingătorilor au 
fost marcate de Ribeiro.

GIMNASTICĂ. Antrenorul 
coordonator al lotului olimpic 
feminin de gimnastică, Octavian 
Belu, a declarat că nu poate face 
performanţă în condiţiile în care 
sportivele refuză să respecte re-
gulamentele şi pleacă noaptea 
la discotecă fără permisiunea 
tehnicienilor. Cătălina Ponor şi 
Floarea Leonida au mers, sâm-
bătă noaptea, la un club din 
Bucureşti, de unde s-au întors la 
ora 4.00 dimineaţa. Sportivele 
nu au cerut permisiunea antre-
norilor Belu şi Bitang.

FCM 
Dunărea şi 
Politehnica 
joacă în 
Cupă
[ Jocul din „Cupa 
României” la fotbal 
de astăzi, dintre 
Politehnica Galaţi 
şi Gloria Buzău, va 
fi arbitrat de Ionuţ 
Neagu (Poenari) 
- Eduard Crângaşu 
(Ploieşti) şi Claudiu 
Florea (Bucureşti). 
Observator este 
delegat Victor Titirişcă 
(Brăila). Întâlnirea va fi 
găzduită de Stadionul 
„Siderurgistul” şi va 
începe la ora 17,00. 
Antrenorul Filip Dinu 
ne-a comunicat 
următoarea formaţie 
probabilă: Tănăsilă 
(Buruiană) - Fălcaru, 
Haraga, Cr. Serghi, 
Goanţă, Pleşu, 
Negraru, Benea 
(Secu), Bârlădeanu, 
Cr. Ionuţ, Serian (Paul 
Bogdan).
[ La Paşcani, tot în 
„Cupa României”, 
echipa CFR din 
localitate va primi 
replica FCM Dunărea 
Galaţi.
Jocul va fi condus de 
brigada Ionel Ivan, 
Gheorghe Negoiţă şi 
Cătălin Teodor (toţi 
din Brăila). Observator 
- Constantin Vădana 
(Piatra Neamţ).
Iată şi echipa 
probabilă pe care o 
va alinia la Paşcani 
antrenorul Nae 
Burcea: Stoicescu 
(Mirică) - Bozga, 
Ariton Velescu, 
Nejneru, Milea, 
Popliacă, Bourceanu 
(Ioviţă), Vicol, Drăgan, 
Claudiu Stan.
[ În etapa de astăzi 
din „Cupa României” 
la fotbal sunt delegaţi 
următorii arbitri 
gălăţeni: Mihai Păiş, 
asistent la Portul 
Constanţa - Callatis 
Mangalia şi Marius 
Bocăneală, centru, la 
Inter Gaz Bucureşti 
- CS Otopeni.
[ Pe adresa 
Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, FRF a 
transmis ultimele 
instrucţiuni privind 
arbitrii de divizia C. 
Aceştia - în cazul AJF 
Galaţi, Ionuţ Cojocaru, 
Viorel Cumpănici şi 
Nicoleta Gavrilă - sunt 
obligaţi să ajungă 
la locul desfăşurării 
jocului la ora 12,00 
şi au obligaţia să 
părăsească localitatea 
imediat după meci.

Ultima competiţie naţională 
de tenis a sezonului, care se des-
făşoară în aceste zile la Galaţi, 
este „Cupa de Vară”, turneu ajuns 
la a XIII-a ediţie.

Organizatorul tradiţional 
- Clubul de Tenis, cu sprijinul 
Direcţiei pentru Sport - a lansat 
invitaţii în toată ţara şi prezenţa a 
180 de competitori atestă faptul 
că gălăţenii sunt apreciaţi pen-
tru concursurile pe care le fac. E 
drept, desfăşurându-se conco-
mitent cu un turneu „Futures” la 
Bucureşti, o serie de tenismeni 
au ales varianta  prezentării la 
concursul internaţional, dar şi 
aşa, concurenţii care au venit la 
Galaţi sunt dintre cei mai valo-
roşi.

Secretarul tehnic, Mona 
Crăciun, care îl ajută în organi-
zare pe arbitrul principal George 
Bucuroiu (Focşani), ne-a pus la 
dispoziţie primele rezultate în-
registrate.

Fete, 10 ani: Gabriela Talabă 
(Dacia) - Ana Maria Leonte 
(Cl. Tenis ICMRSG) 6-0, 6-1; 
Alexandra Pavel (Omega Brăila) 
- Daria Butuc (ICMRSG) 6-0, 6-

0; Luiza Petcu (Venus Brăila) 
- Rodica Belehuz (CT ICMRSG) 
6-4, 6-2; Ana Baston (Dacia) - 
Ioana Lazăr (CT ICMRSG) 6-0, 6-
0; Alexandra Filip (CT ICMRSG) 
- Teodora Pârvu (Unirea Focşani) 
1-6, 6-1, 6-0; Nicoleta Ivaşcu 
(CT ICMRSG) - Carola Bejenaru 
(Omega Brăila) 6-0, 6-0; Irina 
Dulgher (CT ICMRSG) - Ana 
Maria Grigore (CSM Bacău) 6-4, 
6-4; Andrada Ene (CT ICMRSG) 
- Cristina Pieleanu (CSS Piteşti) 
6-0, 6-0. În turul II, Talabă - Pavel 
6-0, 6-0; Petcu - Baston 6-3, 6-
2; Ivaşcu - Filip 6-0, 6-0 şi Ene - 
Dulgher 6-1, 6-2.

Fete, 18 ani: La această cate-
gorie fiind înscrise şase sportive, 
se joacă după sistemul turneu. 
Iată câteva rezultate: Doina 
Lovin (CT ICMRSG) - Ioana Latu 
(Dunărea) 6-2, 6-0. Mădălina 
Lupu (CT ICMRSG) - Elena Andrei 
(CT ICMRSG) 6-1, 6-0; Florina 
Noşca (Brăila) - Ioana Latu 6-3, 6-
1; Doina Lovin - Elena Andrei 6-
0, 6-1, Oana Chicoş (CT ICMRSG) 
- Doina Lovin 3-6, 6-4, 6-0.

Băieţi, 10 ani: Marius Frosă 
(CSM Dunărea) - Paul Olteanu 

(LPS Constanţa) 6-2, 6-0; George 
Halici (Venus) - Silviu Moisoiu 
(Omega) 6-3, 6-2; Ionuţ Picuş 
(Venus) - Andrei Bădilă (Venus) 
6-1, 6-0; Andrei Crapcenco (CT 
ICMRSG) - Vlad Herescu (Focşani) 
6-2, 6-1; Liviu Stoenescu (CT 
ICMRSG) - Mihai Rusu (Omega) 6-
3, 6-3; Ionuţ  Mangiurea (Venus) 
- Cătălin Ştefan (Omega) 6-3, 6-
1; Samer Alkasaji (CT ICMRSG) 
- Sebastian Tululan (CT ICMRSG)  

6-1, 6-3; Andreas Bracaci (CT 
ICMRSG) - Andrei Ungureanu 
(Focşani) 6-0, 6-0. În sferturi, 
Frosă - Halici 6-4, 6-2; Crapcenco 
- Picus 6-1, 6-3, Mangiurea - 
Stoenescu 6-2, 6-3 şi Bracaci - 
Alkasaji 6-0, 6-2.

Băieţi, 18 ani: La această ca-
tegorie cei 8 sportivi au jucat în 
două grupe, câştigătorii urmând 
să-şi dispute finala. În seria I, pe 
primul loc s-a clasat Adrian Florea 

(Brăila) – cu trei victorii, urmat de 
Alexandru Basarab (Dacia) - două 
victorii. În seria a II-a, pe primul 
loc este Valeriu Bogdan (Cl. Tenis 
ICMRSG) - trei victorii, urmat de 
Raul Rusu (Dacia) - două victorii.

Pentru locul întâi se întâlnesc 
Florea cu Bogdan, iar pentru 
locul al III-lea vor juca Rusu şi 
Basarab. 

Competiţia se va încheia sâm-
bătă după-amiază.

„Cupa de Vară” la tenis

FOTBAL

Piţurcă a anunţat 
lotul pentru Cehia

FLASH FOTBAL Collina a renunţat
Serie A. Preşedintele AIA, Tullio 
Lanese, anunţase anterior că 
Pierluigi Collina nu va mai putea 
conduce la centru meciurile din 
prima ligă italiană, ci doar pe cele 
din Serie B, deoarece nu a renun-
ţat la un contract de sponsoriza-
re cu o companie care susţine şi 
gruparea AC Milan. “După 28 de 
ani, am decis să demisionez din 
AIA. Dacă nu există încredere în 
arbitri, nu are rost să mai conti-
nuu”, a declarat Collina.

[ Atacantul echipei AS 
Roma, Antonio Cassano, care a 
refuzat prelungirea contractu-
lui, nu a fost convocat de selec-
ţionerul Marcello Lippi, pentru 
meciurile Italiei cu Scoţia (3 

septembrie) şi Belarusului (7 
septembrie), în preliminariile 
Cupei Mondiale din 2006. “Nu-l 
voi convoca până nu îşi va rezol-
va problemele cu clubul său”, a 
spus Lippi. 

[ Federaţia Germană de 
Fotbal l- a   suspendat   pen-
tru cinci luni pe fostul arbitru 
Wieland Ziller, care a recunos-
cut că a primit suma de 25.000 
de euro, în cadrul scandalului 
de corupţie care afectează fot-
balul german. Un responsabil 
în cadrul federaţiei a declarat că 
Ziller a “provocat grave prejudi-
cii reputaţiei arbitrilor şi fotbalu-
lui german”.

COMPETIŢII [ ŞTIRI [ REZULTATE

De când a făcut 60 de ani, Mircea Lucescu apare 
mai des pe micul ecran. Nu-i o surpriză. Altu-i ba-
iul! Bănuiesc că l-am văzut pe TVR2. La un moment 
dat tehnicianul, incontestabil, nu şi omul, amintea 
de dl Trotuş. În sfârşit a confirmat ceea ce ştiam. 
Niciodată până acum Lucescu nu pomenea acest 
lucru: „Când am venit eu, pleca Trotuş. Adevăr pe 
jumătate! La început, omul de fotbal a fost lângă 
el, l-a ajutat şi i-a vegheat primul zbor ca antrenor. 
Apoi a ajuns la Galaţi.

Întorcându-mă cu faţa spre etapa a IV-a din pri-
mul eşalon, de fapt, aşezându-mă mai gospodăreşte 
în faţa televizorului, am priceput cine se pregăteşte 
încă de pe acum să plece de unde a venit. Deşi la noi 
ca la nimeni. Fluctuaţiile de formă, ne fac să ne con-
trazicem singuri. Şi totuşi Pandurii Tg.Jiu, de care 
s-a grăbit să se despartă Săndoi, nu poate fi echipa 
prima vizată. Doar dacă  blestemul oltenesc, parcă 
mai al dracului decât oriunde nu va face ravagii cu 
mult dincolo de capitala afuriseniei.

Vasluienii, în schimb, fără a găsi formula de echi-
pă şi de joc, adună înfrângerile şi promisiunile lui 
Basarab Panduru. Primul care şi spune la revedere 
echipei, făcându-se încă o dată de râs, este Claudiu 
Răducanu. El ca el, dar cel mai păcălit rămâne Adrian 
Porumboiu. Un schelet, acolo, de formaţie, cu care 
a promovat nu crea, poate, harababura pe care a in-
staurat-o noul antrenor. E aproape hazliu ce vedem. 
Basarab Panduru, poate greu înţeles şi de el, îi scoa-
te în faţă în repriza a doua pe Sorin Frunză şi Torok -  
cum a făcut-o şi cu Sportul Studenţesc, pentru a mai 

polei jocul fără sens. Cei doi, cât şi Valentin Badea, 
şi dintre cei noi Ionuţ Panait au ce arăta pe prima 
scenă suporterilor. Restul? Deocamdată Basarab 
Panduru n-a mai avansat un termen al confirmării. 
Prima victorie  pentru  entuziastul public vasluian 
n-aş dori să le-o ofere gălăţenii lui Şunda!

Dintre noii-veniţi nici Jiul Petroşani nu arată mai 
nimic. Singura întrebare deocamdată rămâne, cât va 
mai sta printre „mineri” Ionuţ Chirilă?

Etapa a IV-a pe care am „vizionat-o” de la cap 
la coadă, a scos în faţă şi surpriza de la Cluj, căci 
surpriză a fost cu piteştenii (2-2). Pe cât de mare e 
dorinţa de victorie, pe atât de mare este şi atentatul 
la spectacol.

Apoi, ce să mai zici de ieşirile în Europa? Pe mă-
sura valorii, au clacat toate trei, steliştii în faţa celor 
de la Rosenborg, „câinii roşii” au fost ţinuţi în lesă 
de Omonia, în Cipru, şi, în sfârşit, Rapidul cu mace-
donenii, s-au menţinut, şi cu un egal chinuit, ca să 
facă doar o excursie până în Olanda, de plăcere şi 
inimă neagră.

La Galaţi, un om vântură în continuare soar-
ta echipei şi se lasă  - mai nou - influenţat ba de 
unul, ba de altul. O fi bine, o fi rău!? Aş opina că 
va fi şi mai mult rău decât bine. Mă bucură doar că 
Aurel Şunda şi ceilalţi din preajmă îşi văd de ale lor. 
Merg mai departe cu ce au. Şi n-o fac rău, după ce 
am văzut ce am văzut în încheierea etapei: Oţelul 
- Steaua. 

Întrebarea este până când rezistă, fraţilor?

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Şunda, surprins 
de jocul Stelei

Jocuri modeste, 
spectacol anulat
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Ştiaţi că... 
… pătrunjelul ajută în stări infecţioase, alergii, 

convalescenţă, oboseală, astenie, surmenaj fizic
şi intelectual, anemie, boli ale sângelui, atonie a 
vezicii biliare, afecţiuni hepatice (hepatită, ciroză, 
colicistită), afecţiuni renale sau ale vezicii urinare, 
reumatism, gută, dureri articulare, celulită?

P.P.   
 

În cazul ţigărilor light, nivelu-
rile de nicotină şi de gudron in-
halate sunt de opt ori mai mari 
decât cele trecute pe pachete, 
conform unui studiu apărut în 
publicaţia Journal of the National 
Cancer Institute. Pentru a ajunge 
la această concluzie, cercetătorii 
americani au introdus o substan-
ţă, denumită cotinina, un derivat 
al nicotinei, în saliva a 2.000 de 
fumători.  Rezultatele au arătat 
că nivelurile de nicotină inhalate 
de fumătorii de ţigări light sunt 
mai mari decât cele trecute pe 
pachet. La ţigările obişnuite s-a 
constatat că nivelurile reale de 
nicotină sunt mai mari de 1,5 ori. 
Conform aceluiaşi studiu, fumă-

torii de ţigări light tind să fumeze 
mult mai mult pentru a-şi satis-
face nevoia de nicotină. Pentru 
a fi trecute pe pachete, aceste
niveluri sunt măsurate de către 
fabricanţi cu ajutorul maşinilor 
care simulează fumătorul. Dar ni-
velul de nicotină inhalat diferă de 
la o persoană la alta. El depinde 
de modul cum este fumată ţiga-
ra, adică timpul care se scurge 
dintre două fumuri şi felul în care 
se inhalează. În timpul simulării 
mecanice a fumătorului, ţigările 
sunt dotate cu filtre speciale care
diluează fumul cu 83 la sută, filtre
care nu se întâlnesc şi în cazul fu-
mătorului real.

P.P. 

Pe căpşor, nou-născuţii au o 
cască stereo, iar mânuţele 
li se mişcă în ritmul muzi-

cii. La spitalul din Kosice-Saca, 
din estul Slovaciei, bebeluşii as-
cultă Mozart în primele lor ore 
de viaţă. Medicii nu vor să pro-
ducă o generaţie de muzicieni 
geniali, ci să stimuleze funcţiile 
mentale şi fizice ale bebeluşilor
graţie binefacerilor muzicotera-
piei. Proiectul, unic în Slovacia şi 
în Europa Centrală, a început în 
urmă cu doi ani şi este bine pri-
mit de femeile care nasc.

„Naşterea este un proces 
foarte dificil şi reprezintă pentru
fiecare bebeluş un stres enorm”,
a explicat Slavka Viragova, me-
dicul şef al maternităţii spita-
lului din Kosice-Saca, care a 

pus în practică acest proiect. 
„În pântecele mamei, copilul as-
cultă bătăile inimii mamei sale 
care reprezintă pentru el o sursă 
de protecţie şi de emoţii pozitive. 
Pentru ca bebeluşul să-şi amin-
tească de mama lui în perioada 
imediată care urmează naşterii 
şi în care ea nu este cu el, îl pu-
nem să asculte muzică”, a decla-
rat ea. Bebeluşii ascultă astfel de 
cinci sau şase ori pe zi o bucată 
de zece minute dintr-o operă 
clasică de Mozart, dintr-o com-
poziţie pentru pian de Richard 
Clayderman, dintr-un amestec 
de sunete din natură sau dintr-o 
muzică de relaxare.

„Muzica este foarte suavă şi 
calmă, intensitatea sa este cu-
prinsă între 30 şi 50 de decibeli, 
ceea ce se poate compara cu su-
netul unui mers normal sau cu 
deschiderea unei uşi”, precizează 
medicul şef. 

Adesea, muzica se aude în 
toată camera şi atenuează de 
asemenea stresul infirmiere-
lor ocupate uneori cu 20-30 de 
bebeluşi. Spitalul este însă în 
prezent victima renumelui său, 
unele femei fiind dispuse să că-
lătorească mai multe sute de ki-
lometri pentru a veni să nască în 
această maternitate.

P.P.

Conducerea Spitalului 
Universitar de Psihiatrie 
Socola - Iaşi a anunţat 
că unul dintre medica-
mentele distribuite pe 
piaţa românească pen-
tru tratarea depresiilor 
are un efect contrar. În 
urma efectuării de către 
cercetătorii norvegieni 
a 16 studii, Seroxat a 
fost dovedit a fi un sti-
mulator al sinuciderii.  
Agenţia Naţională a 
Medicamentului a de-
clanşat o anchetă pentru 
a vedea dacă se impune 
retragerea de pe piaţă 
a produsului. Seroxat 
a fost introdus pe pia-
ţa românească în 1993 
(tabletele), respectiv, în 
2002 (soluţia) şi poate 
fi prescris numai de un
medic specialist. „Este 
un antidepresiv obişnuit, 
recomandat mai ales în 
tratarea unor tulburări 
anxioase, cum ar fi ata-
curile de panică. Până 
acum, acest medicament 
nu a pus probleme la noi 
în ţară. Oricum, riscul de 
suicid apare la cinci-şa-
se zile după începerea 
tratamentului cu orice 
medicament antidepre-
siv, nu doar la Seroxat”, 
a precizat prof. univ. dr. 
Petru Boişteanu, directo-
rul Spitalului Universitar 
de Psihiatrie „Socola” din 
Iaşi. 

P.P. 

Militarii, medicii, muncitorii 
în schimburi şi alte categorii de 
angajaţi pe care specificul activi-
tăţii îi obligă să fie în formă şi să
stea concentraţi chiar şi la pro-
gram prelungit vor avea, în cu-
rând, şansa să scape de lupta cu 
lipsa de somn – un medicament 
minune (CX717) care poate ţine 
treaz un individ până la 72 de ore. 
Din observaţiile pe care le-au fă-
cut până acum, specialiştii spun 
că medicamentul nu pare a avea 
efecte secundare. Cercetătorii 
de la Universitatea Wake Forest, 
Carolina de Nord, Statele Unite, 
l-au testat cu succes pe mai-
muţe, studiul fiind finanţat de
Agenţia de Proiecte Avansate 
de Cercetare a Ministerului 
Apărării din SUA, ca parte a unui 
program prin care se urmăreş-
te eliminarea efectelor lipsei 
de somn în rândul soldaţilor.  
În cadrul testelor, cercetătorii 
au supus maimuţele la activităţi 
intelectuale în decursul unei 
perioade de 30-36 de ore de ne-
somn (echivalentul a 72 de ore 
pentru un om) şi, după ce le-au 
administrat CX717 injectabil, au 
observat o creştere cu 70-90 la 
sută a acurateţii prestaţiei mai-
muţelor şi o scurtare a vitezei 
de reacţie a acestora. În afară de 

faptul că a îmbunătăţit perfor-
manţele în condiţii normale de 
lucru, medicamentul a readus 
calitatea prestaţiei afectate de 
lipsa somnului, a spus cercetă-
torul Samuel Deadwyler, care a 
participat la studiu. 

La scanarea creierelor mai-
muţelor pe care a fost testat 
produsul, oamenii de ştiinţă au 
observat că CX717 reface porţiu-
nile de creier afectate de efortu-
rile de concentrare în condiţii de 
muncă după nesomn. Specialiştii 
care au efectuat studiul spun că 
substanţa-minune ar putea fi fo-
losită ca psihostimulator şi că ar 
putea ajunge să înlocuiască me-
dicamentele antisomn şi chiar 
cafeaua. 

Medicamentul face parte 
dintr-o clasă de substanţe ce ar 
putea fi utile şi în alte deficite
de tip cognitiv, care apar după 
atacurile cerebrale sau în boala 
Alzheimer şi alte forme de de-
menţă, a precizat Deadwyler.  
Din observaţiile pe care le-au fă-
cut până acum, specialiştii spun 
că medicamentul nu pare a avea 
efecte secundare, ca hiperacti-
vitatea, gândirea distorsionată 
sau incapacitatea de a adormi 
manifestată pe termen lung. 

P.P. 

Subintitulată “Ghidul viitoa-
rei mame”, această carte oferă 
“... informaţii elementare des-
pre sarcină, travaliu, naştere şi 
îngrijirile în perioada imediat 
următoare, care vă vor ajuta 
de-a lungul colaborării dum-
neavoastră cu cel care vă îngri-
jeşte”. Materialul expus include, 
după cum notează dr. George E. 
Verrilli, teme sugerate de unele 

dintre cele peste patru milioane 
de femei şi cei care le-au îngri-
jit şi care au folosit cartea de la 
prima ei apariţie; prezenta edi-
ţie fiind complet revizuită şi în-
noită. Pornind de la prima vizită 
prenatală şi până la îngrijirile în 
postpartum, autorii punctează 
etapele fireşti în acest proces,
sfătuind/informând persoanele 
în cauză asupra modului cum 
trebuie să colaboreze cu cel care 
urmăreşte fenomenul (medic, 
asistentă, moaşă), descrie unele 
din modificările ce însoţesc sar-
cina şi sugestii pentru a se depăşi 
confortabil aceste schimbări. Se 
continuă cu informaţii referitoa-
re la modul cum trebuie acţionat 
în direcţia alimentaţiei mamei şi 
a bebeluşului, a exerciţiilor fizice
recomandate în timpul sarcinii. 
Urmează, apoi, capitolele care 
conţin o listă de subiecte nece-
sare de ştiut în această perioadă, 
cu exemple de îngrijiri şi activi-
tăţi personale sănătoase pe pe-
rioada sarcinii, scurte explicaţii 

asupra unor proceduri şi termeni 
medicali etc. Ultimele pagini ale 
cărţii sunt rezervate travaliului şi 
naşterii, precum şi îngrijirilor în 
postpartum.

De  menţionat    faptul    că 
“... sugestiile şi alte informaţii din 
această carte au drept scop folo-
sirea lor în timpul consultaţiei 
medicale. Niciuna dintre ele nu 
trebuie folosită ca un înlocuitor 
pentru îngrijirea prenatală, pen-
tru îngrijirea medicală sau pen-
tru tratament”.

Încercând să fiţi bine infor-
mată (şi această carte vă oferă 
o astfel de posibilitate), puteţi 
să jucaţi un rol important în do-
bândirea maximului de confort 
în timpul sarcinii şi al celui mai 
bun rezultat.

Cartea costă 21,90 de lei 
(219.000 lei vechi) şi poate fi
cumpărată de la Librăria “C. 
Negri” (str. Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 2005, 

184 p. 

Mozart pentru 
nou-născuţi

Omul-robot cu 

Pastila 
anti-oboseală

Antidepresiv 
pentru... 
sinucidere

O CARTE PENTRU FIECARE/ George E. Verrilli; Anne Marie Mueser:

În aşteptarea bebeluşului*

Ţigările light 
sunt mai nocive

Atenţie, fumători!

Somnul de noapte, prietenul femeilor
Una dintre cele mai eficiente căi de reducere a riscului de a

face cancer la sân pare a fi somnul regulat pe timp de noapte
- în întuneric. Un studiu recent arată că femeile cu niveluri ridi-
cate ale melatoninei - hormon produs de organism doar atunci 
când persoana doarme noaptea, în întuneric - prezintă un risc de 
apariţie a cancerului la sân cu 40 la sută mai redus decât cele cu 
niveluri scăzute de melatonină. 

P.P.

Răcoritori, uşor digerabili, hră-
nitori, strugurii au fost apreciaţi 
dintotdeauna pentru calităţile lor 
alimentare, dar şi pentru virtuţile 
curative. Sucul de struguri (mus-
tul) este considerat un fel de “lap-
te vegetal”. Utilizările pot fi dintre
cele mai variate: de la folosirea în 
alimentaţie a strugurilor, mustu-
lui, vinului sau a uleiului extras 
din sâmburi până la preparate 
de uz extern (loţiuni cosmetice 
pentru îngrijirea tenului, cata-
plasme, comprese), vinul fiind
utilizat în trecut şi ca antiseptic, 
pentru spălarea plăgilor. Cea 
mai întâlnită metodă de utilizare 
a strugurilor este introducerea 
acestora în alimentaţie, progre-
siv, alături de mâncarea obişnui-
tă. Însă, pentru a preveni îngrăşa-

rea, este important să reducem 
aportul caloric prin alimentele 
de bază, având în vedere fap-
tul că 100 de grame de struguri 
furnizează aproximativ 70 kilo-
calorii - un aport energetic mare 
faţă de celelalte fructe (compa-
rabil cu bananele, de exemplu).  
Totuşi, o dietă exclusiv din stru-
guri poate ajuta în cazul obezită-
ţii, consumul ajungând la maxim 
două kilograme pe zi, ceea ce re-
prezintă 1400 kilocalorii zilnic. Se 
folosesc strugurii bine copţi, pe 
care îi vom spala foarte bine pen-
tru a îndepărta soluţia cu care au 
fost stropiţi. De obicei, este indi-
cat să mâncăm strugurii fără sâm-
buri şi pieliţe, care trec prin tubul 
digestiv fără să fie digerate.

P.P.

Strugurii: 
aliment - medicament 
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Ce ar putea avea în comun 
teatrul, cibernetica, telefonia 
mobilă şi karatele? Aparent ni-
mic. Şi totuşi, cele patru convie-
ţuiesc de minune într-o poveste 
de dragoste care în curând va 
împlini şase ani. O iubire născută 
într-o noapte de iarnă, între doi 
tineri frumoşi, care dansau prin-
tre fulgii de nea, într-o staţie de 
autobuz. Ea şi el au numai un an 
de căsătorie, dar promit să îmbă-
trânească împreună: Monica şi 
Aureliu Bâtcă.

Matematici în culise

Aureliu Bâtcă, unul dintre ta-
lentaţii artişti ai Dramaticului, 

vine de peste Prut – deşi n-are 
nici urmă de accent moldove-
nesc! – şi trebuia să fie ciber-
netician. Actoria a venit dintr-o 
întâmplare. Era în clasa a VII-a 
când la şcoala în care învăţa, 
douã persoane i-au întrebat pe 
elevi dacă nu vor să se înscrie 
la Şcoala de Arte din Chişinău, 
secţia actorie. Aureliu a spus da. 
“Aşa am ajuns să fac actorie, deşi 
nu cred că ăsta era scopul meu în 
viaţă. Am absolvit două licee în 
paralel, mate-fizică şi arte, eram 
dimineaţă la unul, după-amiază 
la celălalt. Mama îşi dorea să de-
vin inginer cibernetician, eu la 
fel. Am luat la Cibernetică şi după 
aceea m-a convins cineva să dau 
la Actorie. Am intrat la Facultatea 
din Iaşi, şi uite unde-am ajuns! 
Regrete?! Nu, dar mi-ar fi plăcut 
să existe o maşină a timpului sau 
posibilitatea de a încerca două 
vieţi în paralel. Pasiunea a rămas 
la fel de mare pentru calcula-
tor şi matematică. Poate pare 
ciudat, dar colegii mei se amuză 
când în pauzele de repetiţie, mă 
văd desenând. Ce? Formule. Nu 
se întâmplă frecvent, dar îmi mai 
scapă”, ne-a dezvăluit Aureliu.

Aseară ţi-am luat basma...

Pe Monica a cunoscut-o 
acum cinci ani şi jumătate. La 
invitaţia unui amic, a mers la 
Campionatul Naţional de Karate, 
în Galaţi. Monica era acolo. 
Văzând că Aureliu nu-şi mai lua 
ochii de la ea, amicul i-a propus 
să le facă cunoştinţă. Aureliu 
atât aştepta. Şi-au dat întâlnire 
o săptămână mai târziu. Cum i-a 
furat inima? “E foarte romantic”, 
surâde Monica. „Am cucerit-o cu 
tone de vorbe”, pretinde Aureliu. 

„Ne-am întâlnit într-o iarnă, pe 
24 februarie. A venit la teatru, la 
«Profesorul de franceză». Apoi 
am ieşit să ne plimbăm. Ningea 
frumos afară, noi eram în staţie, 
la oră deja târzie, am început să-i 
fredonez un vals la ureche şi am 
dansat sub fulgii care cădeau. 
I-am cântat multe seri la rând. 
O conduceam spre casă şi tot 
cântam”, povesteşte Aureliu. O 
mână de ajutor le-a dat Express 
Tv. Se cunoşteau de câteva săp-
tămâni, erau pe Faleză, şi cineva 
de la Express Tv le-a propus să 
participe la un concurs: să inter-
preteze melodia „Aseară ţi-am 
luat basma”. Aureliu a cântat în 
faţa camerei de filmat, a câştigat 

concursul. Premiul a fost o vizi-
tă la coafor pentru ea şi o cină 

romantică. „Ne cunoşteam de 
o săptămână sau două şi faptul 
că am apărut ca un cuplu în tim-
pul cinei romantice ne-a ajutat. 
A fost întrebată de câte ori i-am 
spus <<te iubesc>>, fapt ce nu 
se întâmplase, spune Aureliu. 

Liniştea unui hăbăuc

Primul „te iubesc” a fost ros-

Licuriciul 
lui Cristea

Miercuri, înainte de 
conferinţa de presă, vice-
primarul Mircea Cristea 
se căznea să închidă un 
telefon mobil nu mai 
mare decât jumătate din 
podul palmei. Că nu se 
descurca deloc cu biju-
teria aceea de celular e 
una. Dar ceea ce atrăgea 
inevitabil atenţia era licu-
riciul care atârna de tele-
fon şi avea formă de pă-
puşică Barbie, blondă, în 
rochiţă roşie. Jucăria nu 
se potrivea câtuşi de pu-
ţin cu mina serioasă, uşor 
sarcastică pe care o arbo-
rează îndeobşte liberalul. 
Văzând că e privit cu ui-
mire, Mircea Cristea a ex-
plicat că e telefonul fiicei 
sale pentru că lui i s-au 
stricat toate telefoanele. 
Aşa e de înţeles...

A.M. 

Bosquito 
din Tecuci

Ştiaţi că vocalistul de 
la Bosquito, Radu, este 
tecucean? Ei bine, vă asi-
gurăm că bunicii lui au 
locuit în Tecuci. Ca ata-
re, de Zilele Tecuciului, 
nu se putea ca Bosquito 
să nu fie invitat să cân-
te! Mărinimos, artistul 
a acceptat  să  apară  în-
tr-un spectacol, ba chiar 
le-a făcut un discount 
autorităţilor din Tecuci. 
Deşi tariful său pentru 
un concert e de 1500 de 
dolari, Radu a acceptat 
să cânte pentru numai o 
mie de dolari renunţând 
la o treime din sumă din 
motive sentimentale. 
Frumos din partea lui! 

A.M.

Un dicţionar 
ieftin

Buchiniştii de la Romarta 
nu vor mai fi nevoiţi să dâr-
dâie în ger iarna, învelindu-şi 
cărţile cu folie ca să nu le ude 
ploaia sau ninsoarea pentru 
că primarul Dumitru Nicolae 
a hotărât să-i bage în ter-
mopane. Edilul urbei a luat 
această decizie de curând, 
cu ocazia achiziţionării unui 
dicţionar al limbii române. 
Nicolae l-a căutat în librărie 
unde costa 600.000 de lei, 
dar pentru că nu l-a găsit a 
încercat la tarabagiii cu cărţi. 
Şi nu numai că aici l-a des-
coperit, dar a plătit şi mai 
puţin: 550.000 de lei. Să-l fi 
recunoscut buchiniştii şi să-i 
fi făcut reducere? Poate. Cert 
este că dicţionarul va fi dat 
cadou. Cui?

A.M.

Deşi nu pare deloc amator 
de jocuri de noroc, primarul 
Dumitru Nicolae a recunoscut 
public că pariază. Nu e vorba de 
pariuri sportive ori de altă natu-
ră, ci de pariuri pe... realizări. De 
exemplu, a pus rămăşag cu con-
silierul conservator Gheorghe 
Bugeag că, dacă ia toţi banii din 
taxe şi impozite de la combinat, 
doctorul trebuie să-i dea o sticlă 
de şampanie. Banii de la colosul 

siderurgic au fost încasaţi, dar 
Bugeag a uitat să-i mai dea pri-
marului şampania promisă. În 
campania electorală, Nicolae a 
pus pariu cu un fost combinist 
că va repara trei străzi din Micro 
17. Miza – zece sticle de vin. Cum 
deja se lucrează pe străzile cu 
pricina, ar fi cazul ca omul să pre-
gătească băutura. 

A.M.

FIŢE DE ORAŞ

Horoscopul 
zice că nu

Dimineaţa începe pentru 
mulţi cu un horoscop care 
gâlgâie din difuzoarele te-
levizorului la o oră la care 
trezirea e o pedeapsă crân-
cenă. Unii aproape că nu ies 
din casă fără să audă cum 
le vor fi astrele astăzi. Căci 
la serviciu ar putea avea o 
ceartă cu colegii, sfadă ce ar 
putea fi evitată, dacă ştii să 
as culţi horoscopul. Mai târ-
ziu, într-un ziar,  vezi că de 
fapt, astrele îţi sunt prietene, 
iubite, amante, că nici vorbă 
de ceartă, ba îţi pică şi ceva 
bani, sigur că da, ăsta da ho-
roscop!

E o fiţă să îţi studiezi ste-
lele. Dacă Mercur intră în 
Marte, e ca şi cum poţi să 
nu te mai întorci acasă, că 
e de rău, e ca şi cum Venus 
dă buzna în Pluto. E o fiţă 
să îţi studiezi horoscopul 
chinezesc, ăla cu animalele. 
Normal, dacă eşti Bou (exis-
tă zodia asta, pe bune!), nu 
mai e o fiţă să spui semnul 
tău chinezesc, şi nici Capră 
parcă nu sună prea şic, dar 
dacă eşti Dragon o să spui 
la toată lumea ce zodie de 
treabă ai. Gălăţenii sunt pasi-
onaţi de astre. Unii studiază, 
de pildă, zodiacul Druic sau 
pe cel Floral, dar dacă vrei să 
ştii cum îţi merge într-o zi de 
marţi parcă tot horoscopul 
european e mai la îndemâ-
nă. Îl poţi auzi pe toate pos-
turile tv, că niciun ziar care 
se respectă nu îşi permite să 
iasă de sub tipar fără un ho-
roscop care să te trântească 
pe gânduri. 

Spun cunoscătorii că trea-
ba cu zodiile e de-a dreptul 
ştiinţifică, nu e amatorism şi 
escrocherie, cum ar fi ghici-
tul în cafele. Citind un horos-
cop afli o mulţime de lucruri 
despre tine, iar dacă mai şi 
aprofundezi zodia din cărţi  
poţi afla că eşti chiar un tip 
simpatic, puternic, carisma-
tic, cam nervos - dar asta dă 
bine -, elegant (uaaau!), sen-
zual (e chiar copleşitor), un 
tip pe care oamenii îl iubesc, 
chiar dacă nu ţi-ai dat seama 
de toate acestea până acum. 
Ei, hai că a meritat să dai ba-
nii pe carte, nu ţi-a zis nimeni 
atâtea lucruri frumoase des-
pre tine. 

Un horoscop ca lumea, ci-
tit de dimineaţă, îţi poate da 
încredere în tine pentru toa-
tă ziua. Adică, dacă  spune 
la horoscopul tău că astrele 
sunt astăzi prietenele tale 
cele mai bune, că nişte bani 
îţi vor cădea în buzunar şi că 
inima îţi va fi la fel de uşoară 
ca o bluză din mătase natu-
rală, ei bine, ce vrei mai mult 
de la o zi  care, de altfel, se 
arăta  grea şi ţepoasă ca un 
pulovăr din lână?  

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

Valsul unei nopţi de iarnă
tit după jumătate de an. Timpul 
a trecut, relaţia s-a cimentat, şi 
uite că s-a împlinit un an şi două 
luni de când sunt căsătoriţi. Deşi 
a păzit-o zdravăn la nuntă, până 
la urmă tot i-au furat-o. „Am 
răscumpărat-o cu vorbe. Mi s-a 
cerut o sticlă cu whisky, o ladă 
de bere. Şi le-am dat o sticlă de 
Fanta în care era whisky şi o ladă 
goală de bere. Unii au fost dez-
amăgiţi. Atât preţuieşte ea? Sunt 
un bun negociator!”, se mân-
dreşte actorul. Monica are cen-
tura neagră cu un dan la karate. 
S-a întâmplat ca odată să fie 
atacată de doi indivizi pe stradă. 
I-a bătut, i-a lăsat laţi şi a plecat. 
În concluzie, dacă e vreun meci 
în familie, Monica iese învingă-
toare. Dar până acum nu a fost 
cazul, şi nici nu va fi. Monica i-a 
dăruit multă linişte sufletească. 
“Eram foarte hăbăuc. La Iaşi, 
era un lucru normal să mă vadă 
colegii cum alerg pe stradă, sar 
după frunze, gâze. Aveam ener-
gie multă şi o cheltuiam aiurea 
pe petreceri nesfârşite. M-a li-
niştit soţia, m-a făcut să simt că 
apele sunt line şi în direcţia care 
trebuie, nu sunt valuri prea mul-
te care să facă spume. Monica de 
multe ori m-a întrebat: <<De ce 
eu?>> De ce nu?, i-am răspuns. 
Care e problema?”, mărturiseşte 
Aureliu. „M-am îndrăgostit nu de 
un actor, ci de un om, de Aurel şi 
am încredere foarte mare în el”, 
se confesează Monica. Înainte 
de a intra în viaţa lui, ea a mers 
la teatru de multe ori… dar nici 
ca acum! Aproape că n-a ratat 
nicio reprezentaţie a spectaco-
lului “Şantaj”: “Mi-a dat o stare, 
Doamne, îmi venea să-l strâng 
de gât!”. Recitatul nu e speciali-

tatea lui Aureliu, ci cântatul. Se 
trezeşte dimineaţa, ia chitara şi 
cântă ce-i vine, de regulă, muzi-
că clasică. Pe stradă apelează la 
interpretarea vocală. 

Mama şi doi papagali

Mama lui Aureliu e o moldo-
veancă de toată isprava. A plă-
cut-o pe Monica din prima. De 

altfel, tinerii locuiesc cu ea. Cum 
e viaţa cu mama? „Ocupă exact 
locul pe care trebuie să-l ocu-
pe, având în vedere că de la 16 
ani sunt pe picioarele mele. Mă 
consideră un adult care ştie să se 
descurce în viaţă. Şi uneori, chiar 
dacă dă un sfat mai mult decât 
trebuie îi spun: mamă, de aici nu 
mai e cazul. Mă descurc eu. Şi 
funcţionează!”, spune actorul. În 
casă mai locuiesc doi papagali. 
„Acum doi ani, de ziua ei, i-am 
luat o bucată Kiri şi o bucată 

Roko. De atunci, o bucată Kiri a 
rămas, Roko a ajuns la a treia ge-
neraţie pentru că primul a zbu-
rat pe geam, nr. 2 a murit înecat 
cu o sămânţă şi acum e Roko 3. 
Kiri e foarte deşteaptă şi de mul-
te ori avem impresia că vorbeşte 
cu noi, deşi ea doar ciripeşte. Cât 
despre Roko, toţi trei masculii au 
fost puţin cam tâmpiţei”, spune 
actorul. „O să avem şi un căţel, 

nu?!”, spune plină de speranţă 
Monica. „Poate, la un moment 
dat!”, promite Aureliu care are o 
problemă cu câinii şi a colecţio-
nat până acum patru muşcături 
de maidanez: „Monica ar putea 
spune că în continuare îmi este 
extrem de frică de câini, eu nu 
sunt de aceeaşi părere, îmi plac 
animalele, dar nu în mod exce-
siv”. Barza nu are nici un fel de 
preocupări în familia lor?!, şi-a în-
cercat reporterul norocul. Soţul 
a parat elegant: „S-o întrebăm 
pe barză...”

Două biciclete

Sunt total diferiţi. El e actor, ea 
a absolvit Dreptul, dar lucrează 
în telefonia mobilă. Nu sunt ge-
loşi unul pe celălalt, au început 
relaţia pe picior de egalitate şi 
vor să continue aşa. Când ea e la 
serviciu pe el îl uită Dumnezeu la 
calculator. „E maniac după calcu-
lator! Am să zic la toată lumea!”, 
ni-l pârăşte Monica. Amândoi 
se dau în vânt după plimbări. 
„Noi, având amândoi bicicletă, 
aproape tot timpul liber eram 
cu bicicleta. Ne-au fost furate. A 
fost o mare lovitură pentru noi, 
momentan nu ştim dacă să ne 
mai luăm sau nu. Cei care le-au 
furat să fie sănătoşi! Ne-ar plăcea 
mult, în timpul liber, să călătorim 
cât se poate. Dacă am câştiga la 
Loto - deşi noi nu jucăm la loto 
- nu cred că ne-am lua casă, ma-
şină. Ce avem e bine! Eventual 
două biciclete. Să călătorim mult 
şi departe!”...

Epilog 

„Eram acum doi ani la Sighetu 
Marmaţiei şi ne-a plăcut foarte 
mult de doi bătrâni îmbrăcaţi în 
straie naţionale. Cred că aveau 
peste 80 de ani, de-abia se miş-
cau,  dar  se  ţineau  de  mână. 
Ne-am întrebat unul pe altul şi 
vrem să ajungem la fel, să ne 
ţinem de mână şi peste ani”. Să 
le dea Dumnezeu după sufletul 
şi dragostea lor. Plus două bici-
clete! 

Anca Melinte 

Pariurile 
lui Nicolae

Revelion în doi

În luna de miere, 
la mare

Un cuplu de invidiat

O 
relaţie 

pe 
picior 

de 
egalitate

Până când 
va avea 

propriul căţel, 
Monica 

se consolează 
cu unul 

de ocazie

Aureliu 
şi 
cel mai 
bun 
prieten: 
calculatorul

Secrete de familie
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Apariţii la Editura Polirom
Printre titlurile nou apărute la această editură, vă atragem aten-

ţia asupra a două cărţi din colecţia “Biblioteca Polirom”: “Fiica lui 
Agamemnon. Succesorul”, semnată Ismail Kadara, şi “Luna şi doi bani 
jumătate”, de W. Somerset Maugham, inspirată din viaţa pictorului 
Paul Gauguin, ecranizată de mai multe ori. La aceeaşi editură puteţi 
citi “Prevestirea” de Claudio Gatti, un “thriller esoteric” despre asasi-
narea misterioasă a istoricului religiilor, Ioan Petru Culianu. 

C. Carp

Instanţa 
a hotărât

15 şcoli 
bune de plată

Cele 15 şcoli gălăţe-
ne care au fost date în 
judecată de Federaţia 
Sindicală „Spiru Haret” 
au pierdut procesul. 
Instanţa gălăţeană a dat 
câştig de cauză sindica-
tului, acceptând că în 
cele 15 instituţii (Şcoala 
Gimnazială Nr. 38, 
Şcoala „Emil Gârleanu”, 
Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, Şcoala Nr. 28, 
Şcoala Nr. 17 „Nichita 
Stănescu”, Liceul 
„Dunărea”, Şcoala Nr. 
16, Liceul „Radu Negru”, 
Grupul Şcolar „Elena 
Doamna”, Grupul Şcolar 
Economic, Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”, 
Seminarul Teologic, 
Colegiul Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”, 
Şcoala Gimnazială 
Nr. 25 „Petru Rareş” şi 
Şcoala Gimnazială din 
Schela) s-au calculat 
greşit salariile persona-
lului didactic şi didactic 
auxiliar. Astfel, salariile 
personalului didactic şi 
didactic auxiliar vor fi 
recalculate şi plătite re-
troactiv pentru ultimii 
trei ani. „Reprezentanţii 
şcolilor vor trebui să 
recalculeze salariile, iar 
plata se va face retroac-
tiv pentru ultimii trei ani 
de zile, ţinându-se cont 
şi de inflaţie. Această 
hotărâre nu este defi-
nitivă şi cu titlu execu-
toriu, dar acest lucru se 
va întâmpla în curând. 
Abia atunci putem să 
punem în practică plă-
ţile”, ne-a declarat vice-
preşedinta Federaţiei 
„Spiru Haret”, doamna 
Diaconescu. 

Teodora Miron

Patru şcoli în reparaţii capitale
Primăria a alocat peste trei miliarde de lei pentru reparaţii capitale 

la patru instituţii de învăţământ, şcolile nr. 33, 27, 10 şi 17. Banii au 
fost folosiţi în principal pentru refacerea instalaţiilor termice, la care 
nu s-a mai lucrat de când au fost date în folosinţă unităţile. Primăria 
promite că lucrările vor fi gata la începutul anului şcolar.

Roxana Penciu   

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) a elaborat 
un nou  regulament şcolar care 
aduce obligaţii în plus directo-
rilor, profesorilor şi părinţilor şi 
acordă ceva mai multă libertate 
elevilor.

Directorii vor avea, cu sigu-
ranţă, mai mult de muncă: ei vor 
fi obligaţi să efectueze trei-patru 
ore de asistenţă pe săptămână, 
astfel încât fiecare dascăl să fie 
monitorizat măcar o dată pe se-
mestru. Tot directorul va întocmi 
un raport anual privind starea şi 
calitatea învăţământului din uni-
tatea pe care o conduce. Un re-
zumat al acestui raport trebuie 
făcut public, inclusiv prin afişaj 
electronic. 

O altă noutate este legată de  
numărul membrilor consiliilor de 
administraţie care va creşte de la 
5-11 la 9-15 persoane. Conform 
noului act normativ, unitatea 

de învăţământ adoptă propriul 
regulament de funcţionare a co-
misiei pentru evaluarea şi asigu-
rarea calităţii. Această comisie 
va avea 3-9 membri, cuprinzând 
cadre didactice, reprezentanţi ai 
părinţilor sau ai elevilor şi repre-
zentanţi ai consiliului local. 

Este interzisă colectarea 
fondurilor de către elevi    

Dacă până acum, niciun act 
normativ nu obliga părinţii să se 
intereseze de situaţia la învăţătu-
ră a copiilor lor, noul regulament 
îi obligă să vină la şcoală măcar 
o dată pe lună şi să ia legătura cu 
dirigintele sau învăţătoarea.

În regulament mai scrie, ne-
gru pe alb, că este interzisă im-
plicarea elevilor în strângerea de 
fonduri. Părinţii şi profesorii nici 
nu vor avea voie să discute  cu 
elevii probleme legate de strân-

gerea şi cheltuirea fondurilor. 
Conform documentului ela-

borat de MEdC, elevii vor avea 
dreptul să conteste modalităţile 
de evaluare ale profesorilor. În 
acelaşi timp,  se precizează clar 
că elevii de la învăţământul de 
stat şi cel particular se bucură de 
aceleaşi drepturi. 

Consiliile unităţilor de învăţă-
mânt au dreptul să stabilească 
propriile regulamente de ordi-
ne interioară în conformitate 
cu prevederile celui elaborat de 
MEdC. În baza acestora, directo-
rul va încheia cu părinţii şi elevii 
de la clasele IX-XII un acord de 
parteneriat şcoală-familie. 

Durata orelor de curs a rămas 
neschimbată, 45 de minute la 
şcoala primară şi 50 la celelalte 
niveluri. Tot neschimbată a ră-
mas şi ponderea tezelor: 25 la 
sută din media semestrială. 

Roxana Penciu   

Doamnă cu veşminte albe, de ce porţi eşarfă neagră?
Astăzi, din Marie simplă, treci în santa mea tanagră!
Doamnă cu veşminte negre, de ce porţi eşarfă albă?
Străzile te ţin de glezne, santa mea Marie nalbă!
Mor poeţii după tine, ziariştii, terchea-berchea,
fiecare să te ducă în ispita lui, de-a merchea!
Fiecare îţi des cântă leruiler, ciorile dalbe,
doamnă cu veşminte negre, doamnă cu veşminte albe!
Santa mea Marie, unde oare ţi-ai pierdut pantoful?
Chiar nu vezi cum se îneacă-n lacrimi chiar şi filosoful?
Chiar nu vezi cum poezia umblă cu arcada spartă,
şi tu bei din Marea Vie, şi eu beau din Marea Moartă?
Du-te dincolo de lume, du-te dincoace de toate,
santa mea Marie neagră, santa mea tanagră, poate
voi găsi mâine pantoful, poate voi fugi din marea
asta moartă, pân-la via santa mea Marie, care-a
dat acestei lumi iertare, mântuire, să se ştie
de ce porţi eşarfă neagră... ave santa mea Marie!

Despre fraţii Ciprian şi 
Alisa Stratulat aţi putut 
citi în repetate rânduri 

în ziarul nostru. Sunt doi dintre 
absolvenţii-reper ai Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, care 
au câştigat premii după premii 
la olimpiadele naţionale şi inter-
naţionale. Ciprian a fost şef de 
promoţie în 2003. Acum el este 
student peste ocean, la Harvard, 
iar sora sa la Smith College, unde 
beneficiază de cea mai mare 
bursă integrală acordată unui 
student. Vi-i prezentăm astăzi 
pe părinţii celor doi, încercând, 
totodată, să aflăm care este che-
ia succesului în familia Stratulat.

La Şcoala din Smulţi...

O discuţie cu Melania şi 
Alecu Stratulat e o plăcere. 
Sunt doi oameni admirabili, de 
o tinereţe incredibilă. Se com-
pletează foarte bine, aşa încât 
ascultându-i şi privindu-i vezi 
întruchiparea armoniei. După 23 
de ani de căsătorie se respectă 

la fel de mult ca la început şi nu 
fac nimic fără să se consulte unul 
cu celălalt. Amândoi sunt cadre 
didactice la Şcoala din Şendreni: 
Melania este profesor de religie, 
iar Alecu - învăţător. E clar că au 
foarte multă răbdare cu copiii, că 
ştiu să-i asculte şi să-i înţeleagă.   

S-au cunoscut la Şcoala din 
Smulţi, în toamna lui 1982. 
Melania absolvise Institutul pe-
dagogic şi fusese repartizată 
acolo. Alecu, fiind cu opt ani mai 
mare decât ea, era deja învăţă-
tor. „Eram sfioasă, veneam într-o 
lume necunoscută. L-am remar-

cat de cum am pus piciorul în 
comună. Am nimerit la şcoală în 
pauză, iar el se uita la mine prin 
gard. M-au impresionat ochii lui 
şi faptul că era foarte îngrijit”,  
povesteşte Melania. „A fost dra-
goste la prima vedere. Privind-o, 
am văzut o fată suplă şi... cu ceva 
aparte. Am remarcat imediat ti-
nereţea şi pofta ei de viaţă”, re-
cunoaşte, la rândul său, Alecu 
Stratulat. S-au căsătorit repede. 
Încă înainte de a avea copii, sta-
biliseră să  fie doi, băiat şi fată, 
şi că vor urma CNVA-ul. Şi aşa a 
fost...

„Când am venit cu Ciprian de 
la maternitate (s-a născut pe 15 
octombrie 1984 – n.n.), am spus: 
la anul, pe vremea asta, vom 
avea şi o fată”, spune zâmbind, 
mama. În aprilie 1986 s-a năs-
cut Alisa. Numele le-a ales tatăl: 
Ciprian – în amintirea lui Ciprian 
Porumbescu – „am vrut să fie 
ceva gingaş”. Iar cu Alisa e altă 
poveste: „Tot timpul, cât am fost 
însărcinată, i-am spus Alina”, po-
vesteşte mama. „Dar soţul văzu-

se un afiş de film cu o actriţă fru-
moasă, blondă, pe care o chema 
Alis. Vocala finală am adăugat-o 
la strarea civilă ca să fie un nume 
românesc, nu voiam să fie Alice”, 
ne mai spun cei doi părinţi. 
Ciprian e calm - ca mama. Alisa 
– spontană ca tatăl.

Nicio poznă, nicio palmă 

„Să nu ne întrebaţi de pozne, 
pentru că nu avem ce povesti.  
Au fost doi copii foarte cuminţi. 
Nu le-am dat nici măcar o palmă, 

pentru că nu am avut motive. De 
mici le-a plăcut să picteze, mer-
geau la Palatul Copiilor, la cercul 
doamnei Jana Andreescu. Alisa 
avea trei ani...”, spune mama. 
Tatăl completează: „Ne puneau 
să le desenăm, să cântăm. Pentru 
a vedea ce le place am încercat 
de toate: muzică, şah, desen. 
La cinci ani şi jumătate, fiecare 
ştia să citească şi să scrie”. Copiii 
au făcut generala în I.C.Frimu, 
la Şcoala Nr.12: „Deşi pe atunci 
amândoi profesam acolo, la şe-
dinţele cu părinţii mergeam de 
fiecare dată împreună. Copiii 

au temperamente diferite: Alisa 
mergea de mică spre ştiinţe, 
Ciprian – spre latura umanistă”. 

Primele premii la olimpiade 
Alisa le-a obţinut la matematică, 
Ciprian la limba română, înce-
pând din clasa a IV-a. Tot atunci, 
băiatul a scris şi primul său ro-
man, care se numea „Nicuşor” 
şi era dedicat colegului său de 
bancă de atunci. La un moment 
dat, amândoi s-au orientat spre 
fizică, aceasta fiind, de altfel, 
materia la care au obţinut, ulte-
rior, performanţe.

„De ce?”-uri infinite  

O caracteristică a celor doi 
fraţi este, după cum spun părin-
ţii, curiozitatea: „Erau mai curioşi 
decât alţi copii. De ce?-urile lor 
erau infinite. Dar le găseam la 
toate răspunsuri. Grija noastră, 
când plecam de-acasă, era să le 
spunem să nu pună prea multe 
întrebări”. Mergeau împreună 
peste tot. De când Alisa avea 
şase luni, iar Ciprian puţin pes-
te doi ani, mergeau împreună 
în concedii. „N-am lăsat să pă-
trundă nimeni în educaţia lor şi 
s-a dovedit a fi bine. Important 
este să comunici cât mai mult cu 
copiii, de mici, să-i ajuţi să des-
copere cât mai multe oportuni-
tăţi şi  să-i laşi să aleagă singuri 
ce le place”, rezumă, în câteva 
cuvinte, părinţii Stratulat, se-
cretul succesului copiilor lor. 
Importantă este şi sinceritatea: 
„Eu nu l-am minţit pe soţul meu 
niciodată”, dezvăluie Melania. 
Cei doi părinţi sunt conştienţi că 
timpul nu stă în loc: „N-am vrea 
să rămânem în urmă faţă de co-
piii noştri, să existe o diferenţă 
intelectuală prea mare. De ace-
ea ne pregătim şi ne adaptăm 
continuu: nu concepem ca ei 
să fie nevoiţi vreodată să caute 
sprijin în altă parte. A fost şi este 
în structura noastră să avem ne-
voie unii de alţii”.

Vor suporta greu distanţa 
acum, când ambii copii sunt stu-
denţi în Statele Unite. Dar cei pa-
tru membri ai familiei Stratulat 
vor depăşi, cu siguranţă, orice 
situaţie. Obstacolele există doar 
în mintea noastră.

Angela Ribinciuc
Foto: V. Caburgan        

Îl întâlnim pe stradă, îl 
vedem în cafenea, pe băn-
cile facultăţii, într-o slujbă 
sau chiar într-o funcţie. 
Întotdeauna are un sfat de 
dat, întotdeauna te poate 
învăţa cum te poţi descur-
ca. Are întotdeauna acces la 
adevărurile ultime, la care 
tu, biet muritor, nu ai nicio 
şansă să ridici privirea. E 
atât de răspândit, încât ar 
putea fi studiat, precum 
omul de Neanderthal, la 
şcoală. Nu e homo sapiens, 
dar, pentru importanţa sa 
socială, i s-ar putea găsi 
şi o denumire latinească. 
Ajunge să formeze opinii, 
să conducă destine, să-şi 
dea cu părerea. Nu se teme 
să facă afirmaţii jignitoare, 
pentru că el le ştie pe toa-
te, le face pe toate, el este 
singurul de care societatea 
are nevoie.  Nu se teme de 
generalizări, pentru că ori-
cum, detaliile îi scapă. Se 
pricepe să manipuleze, să 
tragă sfori, să-şi găsească 
locuri călduţe, unde să nu-l 
bată vântul, nici să-l ardă 
soarele. 

 La şcoală, “s-a descur-
cat”: mai de colo o copiuţă, 
mai colo o şpăguţă, mai 
dincolo o vorbă, o pilă, un 
telefon cui trebuie. A ter-
minat nu un liceu, ci chiar 
una sau două facultăţi, cu 
multe cursuri postuniversi-
tare, de specializare sau de 
certificare. Omul nostru are 
nevoie de multe certificate, 
se acoperă de hârtii. Cu alte 
cuvinte, e competent. 

În schimb, de muncă 
fuge ca dracul de tămâie. 
E pentru proşti, crede el. 
Vrea însă slujbe în care să 
se poată pune în valoare, 
cu documentele lui cu tot, 
în care să facă ceea ce îi 
place cel mai mult: să-şi 
dea cu părerea. Apelează 
la trucurile care l-au ajutat 
şi înainte: pila, telefonul, 
vorba bună pusă undeva. 
Băiat de familie bună fiind, 
nu poate fi lăsat corigent 
tocmai la Morală, aşa că i 
se găseşte  ceva pe măsura 
“pregătirii, competenţei şi 
a diplomei(lor) lui”. Numai 
că omul suficient nu se 
mulţumeşte doar cu atât, 
vrea să ajungă sus, unde 
să poată fi contemplat de 
“fraierii” care nu au ştiut 
să se învârtă la fel de bine. 
Credeţi că nu poate? Poate, 
pentru că, în ape tulburi, 
plevuşca ajunge la suprafa-
ţă. Cum, în România, apele 
au fost mai mereu tulburi, 
rareori specia larg răspân-
dită a omului suficient lasă 
să iasă la suprafaţă o alta, 
pe cale de dispariţie, a pro-
fesionistului. Or, dacă ar fi 
să ne luăm numai după în-
tâmplările cele mai recente, 
inundaţiile sunt un exem-
plu grăitor. Prins pe picior 
greşit, omul suficient, fie el 
ministru, fie el responsabil 
de funcţionarea unui ba-
raj sau primar de comună, 
dă vina pe mama natură 
care, vezi Doamne, nu l-a 
lăsat să-şi facă treaba cum 
trebuie. Din spate, profe-
sionistul ştie însă că vorba, 
fie ea şi dulce, nu ţine locul 
lucrului bine făcut, nu ţine 
locul cunoştinţelor solide 
în domeniul de specialita-
te. Degeaba ştie însă, dacă 
nu-l întreabă nimeni nimic 
decât când este prea târ-
ziu. Omul suficient are ne-
mernicul orgoliu de a nu 
cere ajutorul nici măcar 
în al doisprezecelea ceas. 
Asta se întâmplă însă, de 
cele mai multe ori, pe bar-
ba noastră, a tuturor.

Nicoleta Crânganu

Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro
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ULTRA Ave santa mea 
Marie!
(despre transparenţă, 
cu femeia de mai sus)

Un nou regulament şcolar

Elevii au dreptul să conteste 
notele profesorilor 

[ Părinţii vor fi obligaţi să ţină legătura cu şcoala 
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.galati.ro
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)
Pf vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
preţ 515 mil. Telefon 0744866041. 
(002555)
Vând urgent garsonieră liberă cu 
grup sanitar bl. Avicola P, 215 mil. 
negociabil (21500 RON). Telefon 
0740090026. (002787)
Vând garsonieră I2, parter, Tribunal, 
îmbunătăţită. Telefon 0722230019. 
(002581)
Vând garsonieră Micro 19, G5, 4/4, 
160 mil. 0745286435. (002842)
Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A2, 
parter, simplă. 438212, 0722612683. 
(007717)
Gars. A-uri, 4/4, stare bună, 500 mil. 
0721651694, 310188. (002982)
Vând garsonieră Micro 19. Telefon 
0743251649. (001351)
Vând garsonieră îmbunătăţită, 550 
mil. Telefon 0746514952. (003008)
Garsonieră Ţiglina 2, 40 mp, et. in-
termediar. 0745112302. (001461)
Pf vând urgent garsonieră, Ţiglina 1, 
et. 9, liberă, curată, preţ avantajos. Tel. 
321180, 0740877882. (003064)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, et. 
6/10, 500 mil. fix. Telefon 0723348206.
(003105)
Garsonieră, balcon dublu, 40 mp, et. 
1, 670 mil. 0726034560. (08/05BC392)
Vând urgent garsonieră Ţiglina I, 
A-uri, et.3, 570 mil. Tel. 0741089366. 
(08/05/pc/11)

Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 RON negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)

Vând apartament o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi Magazinul 
General, cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8493072)

1 cam. Doja, 4/4, izol. bună, liber, 610 
mil. negociabil. 432172, 0788390763. 
(002917)

Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 20, bloc mixt, liber, 680 nego-
ciabil. Tel. 0720699771. (08/05PC12)

Apartament 1 cam. Siderurgiştilor, 
et. 2, balcon, gresie, faianţă, termopan 
parţial, uşă metalică, 800 mil. lei nego-
ciabil. Telefon 0740355295. (002984)

Vând apartament o cameră, et. 2, 
curat, I.C. Frimu, 650 mil. Tel. 454078, 
0743256813. (001476)

Pf vând apartament o cameră, 
centru, bl. L, gr, f, ap., ac, termo-
pan, 800 mil. negociabil. Tel. 418177, 
0722251748. (003028)

Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu 
sau schimb cu apartament 2 camere + 
diferenţă. 0747540253. (001506)

Vând apartament 1 cam. îmbunătă-
ţit, Micro 20, preţ negociabil. Telefon 
0741022955. (001512)

1 cameră, bloc tip, I.C. Frimu, et. 3, 
balcon, 550 mil. 0726034560. (08/05B-
C392)

1 cam Mazepa 1, et. 1/7, bucătărie 
mărită, balcon închis, curat, liber, 72 
mii RON. 406010, 0788148932. (08/05-
MR10)

Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, etaj, 1.600 mil. neg. 
Tel. 472177. (08.05/PC/01)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8493058)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)

Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)

Vând 2 camere I.C. Frimu. Telefon 
0745528117. (000964)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Micro 14, bl. S5A, ap. 39. Tel. 
475926, 0746456425. (002601)

Particular vând apartament 2 ca-
mere mobilat, parter, Micro 19, cen-
trală termică şi multiple îmbunătăţiri 
de lux. Tel. 0788503445, 0745123007. 
(001364)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. Telefon 0744694113. 
(002909)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0740503049, 0746840324. 
(002915)

Vând 2 dec. Micro 17, et. 2, bl. nou, 
cu îmbunătăţiri, 1,200 mld negociabil. 
0741278333. (001393)

2 camere Ţiglina I, bl. C34, parter, 
prin licitaţie publică, executor jude-
cătoresc Laura Munteanu, Ţiglina I, bl. 
A7, preţ pornire 57.170,6 RON, în data 
de 2.09.2005. Relaţii la 0745637013. 
(08/05cs14)

Vând 2 camere, curate, zonă bună, 
spaţioase. 464064. (002554)

2 dec. I.C. Frimu, izol. bună, 850 
mil. negociabil, curate, gr, f. 432172, 
0788390763. (002917)

2 camere zonă bună, et. intermediar. 
329395, 0742159075. (002934)

Vând apartament 2 dec. Micro 
20, parter, termopan, uşă metalică. 
438212, 0722612683. (007717)

2 dec. conf. 2, îmbunătăţiri, Micro 
19, 730.000.000  lei. Tel. 0745272740, 
0744575088. (002957)

Parter, stradal pt. privatizare, li-
ber, Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(002970)
Vând 2 camere Scânteii et. 2. Telefon 
453884. (002728)

2 camere Mazepa, ultraîmbunătăţit, 
urgent. 0722353775. (001273)

Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 3, preţ negociabil. Telefon 
322826. (003015)

Pf 2 dec. et. 3, A-uri, Mazepa. Tel. 
437500, 0722856689. (001459)
Vând apartament 2 camere, ultra-
central, spaţios, lângă Hotel Galaţi, 
posibilităţi mansardare. Telefon 
413951. (001488)

Vând apartament 2 camere p/4, 
Micro 40, 28 mp, 620 negociabil. 
Telefon 0727898526. (003045)

2 camere conf. 1, bl. C3A, ap. 8, Micro 
18. Telefon 497871. (001781)

Vând  apartament 2 camere 
sdec. et. 2, Centru. Tel. 0746189984, 
0740666549. (001486)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 1/4, preţ 30.000 E sau 
valoarea în lei. Telefon 0720047888. 
(003024)

Vând/închiriez apartament 2 ca-
mere, parter, stradal, Ţiglina 3, preta-
bil privatizare. 0724548677, 415368. 
(001505)

Centru P-uri, apartament 2 came-
re, îmbunătăţit. Tel. 0722457188. 
(001507)

Vând apartament 2 camere dec. et. 
3, S-E, zonă centrală, fără intermediari. 
Telefon 464618. (003083)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, lângă Liceul Economic, 
bl. B14, ap. 53. Telefon 0745956608. 
(001522)

Vând apartament 2 camere, dec. 
Mazepa 2, 1.100.000. 0722642700. 
(08/05MR03)

Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 90.000 ron, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05M R22)

Vând apartament 2 camere, dec. 
Mazepa II, M-uri, et. 3/4, liber, preţ 
31.300 E. Tel. 322555, 0742141628. 
(08/05IV74)

Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (08/05MR03)

Vând apartament 2 camere, 
parter, pretabil birouri, cabi-
net. 493990, 0742056487, cart. 
Dunărea. (001535)

Apartament 2 camere dec. liber, 
Mazepa 2, L4, et. 6/8, g, f, p, apometre, 
1.150.000.000 lei vechi. Tel. 464368, 
332413, 0741070748. (003111)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior, interior, ter-
mopan etc. liber, 990 mil. 493375. 
(001559)

Vând apartament 2 camere urgent. 
Telefon 0745437560. (001563)

Vând 2 dec. Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)

2 decomandate, et. 2, 3 balcoane, 
Port. 471611, 0742181103. (08/05/MR/
03) 

2 camere Ţiglina I, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)

Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03)

75.000 RON, Micro 17, parter, conf. 1. 
471611, 0788219857. (08/05MR03)

Vânzãri
2 camereAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRULCOMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

1 cameră
- gars. Ţiglina II, 2/7, balcon dublu - 700 
mil.
- gars. Ţiglina II, 1/7, balcon dublu- 
720 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7, balcon, curat - 640 
mil.
- 1 cam. Piaţă, p/4, balcon, liber850 
mil.
- 1 cam. Centru, p/4, liber, 40 mp - 
850 mil.
- 1 cam. Micro 20, 3/8, 33 mp, bloc mixt 
- 690 mil.
- 1 cam. Micro 19, 3/4, parchet, curat 
- 600 mil.

2 camere 
- 2 dec. Micro 13 B, p/4, balcon, spaţios 
- 850 mil.
- 2 dec. Micro 39 B, p/4, balcon liber 
- 750 neg.
- 2 sdec. Micro 39 B, 3/4, liber, simplu 
- 580 mil.
- 2 dec. Două Babe, p/4, privatizare 
- 1,85 mld.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, simplu, curat 
- 800 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liebr, curat - 750 neg.
- 2 dec. Sid, 2/4, 2 balc. - 1 mld.
- 2 dec. I.C.Fr., 3/4, termopan - 1,05 
mld.

- 2 sdec. Ţig. III, p/4, balcon, C.T., 
A.C.27.000 E

3 camere
- 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat 
- 1,27 mld.
- 3 dec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 1,1 mld.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, urgent 
- 820 mld.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS-uri, C.T. - 1,3 mld.
- 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, başcă 
- 1,4 mld.
- 3 dec. Micro 39 B, 4/4, liebr - 820 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, C.T. parchet - 1,2 
mld.
- 3 dec. N. Leonard, mobilat, lux - 
50.000 E

4 camere
 - 4 dec. Micro 20, 6/10, mobilat lux 
- 50.000 E
- 4 dec. Micro 18, 110 mp, lux, mob. - 
37.000 E
- 4 dec. Mazepa, 8/10, BR-uri - 1,55 mld.
- 4 dec. Micro 21, p/4, 3 gr.s. - 1,4 mld.
- 4 dec. Mazepa II, 2/4, îmbunătăţit - 
62.000 E

Terenuri
- Str. Traian 800 mp, toate utilităţile 
- DN 26, 4000 mp, preţ negociabil, 
0726034560.

Vând apartament 2 camere dec., 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8493057)

Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, 
dec. unul - parter, celălalt - et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Vând  apartament  2 camere  dec. 
Micro  17. Tel. 493423, 0723611978. 
(001493)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vând  3 sdec. parter, Ţiglina III, bal-
con, parchet, gresie, faianţă, igct, uşă 
metalică, grădină, 2 băşti, preţ 1150 
negociabil. Tel. 410795, 0747944338. 
(002559)

Vând apartament 3 camere et. 3, 
B3, Ţiglina I, dec., curat, preţ nego-
ciabil, proprietar. Tel. 432371, 433490.  
(000351)

Buşteni, vând apartament 3 came-
re dec. conf. 0, 72 mp, parter, balcon 
închis, centrală proprie, parchet, 2 
grupuri sanitare, situat lângă tele-
cabină, 42.000 E, negociabil. Telefon 
0744365133. (001329)

Vând apartament 3 camere sdec., 
confort 1, et. 4, hidroizolaţie re-
centă, zona Ţiglina 3. Tel. 454285, 
0723044473. (001342)

Ap. 3 dec., parter, Micro 17, nego-
ciabil, foarte spaţios. Telefon 322463. 
(001369)

Vând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N11, et. 3, ap. 16, negociabil. 
Telefon 0744316311. (001363)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, str. Oltului, bl. D6. Rel. la tel. 
0744899861. (002953)

Apartament 3 camere Micro 21, 
sdec. restructurat modern, et. 3/4. 
Telefon 0746620511. (002952)
Vând 3 camere, spaţios, curat, et. in-
termediar. 464064. (002553)
Vând 3 camere dec. Tel. 329399, 
0742159078. (002934)
Vând 3 camere dec. Micro 39C. 
Telefon 421119. (002960)
Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 1, 2 gr. sanitare, gr+f, 
başcă, 122.000 RON, 1 mld 220 mil. 
negociabil. Tel. 0742172861, 481279. 
(002980)

3 dec. Micro 39, 82 mp, liber, 1 mld 
negociabil. 432172, 0788390763. 
(002917)

Vând apartament 3 camere parter, 
1150 mld. Tel. 0721651224, 0726915891. 
(001434)

Vând 3 camere dec. Telefon 446136. 
(001441)

Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 17, et. 2 (bloc Sidex nou), îm-
bunătăţit, negociabil. Tel. 472645, 
0720078261. (002995)

Pf vând apartament 3 cam. dec. str. 
Gh. Doja nr. 1, bl. 9A, sc. VII, ap. 115. 
0743829798, 0727398280. (003007)

Vând apartament 3 camere Micro 
16, dec. Telefon 492053. (003011)

Vând apartament 3 camere dec. 
preţ negociabil. 1.400.000.000. Tel. 
0721630685, 0743546604. (001460)

Vând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 3/4. Tel. 312759, 0741273512. 
(003042)

Pf 3 camere I.C. Frimu, et. 1. 
0741498772. (001530)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 2, 
superamenajat, 2 balcoane, modificat,
liber, 145.000 lei. Telefon 0744855632. 
(08/05CS20)

Ap. 3 camere, 4/5 Siderurgiştilor, 1,5 
mld. 0743269883. (003101)

3 camere parter, Ţiglina 1, termopan. 
471611, 0788219862. (08/05MR03)

3 camere Micro 19, et. 3, 75000 RON. 
471611, 0788219857. (08/05MR03)

3 camere et. 3, Micro 17, 90.000 RON. 
471611, 0788219857. (08/05MR03)

Vând 3 camere zonă bună. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)

3 dec. liber, curat, et. 2, I.C. Frimu, 2 
grupuri sanitare, 70 mp. 0726034560. 
(08/05BC392)

3 camere dec. I.C. Frimu, stra-
dal, mansardat, f. spaţios. 479547, 
0745702838. (003119)

3 dec. Sid-Vest, et. 1, spaţios, 1,3 mld. 
438874. (08/05BC369)

Decomandat, Doja, 2/4, liber, 
115.000 lei. 467772. (003129)

3 dec. Micro 18, 9/10, vedere pe 
faţă, 2 băi, gr+f, 100 mii RON. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 90 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146932. 
(08/05MR10)

3 dec. I.C. Frimu 1/4 simplu, U-uri, 
115 mii RON fix. 406010, 0788146931.
(08/05MR10)

3 dec. Micro 21 Cozamin, 6/8 îmb. 
150 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

3 sdec. Micro 19 spaţios, 3/4, 80 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146934. 
(08/05MR10)

Vând urgent 3 dec. Micro 20, foarte 
spaţios şi curat. 492555.  (003138)

Vând 3 dec. Micro 39, preţ avantajos. 
492555. (003138)

 850 mil. negociabil, et. interme-
diar, balcon, zonă liniştită. 318622.  
(001598)

3 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 gr. sanitare, 
2 balc., îmbunătăţiri, totul nou, 1.450 
neg. Tel. 430926. (08.05CS01)

3 dec. Micro 20, p/4, simplu,  950 mil. 
neg. Tel. 430926. (08.05CS01)

3 dec. Micro 18, 5/10, variantă mare, 
1,300 mld. neg. Tel. 430926. (08.05C-
S01)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretului, preţ  110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 472177.  (08/05/pc/01)

4 camere dec. Micro 17, 2 
intrări başcă, + 2 cam. sub-
sol, pretabil orice, instalaţie 
centrală. Preţ 133 mii neg. 
0743084185, 0742066868.
Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)

Vând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, bl. S3, et. 3, curat cu gre-
sie, faianţă, eliberabil imediat, preţ 
165.000 RON. Telefon 0722259660. 
(8493069)

Vând apartament 4 camere, 3 bal-
coane, bloc PS Ţiglina 1, cu garaj, preţ 
185.000 RON. 427822. (001410)

4 dec., 3 balc, izol. nouă, stradal, 
Siderurgiştilor, 1,150 mld. 432172, 
0788390763. (002917)

Pf vând apartament 4 camere 
Siderurgiştilor sau variante schimb. 
Tel. 0743922999, 319344. (002919)

4 camere dec. 100 mp, mobilat, ul-
tramodern. 0722353775. (001273)

Mazepa II, ultraîmbunătăţit. 
0720274151. (001448)

Vând urgent 4 camere parter, 39C, 
130.000 negociabil. Tel. 0742360689, 
425730. (003115)

Apartament lux, 100 mp, ultraîm-
bunătăţiri, Micro 20, stradal. 467772. 
(003128)

4 dec. 3/4 simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 130 mii RON, ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (08/05-
MR10)

4 cam. Micro 19, et. 1, cf. I, 2 balc., 
2 gr. sanitare, 1.350 mld. neg. Tel. 
430926. (08.05CS01)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(002934) 

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Tel. 472177.  (08/05/PC/
01)

Apartament 1 cameră. Ofer 500 mil., 
persoană fizică. Telefon 0724070764.
(002964)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (002934)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002934)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002934)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (002934)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
02)

Cumpăr apartament 2 camere dec., 
zona piaţa Ancora-Flamingo, et. 2-4. 
406010, 0788146932. (08/05/MR/10)

Cumpăr urgent 2 camere indiferent 
de zonă. 492555. (003138)

Doresc 2-3  camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. 472177. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002934)

Doresc urgent 3 camere în Doja. 
Ofer 1.300 mld. 492555. (003138)

Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere, cu banii în mână. 318622. 
(001598)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Închirieri - Cereri
ApartamenteVânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Pf vând 2 apartamente, 1 Micro 
18 şi 1 Sid-Vest. Tel. 0723518859, 
0741675465. (001562)

Particular 2 camere dec. I.C. Frimu, 
parter, 930 mil. 0742676600. (001564)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2, zona Serei-Carnabel. Telefon 
450152. (001568)

Apartament 2 camere, Micro 13, 
curat, liber, 780 mil. negociabil. 
0746882866. (001566)

Apartament 2 camere, et. 2, Micro 
40, amenajat, mobilat modern, 620 
mil. negociabil. 0746882866. (001566)

2 dec. Dunărea, spaţios, 800 mil. 
438874. (08/05BC369)

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (08/05BC369)

Vând 2 camere dec. 3/4, Piaţa 
Centrală (Chicuş), S-E, impecabil, 
125.000 RON. Telefon 0745618911. 
(003123)

2 dec. Mazepa 2, p/4, LC-uri, spaţios, 
curat, 115 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 dec. Micro 21, p/4 spaţios, cu-
rat, 90 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

2 dec. Ţiglina 1, et. 2/4, simplu, PS-
uri, 95 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon, cu-
rat, 65 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Siderurgiştilor 1/4, 92 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)

2 dec. Micro 21, 9/10, stradal, 78 
mii RON, negociabil, urgent! 406010, 
0788146934. (08/05MR10)

2 dec. Micro 38, 2/4, balcon, cu-
rat, stradal, 62 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Micro 17, p/4, K-uri, modificat, 
uşi, geamuri, termopan, U.M. 103 mii 
RON. 406010, 0788146932. (08/05-
MR10)

Vând 2 dec. Micro 17, bloc nou, preţ 
bun. 492555. (003138)

Vând 2 dec. Mazepa, preţ excepţio-
nal. 492555. (003138)

Pf apartament 2 camere zona Bingo, 
et. 3, 830 mil. negociabil. 0723029312, 
312678. (001589)

Pf 2 dec. 2 balc. et. 2/9, Micro 18. 
315605. (001597)

2 dec. Dunărea, impecabil, spaţios, 
900 mil. 0724309129. (001598)

2 dec. Mazepa, curat, 900 mil. nego-
ciabil. 318622. (001598)

Micro  38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (001598)

2 dec. Micro 18, 9/10, 2 balc., spa-
ţios, curat, accept credit. Tel. 430926. 
(08.05CS01)

2 dec. Doja, p/4, balcon, 1.200 mld. 
neg. Tel. 430926. (08.05CS01)

Vând apartament 2 camere dec., 
2/4, ultracentral. Tel. 0721903511, 
0721328375. (08/05CS18)

2 dec. Sid.Vest, bloc 3E, termo-
pan, gresie, faianţă, preţ 860 mil. Tel. 
0745648843. (08/05/pc/11)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80,000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Micro 21 
eliberabil repede, 840 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, etaj 1, curat, termopan interi-
or + exterior, modificat, uşă metalică,
storuri exterioare, preţ 110.000 RON 
(1,1 mld.). Tel. 0788409713. (08/05/
pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând apartament 2 camere Sid. 
Vest, et. 1, simplu, curat. Tel. 472177. 
(08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere Port, et.4, 3 balc., 
90.000 RON (90 mil.) neg. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere Micro 17, zona 
Complex, parter, liber, mobilat, preţ 
76.000 RON neg.  Tel. 0788627747. 
(08/05/pc/01)

Tineri căutăm gazdă. Eventual 
nemobilat. 427682, 0743059525. 
(003113) 

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut apartament nemobilat sau 
semimobilat în condiţii bune (gre-
sie, parchet, termopan) în zonă 
centrală, la parter, 3/4 camere. 
0724467967.  (001204)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Caut gazdă pentru 2 elevi (12,14 ani). 
0741212535. (001419)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002934)

Caut să închiriez garaj. Telefon 
316998. (002963)

Închiriez garsonieră nemobilată, 
pe termen lung. Ofer 2.500.000 lei. 
Telefon 0744908664. (002908)

Familie închiriem 1, 2 camere în 
Micro 13 sau zonele apropiate. Telefon 
0740102797. (001584)

Închiriez apartament 2-3 camere  
(ne)mobilat. Tel. 472177. (08/0/pc/01)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferta verii!
În iulie şi august,
+ 50% GRATIS
 numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă cărămidă, centr. termică, teren 400 mp 
- 295 mii (2950 mil.)
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Casă zona Ţiglina 1, 3 cam., centr. termică - 200 mii 
(2 mld)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 euro 

3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 25.000 
E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultra-
centrală - 180 mp

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 
euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 
euro

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 75 mii (750 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 euro
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 

1 cameră
gars. Micro 19, 3/4, curată - 18.000 lei.
gars. Micro 40, 4/4,  iz. nouă, gr. sanit. - 40.000 neg.
1 cam. Ţig. I, 6/10, PS - 70.000 neg.
1 cam. Viaduct, 1/4 - 30.000 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 65.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 2/4  - 73.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, 2/4, gr+f, tavan fals - 51.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. - 80.000 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 90.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, îmbunătăţit - 62.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 80.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, CT, T, p, gr+f, liber - 95.000 lei. 
2 dec. Sid. Vest, 1/4, gr+f - 85.000 lei
2 sdec. Ţigl. II, 3/4, ultraîmb., garaj dublu - neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, balc., liber - 85.000 neg.
2 dec. Micro 39D, 2/4, îmb. - 85.000 neg.
2 sdec. Ţigl. I, p/4, balc., posibil privatizare - 80.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, UM, p - 75.000 neg.
3 dec.  Micro 20, p/4 - 95.000 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 105.000 neg.
3 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, 3 balc., pod, tablă - 115.000 neg
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz. nouă - 95.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, gr+f, îmb. - 120.000 neg.

4 camere
4 sdec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 100.000 lei
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., 100 mp - 132.000 neg.
Închirieri
gars. Faleză, et.3, mob., utilată lux - 150 E
3 camere et.1, mob. +  utilat lux, CT - 250 E

1 cameră
gars. Ţiglina I, 9/10, liberă, - 45.000 RON neg.
gars. Viaduct, 1/4, curată - 30.000 RON neg.
gars. Ţigl. I, 6/10, simplă - 50.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa, G-uri, 5/7, gr+f+p. - 72.000 RON 
neg.  
ap. 1 cam. Micro 40, 2/4 - 60.000 RON neg.
gars. Micro 19, 2/4, liberă, gr+f, T, R-uri - 48.000 
RON neg.
ap. 1 cam. I.C.Fr., curat, 2/4 - 66.000 RON neg.

2 camere

2 sdec. Micro 19, Parma, curat - 86.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. I, 2/4, liber - 75.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, 2 balc., 3/4 - 100.000 RON
2 dec. Micro 13B, 3/4, simplu - 85.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc., simplu - 85.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, simplu  - 90.000 RON neg.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, curat - 110.000 RON neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, curat - 97.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 5/10, simplu - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, iz, bună - 80.000 RON neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, liber - 83.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună - 100.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, p/4, simplu - 95.000 RON neg.
3 dec. Ţigl.III, 4/4, 2 balc. - 130.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, CT,  gr+f, 2 WC, 2 balc. - 140.000 
RON neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber - 75.000 RON neg.
4 dec. Micro 13B, 4/4, iz. bună, simplu, 2 balc., 2 vederi 
- 90.000 lei RON  

Casă în Piscu cu 20 ari teren, fântâ-
nă forată, la şosea, preţ negociabil. 
827520, după ora 21.00. (003107)
Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)
Vând casă toate utilităţile St= 412 
mp. Accept variante. Tel. 422792, 
0746472768. (001128)
2 case Sc=p+et, zona Aurel Vlaicu, 
super utilităţi, 6 mld + variante. 
Telefon  0743622353. (002582)
Vând casă în construcţie, neacope-
rită, preţ 450 mil. negociabil. Telefon 
0740989081. (001279)
Vând casă nouă sat V. Alecsandri 
centru. 0742997800, 417931. 
(001285)
Vând casă nouă, termopan, car-
tier vile, sat Smârdan. 0741005993. 
(001337)
Particular vând urgent casă com. 
Smulţi, 2000 mp, fântână, sistem iri-
gaţii, condiţii deosebite, negociabil. 
0727974197. (001343)
Vând casă 4 camere, 400 mp, încălzi-
re centrală, canalizare, garaj, 185.000 
RON. Telefon 0720330531. (002853)
Vând casă com. Bălăbăneşti, sat 
Bursucani. 0746274314. (002935)
Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat, apă curentă, canalizare, curent 
electric, zonă centrală în Lepşa, jud 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(002938)
Vând  vilă Smârdan 100.000. Telefon  
0744124046. (001339)
Vând casă Vânători 360 mp din care 
180 mp locuinţă şi 180 mp hală cu 2500 
mp teren livadă. 344410. (002920)
Vând vilă (2 clădiri) S=360 mp cu de-
pendinţe şi toate utilităţile, teren 2400 
mp, posibil şi mobilată, 175.000$. Tel. 
460053 seara, 0726134014. (002961)
Vând casă M. Eminescu, toate uti-
lităţile, 53.000 E. Tel. 0724335701, 
0747080122. (00119)
Casă nouă Lieşti, centrală, mobilată. 
0741948585. (001107)
Vând casă G. Coşbuc. Telefon 
325184. (002993)
Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (001458)
Vând casă mare cu toate îmbună-
tăţirile, 750 mp, Coşbuc 222A. Tel. 
0741914278, 438955. (003013)
Vând casă com. Frumuşiţa. Telefon 
0745973696. (001462)
Vând casă Vânători. 441023, 
0742465267. (001471)
Vând casă cu teren 800 mp str. Tecuci 
nr. 238. Telefon 0744203373. (001519)
Vând casă Smârdan 5 camere + de-
pendinţe cu grădină 2000 mp şi fântâ-
nă sau schimb cu apartament. Telefon 
830253. (001511)
Vând casă com. Smârdan sat 
Kogălniceanu, la şosea. Telefon 
869570. (003078)
Vând casă Fileşti, preţ 750 mil. 
Telefon 0740989815. (001499)
Vând casă Valea Prahovei p+e, 110 
mp pe nivel, centrală, utilităţi, 45.000 
E. Telefon 0741703721. (001541)
Vând casă bătrânească str. 
Domnească 223, 450 mp. (003102)
Vând/schimb casă ultracentrală com. 
Cudalbi 1800 mp şi 8 ha teren arabil 
cu apartament sau casă în Galaţi. Tel. 
0740666111, 0744528539. (003112)
Vând casă Folteşti, 35.000 RON. 
471611, 0788219862. (08/05MR03)
Vând casă bătrânească, 484 mp, 
deschidere 20 m cu utilităţi. Telefon 
450152. (001569)
Vând casă nouă, nefinisată exterior, 
3 camere, baie, bucătărie, gresie, fa-
ianţă, str. Frunzei, 1,3 mld, negociabil. 
0788508903, 466481. (003126)
Vând casă Galaţi teren 400 mp. 
Telefon 411986. (001577)
Vând casă cu 3 camere, teren 1000 
mp, preţ 220 negociabil. Telefon 
0727600674. (003140)
Vând casă Frumuşiţa - Tămăoani + 
teren arabil sau schimb cu apartament  
1 cameră. Tel. 472177. (08/05/pc/01)
Vând casă - teren Salbero, st=350 
mp, ds=12 m, 35.000 E. 0788502142. 
(08/05/pc/01)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Închiriez garaj zona hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (000774)
Caut să închiriez 100 mp pentru de-
pozit. Telefon 0723075679. (8492959)
Doresc să închiriez spaţiu comer-
cial pretabil bar. Telefon 0740916751. 
(003050)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
Închiriez garsonieră, A1, Ţiglina 
II, et. II, semimobilată, pretabil 
birou. Tel. 492345, 0745264803, 
0742488902. 
Închiriez apartament 2 came-
re Ţiglina III. Telefon 0727881695. 
(001261)
Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002792)
Închiriez apartament nemobi-
lat Ţiglina 2. Telefon 073845358. 
(002871)
Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (002552)
Apartament 1 cameră Mazepa II, AC, 
mobilat, 400 RON. 431002. (08/05C-
S14)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)
Închiriez  2 camere. 0746176372. 
(002846)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002934)
Proprietar închiriez pe termen  lung 
apartament 4 camere semimobilat 
sau mobilat la Casa Roşie, PS-urile noi, 
et. 2. Telefon 0746010839. (002865)
Apartament 1 cameră, nemobilat, 
Siderurgiştilor, parter, balcon, curat, 
liber, 100 E/lună. Telefon 0740355295. 
(002985)
Închiriez o cameră la bloc. 
0720868399. (003020)
Închiriez central la eleve. 465361. 
(003041)
Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, Micro 39A. Rel. tel. 0743762831. 
(001532)
Închiriez garsonieră în Ţiglina 1 la A1, 
et. 1. Telefon 0747827087. (003092)
Închiriez o cameră. Telefon 
0743588855. (003109)
Închiriez 3 dec. vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (08/05CS03)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3. 
0723338208, 0744421804. (003116)
2 camere, mobilat, utilat, Ţiglina II. 
0740631231. (08/05BC392)
Apartament 2 camere, ultracen-
tral, pretabil firme, cabinete etc. 
0740173346. (003121)
Primesc în gazdă 2 fete. 470324, 
499040. (003127)
1 cameră Isharo, semimobilat, îmbu-
nătăţiri, urgent. 467772. (003130)
Gars. Ţig. I, A-uri, nemobilată, pt. bi-
rouri, 100 E. Tel. 432231. (08.05CS01)
1 cam. Mazepa, mobilată, amenaja-
tă, 150 E. 432231. (08/05/cs/01)
2 cam. Mazepa,  mobilat lux, 250 E. 
Tel. 432231. (08.05CS01)
2 cam. Sid., nemobilat, 100 E. Tel. 
432231. (08.05CS01) 

2 cam. Centru, mobilat, 150 E. Tel. 
432231. (08.05CS01)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et.1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 472177. (08/05/pc/01)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)
Închiriez  spaţiu comercial 100 
mp, Micro  19. Telefon  0746199922. 
(002742)
Ofer spre închiriere pe termen de 
3 ani spaţiu comercial, parter, bloc + 
extindere, dotat, pretabil birouri sau 
chiar spaţiu de locuit. Merită văzut. 
0724475111. (001264)
Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina 1, 100 mp. Telefon 0745433558. 
(001371)
Închiriez spaţiu comercial 180 
mp, str. Siderurgiştilor, zona IREG. 
Telefon 0744610308. (002930)
Închiriez spaţiu 72 mp. 0722749157. 
(002942)
Coşbuc adiacent s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E negociabil. 
0723382149. (000721)
Închiriez spaţii pentru birouri în 
Ţiglina I. 0742827431. (002727)
Închiriez apartament 4 camere par-
ter, amenajat, ultramodern, pentru 
birouri, Mazepa, lângă bloc Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)
Închiriez hală 2000 mp. Telefon 
0788396000. (002974)
Închiriez  2  hale  200  mp   cu      bi-
rouri,  utilităţi,  zona  McDonald´s,   hale 
producţie, zona com. Vânători 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)
Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)
Închiriez spaţiu central preta-
bil pentru sediu firmă. Relaţii tel. 
0744597290. 
Închiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(003038)
Închiriez hală 160 mp cu utilităţi şi 
casă cu 3 camere mobilate în com. 
Tuluceşti în cadrul Agroind. Telefon 
0744703987. (8492924)
Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor 110 mp situat lângă 
cofetăria Machi. Tel. 0723936006, 
0723170225. (001508)
Închiriez spaţiu pt. depozit 2500 
mp, 32 m deschidere, capăt Coşbuc. 
0727672768. (001502)
Închiriez spaţiu 50 mp, et., pretabil 
birouri, cabinete medicale, avocatură, 
Ţiglina 2 , str. Constructorilor. Telefon 
0747059398. (001547)
Cedez contract spaţiu 89 mp. Tel. 
0740062600. (001550)
Spaţiu Ţiglina 1, 100 mp, amenajat, 
vad bun. 0740631231. (08/05MC392)
Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
0744421804. (003117)
Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună, 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)
Spaţiu Mazepa II, zona Trei Star, 
55 mp, preţ 1500 E/lună. Telefon 
0788409713. (08/05/PC/01)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, Brăilei 169, 82 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, fosta co-
fetărie Savarina, 170 mp. Telefon 
0744562773. (8492710)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Vând teren intravilan Micro 17, 
1500 mp. 416879. (001262)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)
Vând teren str. Domnească cu pre-
ţul de 150 E/mp, negociabil ce poate 
fi dat şi pe loturi de 3800 mp, 8500 
mp şi 4500 mp. Există  toate utilităţile. 
Telefon 0722259660. (8493070)
Lac Vânători loc casă 1000 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)
Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (002665)
Vând  teren Arcaşilor 1032 mp, 60 E/
mp. Telefon 0726425080. (001218)
Vând teren sat Costi. Telefon 
0741389438. (001332)
Vând 4000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0746190034. (8493037)
Vând 500 mp acte real 1000 mp 
str. Brateş 38-40, preţ convenabil. 
0722722386, 0743044836. (001108)
3 ha teren vizavi Zătun drum asfal-
tat lângă Zona Liberă.  0722722386. 
(001108)
Vând teren construibil 2000 
mp Fileşti, 8 E/mp. 0745909473, 
0747992927. (002940)
Teren com. Smârdan la intrare. 
Telefon 0722353775. (001274)
Vând 890 mp intravilan sat Costi. 
Telefon 0723131877. (002475)
Vând  urgent teren. Telefon  
0744787931. (001453)
Vând teren în zona subcarpatică, 
neinundabilă, se pretează pentru 
construcţii vilă în jud. Vrancea, zona 
Odobeşti. 0723827538. (0003031)
Vând/schimb casă cu apartament 2 
camere  + 1 garsonieră  + diferenţă, 
str. Livezeni 50. Telefon 0743200588. 
(003026)
2500 mp deschidere 18 m, DN 26. 
0723302912. (001510)
Lac Vânători loc casă 500 mp. Tel. 
427579, 0720083771. (001526)
Fileşti loc casă 100 mp. Tel. 427579, 
0720083771. (001526)
Vând urgent teren pentru casă, preţ 
negociabil. 0745812392. (003086)
Teren casă demolabilă, 300 mp. 
0723191013, 0741015003. (8492931)
Vând teren 1000 mp intrare Vânători, 
18 E/mp. 0720043066. (001539)
Vând teren 1000 mp Vânători, DN 
26. 0720277494. (001539)
Vând teren 670 mp com. 
Independenţa, jud. Galaţi. Telefon 
0720360352. (001536)
Vând vie cu struguri 30 ari, sat Viile. 
0740567433, 347044. (001557)
Vând teren intravilan 780 mp, 
toate facilităţile. Tel. 0741675465, 
0723518859. (001561)
Vând teren intravilan com. Smârdan, 
negociabil. Telefon 0724497092. 
(001567)
Vând loc casă com. Vânători, jud. 
Galaţi la intrare în comună 700 mp. 
Telefon 0740869296. (001570)

Vând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (08/05MR10)
Vând teren 200 mp, deschidere 8,5 
m, utilităţi, zona Micro 17, 200 RON/
mp. 406010, 0788184565. (08/05-
MR10)
Vând teren 3000 mp parcelabil vi-
zavi Metro, 24 E/mp. 0722564311. 
(003141)
Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp, 
toate utilităţile. 318622, 0766600427. 
(001598)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (001598)
Vând teren 1200 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare, 
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)
Vând teren str. Eroii Revoluţiei 600 
mp, preţ 80 E/mp neg. Tel. 472177. 
(08/05/PC/01)
Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă foarte 
liniştită, vecini de calitate,  preţ 64 
E/mp negociabil.  Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, 
ds= 95 m, preţ bun şi negociabil. Tel. 
0727645197. (08/05/PC/01)
Vând teren 200 mp, Anghel Saligny, 
deschidere 8 m, preţ 100 E/mp neg. 
Tel. 472177. (08/05/PC/01)
Teren 5.000 mp, DN 26, deschidere 
35 m, energie electrică, gaze, preţ 20 
E/mp, neg. Tel. 0788409713. (08/05/
PC/01)
Vând parcelă 7.000 mp, DN 26, 
deschidere 45 m, 20 E/mp neg. Tel. 
0788461184. (08/05/PC/01)
Teren 4000 mp, deschidere 25 m la 
DN 26, preţ 22 E/mp. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002901)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti.  Tel. 
430806, 0747089289. (002666)
Cumpăr 300-400 m teren în Barboşi. 
Telefon 471700, orele 15,00-19,00. 
(002736)
Cumpăr teren arabil Fileşti, 1 ha. Tel. 
430806, 0746094040. (001527)
Cumpăr 100 mp teren în oraş sau 
Barboşi, Cătuşa, ofer 100 mil. Telefon 
0747566189. (003085)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)

Cedez stand Ţiglina 1 (fost 
Restaurant Distrugătorul) 7 mp, situat 
la stradă. 0746633264, 0727388043, 
seara 431840. (002849)
Vând avantajos bar cu terasă func-
ţional zona bdul Dunărea. Telefon 
0741008681. (001096)
Pers. fiz. vând spaţiu comercial si-
tuat în Tecuci, depozit Galgros, S=19 
mp, preţ negociabil. Tel. 0744609416, 
0745362265, 0727625570. (002933)
Vând magazin cu vad comercial. Rel. 
tel. 0788242862. (8493030)
Vând chioşc fără loc. Tel. 0744511972. 
(002857)
Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (002840)
Vând chioşc + acte societate 12 mp 
posibilitate extindere, vad format, 
Micro 20, B5A. 0743782443. (001435)
Vând chioşc din panouri de Al, fără 
amplasament. 0745959422. (002992)
Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (001446)
Vând fast food, mobilat, utilat, str. 
Bălcescu nr. 3, urgent. 0746495642. 
(003046)
Vând chioşc stradal, Două Babe, 16 
mp. 0726202876. (003032)
Vând hală producţie/depozitare, 
70 mp, toate utilităţile şi teren 140 
mp în Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0740038195. (003047)
Vând restaurant  ultracentral în  
funcţiune, superutilat, suprafaţă inte-
rioară 172 mp, terasă sezonieră 100 
mp, pretabil sediu bancă, birouri. 
Telefon 0722203488. (8492933)
Vând urgent chioşc 9 mp, vad format. 
Tel. 324347, 0745878961, 0742773286. 
(003125)
Vând chioşc 6 mp, vad excelent. 
Telefon 410913. (001594)
Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (08/05/pc/01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Ofer spre vânzare apartament 
Siderurgiştilor pentru modifica-
re în spaţiu comercial, la stradă. 
Telefon 0723342042. (8493084)

Cumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei sau Siderurgiştilor. Telefon 
0722579368. (8493085)
Cumpăr sau închiriez spaţiu comer-
cial 15-30 mp, zona str. Brăilei, Micro 
20. Tel. 0741239080. (8492916)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)
Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
Vând frigider şi 2 congelatoare şi 
deck-uri Sony, Akay şi Philips. Telefon 
0744470928. (002797)
Frigider 2 uşi, Stinol, stare foarte 
bună. 0745621900. (002904)
Vând congelator 7 sertare Arctic. 
Telefon 314254. (001456)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, insta-
larea, instruirea operatorilor. Tel. 
0723398000. (08.05MR13)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Cumpăr cântar electronic. Telefon 
830591. (001400)

Matematică şi Informatică orice ni-
vel. 0740394719, 462509. (002599)
Profesoară meditez engleză orice 
nivel. 0745214995 sau 443445, seara. 
(000388)
Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (001061)
Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001392)
Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (001593)

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

P.f. schimb ap. 2 cam., D, conf. I, 
Sid.Vest, cu similar Iaşi sau vând, fără 
agenţie. Tel. 0720793563, 0723634568. 
(002877)
Schimb apartament 2 camere cu 
un apartament o cameră + dif. Tel. 
0740288421. (003022)
Schimb 3 camere pentru 2 sau una. 
Telefon 440768. (001516)
Schimb casă sat Rogojeni contra 
apartament 2 camere Galaţi. Telefon 
327154. (003131)
Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările, cu locuinţă în Galaţi. 318622. 
(001598)

 Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere 
sdec. Micro 38, Micro 39. Tel. 472177. 
(08/05PC01)
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VIAŢA LIBERĂ

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
 la JUMĂTATE DE PREŢ*! 
*Începând de la 56 EUR/lună
 prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”; 
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

În viteză 
spre preţuri mici!

 Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor
auto, şcolilor de şoferi, etc.
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
 Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

SECRETAR-DISPECER

AUTOSERVICE ROSTAR
angajează: 

MECANICI, VOPSITORI, ELECTRICIENI AUTO
Cerinţe: experienţă în domeniul auto - minim 5 ani, permis de conducere, 
stagiul militar satisfăcut. Pentru electricieni - cunoscători operare PC, cu-
noscători limba engleză.
Se oferă: pachet salarial atractiv, posibilităţi de afirmare, mediu de lucru 
plăcut şi profesionist.

Angajează pentru pati-barul service-ului: 
PATISER, VÂNZĂTOR, OSPĂTAR.

Cerinţe: experienţă în domeniu - minin 5 ani, studii de specialitate.
Se oferă: salariu şi program de lucru atractive, mediu de lucru plăcut.

Relaţii tel./fax: 0236/410224 (după ora 17,00), mobil 
0722585779, 0722598569.

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIO-
NIŞTI „FRĂŢIA ANDRONACHE” 
(Micro 20, bl. A1, parter) şcolarizea-
ză cursanţi pentru toate categorii-
le, la preţuri începând cu 170 lei. 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ şoferi 
şi pentru protecţia muncii în labo-
rator propriu. MARI REDUCERI!!! 
Relaţii la tel. 462649, 0722510846. 
(07/05/BC/348)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203) Angajăm şoferi taxi cu 
atestat. Relaţii la sediul firmei Corzah 
(în apropiere Metro). (8492220) 
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)
Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)
Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)
Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar prep. de carne. 
Telefon 0720434847. (8492707)
În vederea deschiderii celui de-
al unsprezecelea spaţiu comercial 
SC Albo angajează vânzătoare cu 
experienţă în domeniu. Salarizare 
deosebită. În acelaşi timp mulţu-
meşte tuturor angajaţilor acestei 
firme pentru colaborarea frumoasă 
pe care o avem împreună. Interviu 
zilnic, ora 18,00, la Magazinele 
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. 
(08/05/BC/370)
Oferim servicii îngrijire bătrâni, 
copii, în Spania. Tel. 0723418493. 
(002675)
Club Mon  Caprice  angajează 
barmani, ospătari(iţe). Relaţii la tel. 
313420, 0746114956. (001196)

Firmă de distribuţie băuturi alcooli-
ce şi răcoritoare angajează şofer pro-
fesionist. Se oferă salariu motivant 
şi program flexibil, se cere garanţie 
imobiliară pentru autoutilitară dată 
în primire. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 411583. 
(8493006)
Angajăm vorbitoare ale limbii 
engleze cu stadiul mediu-avan-
sat! Salarii foarte atractive. Tel. 
0724467967. (001203)
SC BKO angajează spălători auto 
cu minim de experienţă. Tel. 312609. 
(8492737)
Angajăm tehnician veterinar sau 
asistent farmacie. Telefon 475834. 
(8493020)
Angajăm secretară cu experienţă. 
Telefon 334207. (8493022)
Angajez brutari cu experienţă în 
domeniu max. 3 ani. Rel. tel. 320002, 
0724378635, orele 10,00-12,00/17,00-
20,00. (8493024)
SC Moty Company angajează perso-
nal calificat, placatori ceramice, rigips, 
zugravi, zidari. Simţul răspunderii. 
0744177571, 499814. (8492952)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie, carte muncă, recoman-
dare, în Micro 13B. Tel. 325326, mobil 
0744363105. (002766)
Angajăm tâmplari în aluminiu şi 
PVC, zidari, faianţari şi rigipsari. Tel. 
0724989809, 0746525432. (001276)
Asociaţi casă de schimb valutar an-
gajează administrator societate. CV-
urile se depun la recepţia Hotelului 
Turist situat în bdul G. Coşbuc nr. 2. 
Informaţii la tel. 328277. (8492963)
Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 499211, 
0788600309. (8493033)
Firmă privată de pază angajea-
ză agenţi de pază. Relaţii la tel. 
0746314103 sau la Stadionul Dunărea 
de luni până joi, între orele 18,00-
20,00. (8492972)
Angajez tâmplari cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0745608742. (001346)
Angajăm calificaţi, necalificaţi, 
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (8493040)

SC Chiralina SRL angajează mun-
citori pentru execuţie geam termo-
pan. Nu necesită experienţă, doar 
seriozitate. Telefon 0788674226. 
(8493038)
Angajăm personal montaj şi confec-
ţii tâmplărie Al şi PVC, paznic. Rel. tel. 
826764. (001374)
SC Difgamob SRL angajează rigip-
sari, zugravi, faianţari, tâmplari mobi-
lier, ingineri constructori şi paznic fără 
domiciliu, salarii min. 5.000.000. Tel. 
0744986594, fix 476329. (002907)
SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 498414. (8492977)
Intermedia angajează urgent hidroi-
zolatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
498615, 0788704600. (08/05/BC/375)
Angajăm pentru ISPAT, secţia LBC, 
laminorişti, finisatori. Telefon 492477. 
(8492982)
Angajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (001429)
Salon deosebit primeşte ucenici  
formare  frizerie  şi  coafor,   având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)
Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 481309. (001390)

SC angajează personal. Condiţii: 
prezenţă fizică agreabilă, vorbitoare 
lb. engleză, disponibilitate de depla-
sare. CV + foto la recepţia Hotel Sofin, 
interviul joi, 1.09.2005, ora 15,00, Hotel 
Sofin. Rel. tel. 0744150998. (002916)

Firmă autorizată caută urgent coa-
feze, manichiuriste, măcelari pentru 
Cipru şi un instructor fitness pentru 
Dubai. 328289, str. Domnească 13, bl. 
L, ap. 166. (8492983)
Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, zugravi, zidari, 
faianţari, rigipsari, fierari-betonişti, 
dulgheri. Rel. tel. 463563. (08/05/BC/
385)

SC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Se oferă salariu atrac-
tiv, maşină şi telefon serviciu. CV fax 
316701. (8492909)
Societate comercială angajează 
personal calificat în domeniul tâmplă-
riei de aluminiu. 0740759161, 468089. 
(08/05/IV/73)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, 
Craiova. (08/05/ext.158)
SC angajează dulgheri. Telefon 
415077. (8492975)
Rigipsar, zidar-faianţar. Se oferă: car-
te de muncă, 4.500.000-10.000.000 lei. 
319445, 0744709921. (8493044) 
Angajăm bucătari, ospătari, bar-
man şi vânzător shaorma. Telefon 
0788396002. (8492985)
Angajez vânzător(oare) bar chiar 
fără calificare şi muncitor necalificat. 
0720422895. (002976)
Centrul Medical Romar Galaţi poli-
clinică angajează cu contract de mun-
că asistenţi medicali generalişti. CV-
urile se primesc la fax 312293, 306232, 
la email: galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr. 32 şi 
str. Traian nr. 10, Galaţi. (8493151)
 Centrul Medical Romar Galaţi poli-
clinică angajează cu contract de mun-
că sau contract de colaborare medici 
specialişti şi rezidenţi an terminal, 
în specialităţile: oftalmologie, ORL, 
neurologie, cardiologie, cardiologie 
pediatrică, medicină internă. CV-urile 
se primesc la fax 312293, 306232, la 
email: galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr. 32 şi 
str. Traian nr. 10, Galaţi. (8493151)
Angajez absolvent(ă) contabilitate, 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com, fax 460018. (8492483)
Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271, 0722511145. 
(8492774)
Amngajăm persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0744477407. (000069)
SC angajează cu carte de muncă un 
muncitor pentru lucrări de construcţii. 
Tel. 0742217528. (8492992)
Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centrul de Formare 
Profesională "L'ecole des Chefs". 
Cursurile încep în data de 1 septem-
brie şi au durata de 5 luni. Locuri 
limitate. Relaţii suplimentare tel. 
469032. Posibilităţi de angajare 
pentru absolvenţii cu rezultate 
foarte bune. (08/05/BC/371)
SC angajează muncitori necalificaţi 
în vederea formării la locul de muncă 
în confecţionare de tâmplărie PVC. 
Telefon 313688. (8492994)
SC angajează montatori feronerie 
pe tâmplărie PVC, salariu motivant. 
Telefon 313688. (8492994)
Angajez o persoană pentru fini-
saj (atelier tâmplărie). 0745534764. 
(8492913)
SC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0724858472. (001436)
SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbu-
teliere oxigen) angajează şoferi pro-
fesionişti. Condiţii: vechime minim 
4 ani în domeniu. Relaţii la sediul fir-
mei situat pe DN25 Galaţi-Brăila km 5 
(zona Tirighina) marţi, 30 august 2005, 
orele 10,00-12,00 sau la tel. 473035. 
(8492914)
Angajăm cosmeticiană, coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon 494677. (001447)
Angajez vânzătoare bar. Telefon 
474710. (003012)
Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi an-
gajează, cu carte de muncă, perso-
nal talentat (actorie, muzică, dans) şi 
organizatori spectacole. Tel. 324835, 
0740913365. (8492995)
Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(001443)
Angajez şofer cu experienţă pe tir 
Volvo. Telefon 0741593086. (003002)
Service auto angajează, cu carte de 
muncă, 2 tinichigii şi 1 vopsitor, expe-
rienţă minim 1 an în domeniu, stagiul 
militar satisfăcut. Solicităm şi oferim 
seriozitate, condiţii de lucru, salariul 
motivant. Relaţii tel./fax 462954, până 
la ora 16,00. (08/05/CS/62)
Producător confecţii damă an-
gajează agenţi comerciali. Telefon 
0740839943. (002989)
Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8492989)
Angajez echipă pentru reparat 
casă, zidărie, acoperiş. Tel. 320369, 
0740926507. (002965)
Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează şofer distribuitor pentru 
judeţele Galaţi şi Vrancea. Aşteptăm 
CV la tel. 311775, 468748. (8492919)
Angajez personal casă de schimb va-
lutar şi amanet cu experienţă. Telefon 
0788426550. (001474)
Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (8493000)
SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajează se-
cretară. Condiţii: cunoştinţe operare 
PC, dactilografiere, cunoaşterea unei 
limbi străine şi abilităţi de secratariat, 
cu vechime în domeniu minim 1 an. 
Relaţii tel. 464747, 471000. (8493154)
Angajăm personal muncitor pentru 
activitatea de amenajări int. şi ext. 
Telefon 0722135847. (003068)
Societate angajează 2 barmani, ab-
solvenţi 2005. CV la fax 456914. Relaţii 
la tel. 0740055755. (8492925)
Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii. 0724337403. (001521)
Club Krypton (fosta cofetărie Laura) 
angajează bucătari. Interviul astăzi la 
ora 11,00. (8493153)
Club Krypton (fosta cofetărie Laura) 
angajează barmani şi ospătăriţe. 
Interviul astăzi la ora 11,00. (8493153)
Societate de construcţii angajează 
zugravi, muncitori necalificaţi. Tel. 
416122, 0724703503. (8492926)
Pizza Italia, Francezi, angajează bar-
man-ospătar. 0742217235. (003091)
Optica Medicală angajează: 1 agent 
vânzări-posesor permis conducere 
cat. B, experienţă min. 2 ani; 1 vânză-
tor(oare). Cerinţe: studii medii, abili-
tate în comunicare. CV la fax 413412. 
(8493157)
Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru platforma Damen. Telefon 
0740553317. (08/05/CS/66)

Angajăm bucătari şi ospătari. Relaţii 
la restaurantul „Lupul de mare” sau la 
tel. 0744135101. (08/05/BC/403)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0746094533 sau 0745665290. 
(001546)
Spălătoria auto Bobo, situată în 
Ţiglina III, angajează personal. Relaţii 
la spălătorie. (8493159)
Angajez o persoană cu experien-
ţă minimă pentru pizza, Micro 19. 
0744780432. (001542)
Angajez barman-ospătar, experien-
ţă, carte de muncă, carnet de sănăta-
te. Telefon 0720360352. (001537)
Angajez vânzătoare peşte cu expe-
rienţă în domeniu. Rel. 0788307934. 
(001533)
Angajez instalatori sanitari. Telefon 
438522. (001549)
Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)
Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0743921011. (001548)
Angajăm inginer proiectant. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC, Autocad, lim-
ba engleză/germană, experienţă în 
proiectare, construcţii sau mecanică. 
CV-urile se depun pe strada Tecuci nr. 
159. (8493160)
Angajăm cocător covrigi, perso-
nal pentru calificare cocător covrigi, 
vânzător ambulant patiserie. 417523. 
(8492936)
 Angajez vânzătoare salariu atractiv, 
orele 8,00 -13,00. 412267. (003118)
Locuri de muncă în Italia. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0721726309. 
(001595)
SC angajează pentru activităţi de-
pozit 2 muncitori necalificaţi, 1 maca-
ragiu Telemac 16 t, autorizaţie ISCIR. 
Relaţii 436370. (8492941)
Pizzeria 4 Amici angajează piz-
zar. Relaţii la tel. 469032. (08/05/
BC/371)
Companie britanică recrutează şi 
selectează persoane dinamice cu abi-
lităţi de comunicare, ambiţie. Se acor-
dă training gratuit. Trimiteţi CV la fax 
494049. Telefon 0721331389. (003132)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari. 
475949. (001583)
Angajăm ajutori bucătar. Relaţii tel. 
0746138449. (8492940)
Angajăm vânzătoare magazin pet 
shop. CV şi relaţii Pet Shop, complex 
Ancora. (001574)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)
SC Inovaspect SRL angajează: şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă relevantă, permis auto. Se 
oferă: salarizare motivantă plus bonus 
comenzi. Relaţii la tel. 0727594704, 
0788693722. (8492937)
SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplari PVC şi aluminiu. Telefon 
0727594704. (8492937)
Angajăm barmani-ospătari club bili-
ard. Tel. 413908, 0742487677. (003134)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează inginer - com-
partimentul întreţinere. Cerinţe: studii 
superioare de specialitate, seriozitate, 
responsabilitate, abilităţi de comu-
nicare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii la tel./fax: 465244. 
(08/05/pc/06)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii vânzătoare. Cerinţe: cali-
ficare lucrător comercial,  seriozitate, 
responsabilitate, abilităţi de comu-
nicare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii la tel./fax: 465244. 
(08/05/pc/06)
SC  Saltempo, producător şi distri-
buitor de preparate din carne, anga-
jează personal pentru următoarele 
posturi: mezelari, tranşatori, muncito-
ri necalificaţi pentru calificare la locul 
de muncă. Se asigură condiţii de mun-
că avantajoase. Relaţii la tel.  465244. 
(08/05/pc/06)

Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)

S.C. angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric-autogen, experien-
ţă Sidex. Tel. 477470. (8493015)

S.C. angajează electricieni cu ex-
perienţă în acţionări, cunoştinţe 
AMC, branşamente. Tel. 477470. 
(8493015) 

Tango Scraps Recycling Company 
îşi continuă procesul de extindere 
şi oferă oportunitatea unui Java 
Junior Developer de a-şi valorifica 
aptitudinile pentru realizarea unui 
sistem informatic integrat, specific 
activităţii economice a firmei, cu 
recompense la un nivel competitiv. 
CV-urile se primesc la fax 312061, 
email: tangorecycling@yahoo.
com până la data de 6 septembrie. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (08/05/CS/33)

Restaurantul chinezesc angajează 
ajutor bucătar şi ospătari. Relaţii 
zilnic 11,00-13,00. (001280)

Angajăm muncitori: dulgheri, zi-
dari. Tel. 0745252564. (001411)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici cu 
experienţă deosebită în activi-
tatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii 
excelente de muncă, pregătire, 
solicităm şi oferim seriozitate. 
CV-urile se vor trimite prin poştă 
la sediul societăţii de pe strada 
Saturn nr. 36, cod 800339 până 
la data de 10.09.2005. (8493004)

Tango Scraps Recycling Company 
angajează pe perioadă nedetermi-
nată 1 sudor autogen pentru acti-
vităţi de debitare. Se oferă salariu 
motivant şi bonusuri în funcţie de 
realizări. Relaţii la tel. 312061 sau 
la sediul societăţii din str. Stelei nr. 
44. (08/05/CS/33)

Recept International PBT, fa-
brică de tâmplărie PVC şi geam 
termopan, dealer Gealan - 
Germania, angajează confec-
ţioneri geam termopan - teh-
nologie la cald şi tâmplari PVC. 
Cerinţe minime: stagiul militar 
satisfăcut, permis conducere 
categ. B, experienţa minimă 
constituie avantaj. Relaţii la tel. 
334174. (08/05/CS/18)

Oferte de
Serviciu

              SECRETAR-DISPECER
CG&GC INTELLIGENT TECHNOLOGY SA este o firm� privat�

cu sediul în Bucure�ti, 14 agen�ii în �ar� �i peste 120 de angaja�i.

Agen�ia Gala�i vinde servicii CONNEX, telefoane mobile, 

echipamente de birotic�, soft specializat pentru administra�ie

public� �i firme private �i asigur� service pentru echipamente de 

birotic�. CG&GC IT este dealer Toshiba, Connex, Fujitsu-

Siemens, HP, Brother, Minolta, Microsoft, Allied Telesyn, 

Panasonic, Sagem. 

Pentru Agen�ia Gala�i firma caut� s� angajeze SECRETAR-
DISPECER. Cuno�tin�ele  de operare MS Office, contabilitate 
primar� sunt obligatorii, iar experien�a în dispecerat constituie un 
avantaj. Pentru acest post sunt necesare cuno�tin�e medii de 
limb� englez�.
Remunera�ia va fi corespunz�toare responsabilit��ilor specifice 
postului.

Rug�m trimite�i solicit�ri în scris, referin�e împreun� cu un CV, 
pân� la data de 2.09.2005 la adresa: 

Str. Arad nr. 6, bloc PS13B, ap.74, parter 
Tel: 493.701; Fax: 493.864. Ar
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ANUN� IMPORTANT
pentru ADMINISTRATORII

ASOCIA�IILOR DE PROPRIETARI / LOCATARI

                În data de 01 septembrie 2005, ora 1400,
Primãria Municipiului Gala�i �i Direc�ia de Muncã, 
Solidaritate Socialã �i Familie Gala�i organizeazã la 
Casa de Culturã a Sindicatelor �edin�a de instruire a 
administratorilor asocia�iilor de proprietari / locatari cu 
privire la aplicarea programului de acordare a 
ajutoarelor pentru încãlzirea locuin�ei în sezonul rece 
noiembrie 2005 – martie 2006. 

PREZEN�A tuturor administratorilor de 
asocia�ie este OBLIGATORIE ! 35

29 august-4 septembrie 2005

Marţi

COMUNICAT DE PRESĂ

Urmare a solicitării Primăriei mun. Galaţi şi SC CITADINA 
’98 de asigurare a manevrelor necesare racordării noi-
lor conducte de apă potabilă Dn 350 mm+DN400 mm 
PE str. CÂMPULUI, ce fac parte din obiectivul de investi-
ţii MODERNIZARE STR. CÂMPULUI, se va opri furnizarea 
staţiei de pompare TURNUL DE APĂ în ziua de miercuri 
31.08.2005, între orele 7.00 şi 2.00 (1.09.2005). Vor fi afec-
taţi populaţia şi agenţii economici din cartierele ŢIGLINA I, 
ŢIGLINA II, MAZEPA I, MAZEPA II, CENTRU, P-ŢA CENTRALĂ, 
DOMNEASCĂ, COŞBUC, TRAIAN, PARC CFR, ŞTEFAN CEL 
MARE, TRAIAN NORD şi străzile adiacente. Pentru cazuri de 
urgenţă, SC APĂ-CANAL va pune la dispoziţie autocisterne 
cu apă potabilă.(08.05CS58)

Şofer B,C,D,E, atestate doresc anga-
jare. 0740341095. (002860)

Şofer cat. B,C,D,E + mecanic auto, 
atestat persoane, solicit angajare. 
Telefon 0747825695. (001430)

Fac menaj, îngrijesc bătrân(ă). 
Telefon 0746082333. (003030)

Caut de lucru indiferent, Micro 40, 
bl. N1-73. (002996)

Inginer inst. gaze şi termice, inst. 
aut. gr. II DA, exp. vânzări, solicit anga-
jare. Tel. 0720006215. (003087)

A,B,C,D,E, cu experienţă solicit an-
gajare. Telefon 448237. (001523)

Şofer B, C, E, D experienţă + atestate. 
Telefon 0740811062. (001579)

Ofer serviciu bonă, 57 ani, pensiona-
ră. Telefon 432047. (003124)

La împlinirea vârstei de 17 ani îi do-
resc dragului meu fiu, Bulgaru Tiberiu, 
un călduros „La mulţi ani!”, sănătate, 
succes în activităţile şcolare şi mult 
noroc în viaţă. 

Mama. (001328)

Cu ocazia zilei de naştere urăm ce-
lei care este bunică, mamă şi soacră 
Iordache Maria-Nicoleta "La mulţi 
ani!" şi sănătate. Mircea, Silvia şi Miki. 
(001353)

Cu ocazia zilei de naştere, 30.08.05, 
îţi dorim multă sănătate şi fericire, 
Duluţă Elena din Şendreni. 

Fam. Costea din Bârlad. (002776)

2 tineri în căutarea unor fete drăgu-
ţe, dornice de o relaţie, aventură, ex-
cursie. Tel. 0741617040. (001366)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492928)

Autoritatea contractantă Regia 
Naţională a Pădurilor - Romsilva, 
Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul social 
în mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr.95, jud. 
Galaţi, cod fiscal R 1590120, tel. 0236/
412517, fax 0236/460256, organizează 
concurs de oferte pentru atribuirea 
contractului de prestări servicii de 
proiectare "Consolidare, recomparti-
mentare şi modernizare sediul Ocol 
Silvic Griviţa", cod CPSA 7420, situat în 
comuna Griviţa, jud. Vaslui. Serviciul 
de proiectare constă în: studiu de fe-
zabilitate; proiect autorizare (PAC); 
proiect tehnic şi detalii de execuţie 
(PT + DDE); documentaţie licitaţie în 
8 exemplare. Preţul va fi exprimat ca 
cheltuieli de proiectare distinct pen-
tru fazele 1, 2, 3 şi 4. Durata de exe-
cuţie a documentaţiei va fi exprimată 
pentru fiecare fază în parte, de la data 
lansării comenzii de către autoritatea 
contractantă. Pentru detalii, precum  şi 
pentru vizionarea obiectivului, vă veţi 
adresa compartimentului  Investiţii-
Mecanizare din cadrul Direcţiei Silvice 
Galaţi, tel. 0236/412517. Data-limită 
pentru solicitarea clarificărilor este 
7.09.2005. Ofertele vor fi depuse la 
sediul autorităţii contractante până la 
data-limită de 15.09.2005, ora 16,30, 
în plic închis pe care se va menţiona 
“A nu se deschide până la data de 
16.09.2005, ora 9,00”. Deschiderea 
ofertelor va avea loc la data de 
16.09.2005, ora 9,00, la sediul Direcţiei 
Silvice Galaţi, fiind admişi să asiste şi 
reprezentanţii ofertanţilor. Finanţarea 
se face din fonduri proprii de investi-
ţii, conform programului de investiţii 
aprobat de RNP - Romsilva pentru 
anul 2005, iar decontarea bancară se 
face conform prevederilor legale cu 
privire la decontarea bancară. Condiţii 
de eligibilitate: declaraţie pe propria 
răspundere, documente  doveditoa-
re privind legalitatea prestărilor de 
servicii în domeniu. Cerinţe minime 
cu privire la capacitatea tehnică şi 
economico-financiară pe care trebuie 
să le îndeplinească ofertantul: fişa de 
informaţii generale, lista cuprinzând 
subcontractanţii (dacă este cazul sau 
când valoarea lucrărilor executate de 
aceştia depăşeşc 10% din valoarea 
lucrării), însoţită şi de acordurile de 
subcontractare. Termenul de valabili-
tate al ofertelor este de 60 de zile de 
la data deschiderii lor. Criteriul care va 
fi utilizat pentru atribuirea contractu-
lui de prestări servicii: “preţul cel mai 
scăzut”. Taxa de participare: 80 RON 
inclusiv TVA, va fi achitată la casieria 
autorităţii contractante cu cel puţin 
o oră înaintea deschiderii ofertelor. 
Menţionăm că nu există un anunţ de 
intenţie.

Primăria Oancea solicită oferte 
de preţ pentru executarea lucrării 
subtraversale DN 26, până la data 
de 19 septembrie 2005. Detalii la 
tel. 343011. (8492974)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

MatrimonialeCereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

La împlinirea vârstei de 75 de ani, fa-
milia urează dragului lor Tacu Dumitru 
„La mulţi ani!”, multă sănătate şi toate 
urările de bine. (003003)

Pentru venerabila vârstă de 83 ani 
urăm dragului nostru Cristian Nicolae 
"La mulţi ani!", sănătate, bucurii. 

Soţia, Nela, fiica Gilica, ginerele 
Sandy, Marius, Iulian, nepoţi. (03044)

Licitaþii

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: tehnician merceo-
log-aprovizionare. Relaţii la tel. 
498614. (8493034)

Selectăm personal dinamic, serios, 
cu abilităţi de comunicare în vede-
rea ocupării posturilor de agenţi 
vânzări. Relaţii la tel. 0741741349. 
(002918)

SC Plastsistem SA PL Galaţi anga-
jează muncitori calificaţi pentru 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Tel. 
contact 306257, 0745924046, 
0788180654. (08/05/ext.149) 

SC Lemland SRL angajează tâm-
plari, condiţii avantajoase. Tel. 
478670, 0744578311, 0741179386. 
(8492999)

SC Global Group Bucureşti fil. 
Galaţi angajează contabil(ă). 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
cunoştinţe operare calculator, stu-
dii superioare. Se oferă: posibilităţi 
de dezvoltare profesională, pachet 
salarial atractiv. CV fax 306008. 
(8492997)

SC angajează operator maşină fa-
sonat. 411087, 488352. (8492920)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (8492752)

Murfatlar România angajează 
pentru distribuitorul său zonal din 
Galaţi supervisor vânzări, cod: SV; 
keyaccount sales representative, 
cod: KAR; HoReCa sales represen-
tative, cod: HSR; sales representati-
ve, cod: PSR. Profilul candidatului: 
aptitudini în domeniul comercial 
(constituie un avantaj): abilităţi de 
comunicare, atitudine pro-client, 
spirit de echipă, seriozitate, ini-
ţiativă; carnet conducere (cat. B). 
Oferta noastră: atmosferă profe-
sionistă de lucru; sistem competi-
tiv de salarizare şi bonusare; şanse 
reale de promovare, autoturism de 
serviciu, telefon, palmtop, cursuri 
de pregătire profesională. Dacă te 
regăseşti în profilul mai sus menţi-
onat şi doreşti cu adevărat o provo-
care profesională trimite aplicaţia 
(confidenţialitate garantată). CV la 
adresa de e-mail: RU.Walcris@euro.
ro sau fax 588598. Vor fi contactaţi 
doar candidaţii care corespund ce-
rinţelor de mai sus. (8492921)

SC Edil Casa SRL angajează munci-
tori calificaţi în construcţii şi finisa-
je interioare, zugrav, faianţar. Tel. 
0742331931, 474082. (001528)

Firmă de distribuţie angajăm, 
cu program 8 ore/zi, expert con-
tabil pentru coordonare com-
partiment contabilitate. Oferim 
salariu motivant solicităm ex-
perienţă minim 2 ani într-un 
post similar. Trimiteţi CV la fax 
449212. (8492927)

SC Traminer-Exim SRL (materiale 
de construcţii, finisaje, amenajări 
interioare şi exterioare) angajează: 
muncitori necalificaţi. CV-urile şi 
referinţă de la ultimul loc de mun-
că se vor depune personal la sediul 
firmei str. H. Coandă nr. 5, în incinta 
Galatex. (08/05/BC/405)

Ar
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IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

 Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Vând Espero 1998, full piele-jan-
te, 4500 E negociabil. 0746571985. 
(002403)

Vând piese motor VWLT şi VW Passat 
Break, full. 0723969717. (002448)

Vând Dacia Break 7 ani. 0722311609. 
(002593)

Vând Dacia Pick-up cu caroserie din 
fibră an fab. 13.12.1999. Tel. 320002,
0724378635, orele 10.00-12.00, 17.00-
20.00. (8493023)

Vând Opel Vectra C 1,8i, 2003 
elegance, full electric, dublu cli-
matronic, multivolan, fără piele, 
preţ 13.500 negociabil. Telefon 
0746198366. (08/05CS63)

Vând Cielo 2002 executiv, argin-
tiu, negociabil. 0745815529, 490682. 
(001323)

Vând Dacia Papuc 1305 specializată 
izotermă, an fabricaţie 2001. Telefon 
0721733815. (001331)

Vând/schimb cu apartament 
Mercedes V 220 (Vito) 2001, catego-
ria lux, 95.000 km, nr. Italia. Telefon 
0727666117. (002902)

Opel Agila 1.0, 2002, 46.000 km 
recent adusă din Germania, 5900 E 
negociabil. 0742840024. (002925)

Cielo Italia 1997, ABS, airbag, impe-
cabil sau cumpăr acte. 0744502929, 
334183. (001418)

Vând Espero 1500 cmc, an fab. 
1996, an înmatric. 1998, full option + 
GPL, 4300 E negociabil. 0746006251. 
(001426)

Vând 2 amortizoare spate pentru 
Volvo:740, 760, 940, 960, S90, V90. 
Telefon 0722640811. (002685)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(08/05EXT50)

Vând Dacia Super Nova Clima, 
proprietar. Relaţii tel. 0723192966. 
(000116)

Vând Dacia 1310, stare de funcţiona-
re. 414875. (001751)

Vând urgent şi avantajos Dacia 1310, 
´87. 0727615647, 479155. (001433)

Vând piese motor + cutie Super 
Nova. 0744485139. (001437)

Cielo Corean 1999, full option, ne-
gociabil. 0743479290. (002999)

Vând Dacia 1310, gri metalizat, 1994, 
motor 1400, 5 trepte, 50 mil. negocia-
bil. Tel. 465401, 0721297093.  (002994)

Vând tractor U 650 cu plug, disc, 
semănătoare şi remorcă. Tel. 830327, 
0742630853. (002977)

Super Nova 2001, noiembrie, irepro-
şabilă. 466102, 0740892059. (003016)

Unic proprietar vând Solenza 2004. 
0743155177. (001464)

Vând tractor U 650 + accesorii. 
Telefon 0745973696. (001463)

Vând Dacia ´96, preţ avantajos. 
Telefon 473482. (001465)

Dacia 2002, alarmă, închidere, preţ 
110 mil. 480929, 0742839401. (003033)

Vând Opel Vectra, full TD, gri me-
talizat, preţ 7700 E. Tel. 0746933505. 
(001470)

Vând Cielo Koreea 1996, climă, 
jante Al, alarmă, întreţinută, 4350 E. 
0746168189. (001473)

Dacia Berlină 2004, roşie, în garan-
ţie, negociabil. 0743479290. (003000)

Dacia Berlină 2000 excelentă, 105 
mil. 0742128375. (003048)

Astra 1,7 DTI Sedan, 2000, 72.000 km 
reali, 7800 E. 0722816288. (003036)

Dacia Berlină 2003, 2004, metaliza-
tă, 138 mil. 0723253061. (003049)

Dacia Berlină 2002, metalizată, 
proprietar unic, garaj, 110 mil. ne-
gociabil. 0746168183, 0723302914. 
(003035)

BMW 318i, 2001, full options, 
67.000 km, xenon, metalizat, impe-
cabil. 0745318829. (001492)

Vând Ford Mondeo Break an fabri-
caţie 1996, 2000 cc, full, preţ 6800 
E negociabil. Telefon 0741156565. 
(003054)

VW Golf II, 1985, benzină, 2600 E ne-
gociabil. 0743038080. (003059)

Pf vând Dacia 1310, 1989, albă, ben-
zină şi GPL. Telefon 493419. (001498)

Vând Dacia 1310L, 1995, unic pro-
prietar, 60 mil. lei negociabil. Telefon 
414815. (001494)

Vând Ford Mondeo Combi DTI adus 
Germania 10 zile, an 2001, AC, gea-
muri, oglinzi electrice, 6 airbag, radio 
+ CD. Telefon 0740674131. (001490)

Vând Opel Astra DTI Combi, an 2003, 
adus Germania, AC, full options, radio 
+ CD, Dacia 1300, camionetă Barkas. 
Telefon 0747037760. (001490)

VW Transporter, stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(001509)

Dacia Berlină an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (001504)

Dacia recarosată 1995, 27 mil. nego-
ciabil. 310602, 0740239520. (003066)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(003073)

Vând Aro 243, an 1984, stare bună 
de funcţionare, preţ negociabil. 
0722717227, 824374. (003072)

Vând autoturism ITP 2007, 8.500.000! 
479752, 0744599515. (001520)

Vând Volkswagen Golf 4, fab. 2003. 
Telefon 0744196200. (001517)

Renault Clio 1,5 DCI, motorină, 
an 2003, full variante. 0741414364. 
(003084)

Vând Dacia 1310, an fab. 2000. Tel. 
0724058910. (003082)

Vând Cielo ´97, full, instalaţie gaz 
omologată, negociabil. 0722916769, 
414201. (003077)

Vând Cielo ´97, full, jante, alarmă, 
negociabil. 0722916769, 414201. 
(003077)

Dacia 1310, 1992, 3000 lei. 316658. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 1995, trapă, 4500 lei. 
474222. (07/05CS66)

Dacia 1310, 1999, 8300 lei, negocia-
bil. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2001, 11200 lei. 474222. 
(07/05CS66)

Dacia 1310, 2002, vopsea originală, 
11800 lei. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2003, 3500 E, negociabil. 
474222. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2004, unic proprietar, 
13.500 lei. 316658. (07/05CS66)

Ford Fiesta, 1999, aer condiţionat, 
4800 E. 474222. (07/05CS66)

Opel Astra 2000 Diesel, full, 8400 E. 
316658. (07/05CS66)

Opel Omega 1995, opţiuni, 4900 E, 
negociabil. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2000 unic proprietar. 
0723191013, 0741025003. (8492930)

Vând Dacia Super Nova 2003 echi-
pată taxi, preţ 12.000 RON, negociabil. 
Telefon 0746691476. (003098)

Vând piese şi subansamble noi 
Oltcit: aripi faţă, faţă uşă dreapta, 
faruri complete, telescoape faţă, sto-
puri, plăcuţe frână spate, carburator 
şi radiator ulei, toate sub preţul pieţei. 
Tel. 474596, după ora 14.00. (003099)

Vând Ford Mondeo Turnier, turbo 
Diesel ´94. 0744637846. (003103)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş. 
Telefon 0747920877. (003104)

BMW 320 Diesel an 2002, full. 
0722511494. (001543)

Vând BMW 520i negru metalizat, an 
1999, perfectă stare, deosebită, închi-
dere, alarmă, cas +linie etc. preţ 4800E 
negociabil. Accept variante auto. 
Telefon 0744172995. (003106)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia orice stare, preţ ma-
xim. 0744485139. (001438)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (001445)

Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (003065)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând 2 semănători, 1 met inst. 
nouă, 2 pluguri, 3 remorci. Telefon 
0745002392. (001091)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (002584)

Vând uşi, ferestre tip bloc.  
0722311609. (002594)

Vând     moară mălai şi urluială, 80 
mil. 0239619098. (001112)

Vând combină John Deer 1075, hi-
dro, masă 4,2, preţ informativ 19.500 
E. Telefon 0746292304. (8492723)

Societate comercială vinde utilaje 
agricole: tractoare U 650, 3 buc, semă-
nătoare Sup 29, 2 buc, semănătoare 
SPC8, 2 buc, MA 35, 1 buc, plug pur-
tat P2V, 2 buc, plug PP43011, 3 buc, 
remorcă RBA7, 2 buc, Met 1200, 1 buc, 
cisternă monoax, 1 buc, disc GD3, 2 
buc, combinator 8 buc, cultivator CPU 
8/32, 2 buc. Informaţii tel. 0740133377. 
(8492723)

Vând cazan ţuică aramă 350 l, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 0740555440. (002788)

Vând pianină Lirika nouă, 1100 E. Tel. 
0720793563, 0723634568. (002878)

Vând cuptor pizza nou, feliator, casă 
marcat. 0723517774. (001362)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (002886)

Vând motoretă cu pedale Piaggio. 
Telefon 0727666117. (001380)

Vând dormitor Tofana, sufragerie 
Topliţa, uşi şi tâmplărie geamuri, foar-
te urgent. Tel. 324799, 0722979352. 
(001405)

Pf vând gater prelucrare buş-
teni GV 71 cm, preţ negociabil. Tel. 
0744609416, 0745362265, 0727625570. 
(002932)

Vând pianină colecţie, ofertă artă cu 
vechime de 180 ani, stare foarte bună. 
Telefon 0722282025. (001425)

Vând pianină nemţească. Telefon 
418619. (001425)

Vând AMD 2500+, 256 DDR, 40 
GB, HDD, video 128 + birou şi scaun, 
preţ negociabil. Telefon 0745004541. 
(001386)

Vând  garaj nou cu beci, negociabil, 
Micro  17. 0722451516, 0727321619. 
(002820)

Circular cu incizor pt. mobilă PAL, 
oberfraiser, două marmide inox, 
pupitru inox, căzi inox tip cantină. 
0722722386, 0743044836. (001109)

Vând butoaie fibră sticlă diferite ca-
pacităţi. 344410. (002921)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)
Vând vitrină frigorifică orizontală 1,7
m lungime, butoaie stejar şi salcâm 
100-600 l, butoaie plastic 200 l, tuburi 
cu CO2, pompe din inox şi el. motoare 
3-30 KW/300 rot/min, mobilier birou 
deosebit, piscină fibră sticlă  100 mc,
troliu manual 5 tf. Rel. tel. 460053 
seara, 448128 dimineaţa, 0726134014. 
(002962)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând birouri pentru sediu fir-
mă sau elevi, 1.500.000 buc. Tel. 
499029, 317344. (001284)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Găuri beton, hote, dibluri, decu-
pări pereţi. Telefon 0746547072. 

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054.

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686.  
(000982)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, aer 
condiţionat, preţ negociabil. Telefon 
0722487470. (001038)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159.
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414728. (8492690)

JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(000854)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, instalaţii sanitare. 
420501. (000961)

Tâmplărie PVC tetracameral, Al, 
geam termopan, uşi interioare, exte-
rioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, cali-
tate deosebită. Rate!!! Avans o !!! Tel. 
479910, 0788242278. (8492714 )

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rapid, calitate. Tel. 0746813767, 318117. 
(002622)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)

Asigur sonorizare prin interme-
diul calculatorului şi boxe de 1600 W, 
RMS pt. nunţi, botezuri etc. Rel. la tel 
0740815196. (002829)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (002911)

Sonorizări profesioniste pt nunţi, 
botezuri, aniversări, etc. preţ negocia-
bil. Telefon 0742582346. (001403)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (8492912)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 435898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Saci din iută 1200 buc, cântar balan-
ţă, malaxor, cernător, cuptor pâine, ta-
blă cutată. 0745959422. (002991)

Vând mobilă nouă, preţ avantajos. 
Tel. 312023, 0723136388. (001457)

Vând stoloni căpşuni. 478560, 
449848. (001455)

Vând urgent garaj. Telefon 
0744787931. (001452)

Vând SRL fără activitate, 2003, 5 mil. 
Telefon 0741191139. (001450)

Vând rochie mireasă convenabil 
nr. 40-44, model deosebit. Telefon 
0742517581. (001449)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
3 mp. Telefon 479928. (003019)

Vând maşină de cusut şi frigider. 
Telefon 419511. (001467)

Vând şifonier în 2 canate, ieftin. 
Telefon 473872. (001467) 

Vând pompă manuală, teasc, pli-
tă, grătar aragaz, toate din inox. Tel. 
0746878121, 499927. (001475)

Vând sobă încălzire gaz metan. 
441023, 0742465267. (001472)

Vând aparat tratament diabet, vin-
decă dependenţii insulină, negocia-
bil. 432742. (003043)

Vând biliard. 471424. (003071)

Vând dormitor furniruit. Telefon 
417376. (003062)

Vând pui Rotweiler 2,5 mil. 
325029, 0727672768. (001501)

Distribuim produse nutriţioniste 
(slăbire şi alte afecţiuni) avizate de 
MSF, avantaj, plata în rate. 480870, 
0742799056. (8493155)

Vând urgent utilaje vulcanizare. Rel. 
tel. 461071, 426992. (003081)

Vând societate cu teren 760 mp şi 
hală în Galaţi. Rel. tel. 0744816548. 
(003080)

Vând strung perfectă stare, Iosif 
Rangheţ, negociabil, preţ accesibil. 
Telefon 0741648505. (001525)

Vând cuptor pentru pâine cu 4 
sertare şi anexe corespunzătoare. 
0747814657. (003095)

Vând maşină găurit radial şi 
strunguri. Telefon 0741417092. 
(8492392)

Vând garaj dublu pentru 2 maşini 
Micro 20, preţ avantajos. Telefon 
0722495766. (001555)

Vând dormitor + mobilă sufrage-
rie preţuri convenabile. 0727364082. 
(001558)

Vând masă, 6 scaune, pat simplu. 
Telefon 496842. (001565)

Vând bolţari, cărămizi, preţ negocia-
bil. Telefon 411986. (001578)

Vând garaj cu beci zona Stadionul 
Oţelul. Telefon 0741205742. (001600)

Cielo 1996, full options, Dacia 
2000 injecţie. 323693, 0723942934. 
(003108)

Vând Dacia Super Nova 2001, Clima, 
45.000 km, jante, unic proprietar, 135 
mil. Telefon 0743255119. (001552)

Vând Passat 1,9 TDI, 116 cp, an fa-
bricaţie 2000. Telefon 0744639142. 
(8492935)

Vând Opel Astra Caravan, 2.0 DTI, 
N-Joy, fabricat în 2003, adus recent. 
Telefon 0744639142. (8492935)

Vând Dacia Berlină 96 XI, preţ 58,5 
mil. Tel. 416412, 0745164152. (003114)

Vectra 1,6i, 1995, opţiuni, origina-
lă, argintie, variante. 0744545598. 
(003122)

Vând Dacia 1304 Pick-up Papuc, 
impecabilă, carosată fibră, 2001, sep-
tembrie, unic proprietar, 135 mil. ne-
gociabil. 0742750717. (003120)

Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri, 95 
mil. Telefon 0742922329. (001572)

Renault 19, 1990, motor 1,4, benzină 
+ GPL, radio-CD, jante Al, 2400 E, va-
riante auto. 0740560516. (001573)

Cielo 1996, full option, impecabil, 
jante Al, 4650 E, variante. 0740560516. 
(001573)

Cielo 1997, full option, impecabil, 
4800 E variante. 0740560516. (001573)

Cielo ´96, GPL, aer, geamuri, me-
talizat, alarmă. Telefon 0788264949. 
(001575)

Cielo ´96, GPL, aer condiţionat, 
geamuri electrice, gri carbon. Tel. 
0788264947. VW Passat Break an 
2001, recent adus din Germania. Tel. 
0747782552(001576)

BMW 320 Diesel 2000, piele, cli-
mă, geamuri, xenon, jante. Telefon 
0788264949. (001575)

Vând urgent Dacia 1310, 5 trepte, 
1994, proprietate, 30 mil. Tel. 327947, 
0741496501. (003135)

VW Passat Break an 2001, recent 
adus din Germania. Tel. 0747782552, 
427376. (001599)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr garaj neamplasat. Telefon 
0745428709. (001225)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr garaj în complex Francezi, 
Ţiglina I. Tel. 0724140775, 411809. 
(001077)

Cumpăr sobă teracotă. 474968, 
325681, 0766558942. (003006)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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IMPORTANT!

Au încetat din viaţă pe 29.08.2005
1. Marinescu Ion  - 66 ani
2. Cadavru neidentificat - 35-45 ani
3. Perijoc Teodor  - 71 ani
4. Mihăilescu George - 50 ani
5. Bucur Neaga  - 69 ani
6. Gugiuman Alexandra - 84 ani
7. Spătaru Nicolae  - 25 ani
8. Ciucă Petru  - 72 ani
9. Gurău Ioana  - 70 ani
10. Gherghelău Gheorghe - 70 ani
11. Codrescu Neculai - 76 ani
12. Gherghea Laurenţiu - 36 ani
13. Ciupitu Gheorghe - 56 ani
14. Andronache Maria - 79 ani
15. Carp Andrei  - 76 ani
16. Iordache Vasile  - 71 ani
17. Palia Alexandru  - 20 ani
18. Stoia Grigore  - 75 ani
19. Onosă Anica  - 84 ani
20. Cernov Valentina - 59 ani
21. Statache Constantina - 77 ani
22. Tatu Vasile  - 49 ani

Pentru ziua de 8 octombrie 2005, 
Restaurantul NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) este liber. Alte informaţii 
la tel. 0788265281. 
Conferinţă „REIKI”  2 septembrie, 
ora 17,00, Teatrul Dramatic. Gradele I-
II pe 3-4 septembrie. Relaţii: 463000; 
0742762111. (000872)
Restaurantul Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizează: 
nunţi, botezuri, aniversări etc. Relaţii 
zilnic la tel. 492301, între orele 11,00-
16,00 sau la restaurant. (8493009)
Anunţ public privind solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu care va fi depusă la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 de 
către SC Damen SA situată în Galaţi, 
str. Al. Moruzzi nr. 132, în scopul desfă-
şurării activităţilor: construcţii şi repa-
raţii nave, cod CAEN 3511 şi activitatea 
prevăzută în anexa 1 OUG 34/2002, 
aprobată prin Legea 645/2002, în ca-
tegoria 2.6. Instalaţii pentru tratarea 
suprafeţelor metalelor şi materialelor 
plastice prin folosirea procedeelor 
electrolitice sau chimice, la care volu-
mul cuvelor de tratare depăşeşte 30 
mc. Solicitarea de emitere a autoriza-
ţiei integrate de mediu se referă la in-
stalaţia existentă. Informaţiile privind 
impactul asupra mediului al activită-
ţilor pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi 
între orele 12,00-16,00. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul ARPM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 
27.09.2005. (08.05EXT143m)

Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, po-
stliceal. Tel. 0744694113, 416621. 
(8492976)

Sunt Ionel şi mulţumesc Auricăi că 
m-a împăcat cu soţia, m-a îndreptat 
de alcoolism, rezolvă garantat, ghi-
ceşte în tarot, glob, Română 123. Tel. 
438955, 0742367465. (001399)
Aduc mulţumiri mamei Alina care cu 
harul ei mi-a adus soţia acasă. Prevede 
trecutul, prezentul şi viitorul, are 
leac pentru boli şi farmece. 493998, 
0743130102. (001500)
Consiliul Local Bălăşeşti solicită auto-
rizaţie de mediu pentru alimentare cu 
apă a localităţii Bălăşeşti. Eventulalele 
contestaţii se depun la ARPM Galaţi, în 
termen de 5 zile. (8492990)
SC Universal Aurora SRL a solicitat 
acord de mediu pentru amenajare 
magazin de prezentare şi birouri fir-
mă în Galaţi, str. Gh. Doja nr.9, bloc 
6A. Eventualele observaţii se pot co-
munica în scris la ARPM Galaţi, în ter-
men de 5 zile de la apariţia anunţului. 
(8493161)
Cea mai puternică ghicitoare, 
Lenuţa, o puteţi găsi la tel. 467822, 
ghiceşte în tarot, rezolvă orice proble-
mă. (001588)

Cu nemărginită durere colectivul 
Sucursalei Gaze Galaţi anunţă dispa-
riţia fulgerătoare, la numai 36 ani, a 
bunului lor coleg de serviciu 

GERGHEA LAURENŢIU. Înmormântarea 
va avea loc în data de 30.08.2005. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Regrete eterne. (003027)

Suntem profund îndureraţi de 
pierderea fulgerătoare a celui care a 
fost un bun ginere, cumnat şi unchi 
MIHĂILESCU GEORGE, 49 ani. Amintire 
vie îţi vor păstra socrii Frangulea, fam. 
Teacă, nepoţii şi cumnatele. (001483)

Anunţăm cu durere în suflet trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ şi 
tată devotat 

MIHĂILESCU GEORGE, 49 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la  Biserica Sf. 
Petru şi Pavel. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, ora 13.00. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia, copiii, sora şi cum-
natul. (001482)

Cu durere în inimă anunţăm dispa-
riţia dintre noi a celei care ne-a fost 
naşă şi nană GUGIUMAN ALEXANDRA. 
Condoleanţe familiei îndoliate din 
partea finilor Camelia, Elena, Maria şi 
Dumitru Apostu. (001485)

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a naşei noastre CREŢU MARIA, 
fostă profesoară Slobozia Conachi. 
Sincere condoleanţe familiei. Familia 
Gheorghe Antohi, fini. (003039)

Scumpul nostru copil 

SPĂTARU NICOLAE, de ce dragă te-ai 
supărat pe noi şi ne-ai lăsat singurei, 
acum când aveam nevoie de tine. Te 
strigăm şi te plângem mereu, dar tu nu 
mai eşti. Dumnezeu să te odihnească   
în  pace.  Înmormântarea astăzi, la ora 
11.00. Părinţii Costel şi Maria Spătaru. 
(003063)
De ce, Doamne, m-ai pedepsit şi ai 
luat ce aveam mai de preţ, pe iubitul 
meu frate 

SPĂTARU NICOLAE. Dumnezeu să-ţi 
trimită sufletul cel bun în Rai. Titi şi 
Elena. (003063)

Azi de Sf. Alexandru nu mai putem 
decât să ne rugăm pentru sufletul 

prof. DINU ALEXANDRU, 
un om deosebit. Salariatele domni-
ei sale, Ludmila şi Lenuţa. (000642)

Dacă ai fi printre noi, 

prof. DINU ALEXANDRU, 
ţi-am spune "La mulţi ani!", dar tu te-ai 
dus, iar mie mi-a rămas/ să plâng c-ai 
fost şi nu mai eşti/ şi să strig cu doru-n 
glas/ de ce-ai plecat, de ce-ai plecat? 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în linişte. Soţia ta îndurerată, 
Leontina. (000641)

Dragul nostru cumătru şi prieten,

prof. DINU ALEXANDRU, 
am fi dorit ca astăzi să te îmbrăţişăm 
şi să-ţi spunem "La mulţi ani!", dar tu 
nu mai eşti printre noi şi nu putem 
decât să-l rugăm pe bunul Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în grija sa. De 
asemenea îl mai rugăm să-i lumineze 
mintea surorii sale să nu se opună în-
deplinirii ultimei mari dorinţe ce ţi-ai 
exprimat-o pe patul de moarte, şi să te 
lase liniştit măcar acum că destul ţi-a 
otrăvit sufletul cât ai trăit. Noi te-am 
iubit şi te vom iubi cât vom trăi. Fam. 
Paşalău. (001420)

Timpul nu poate şterge golul lăsat 
în inimile noastre acum când se împli-
nesc 5 ani de la plecarea la cele veşnice 
a nepoatei noastre dragi, SOLOMON 
GEORGETA. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Fam. Jugănaru. (003074)

De 2 ani candela neuitării şi a dra-
gostei noastre luminează mormântul 
celui mai iubit tată, 

CRISTEA IONEL. Familia. (003076)

Astăzi, 30 august, se împlinesc 6 ani 
de când tu ne-ai părăsit, soţul meu 
iubit 

CHIRAZIC IONEL. Cât ai trăit  te-ai chi-
nuit şi cinstit ai muncit. Sunt o mamă 
bătrână îndurerată şi neajutorată de 
când şi fiul nostru 

LUCIAN ne-a părăsit. Odihniţi-vă în 
pace. (001554)

A trecut 1 an de la despărţirea 
de cel care a fost  dr. BĂRBIERU 
THEODOR. Îngerii să-i veghe-
ze odihna veşnică. Colectivul 
Secţiei Interne - Spitalul General 
CF Galaţi. (001540)

Timpul nu poate şterge durerea 
ce ne-a cuprins acum 15 ani de la 
dispariţia scumpei noastre mame, 
bunici şi străbunici 

NICULACHE ANA. Veşnic te vom 
plânge. Copiii, nora, ginerele, ne-
poţii şi strănepoţii. (001966)

Readucem în memorie celor care 
l-au cunoscut pe dragul nostru 
POPESCU PETRICĂ (PICU), pen-
sionar ICEPRONAV, de la a cărui 
trecere în nefiinţă s-au împlinit 
8 ani. Familia. (003079)

Cu lacrimi în ochi, acum 1 an te-ai 
înălţat la cer, tu, colegul nostru, 
COTOLANU DUMITRU, 56 ani. Fie 
ca bunul Dumnezeu să te aibă în 
grija sa. Colectivul Staţiei Peco-
Arcom. (003067)

Pierdut carnet de membru la Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor Galaţi 
cu nr. 21296, pe numele Iordache 
Ştefana. Se declară nul. (8492991)

Declar nul act de vânzare-cumpăra-
re cu nr. 2379/27 mai 1972, NTS. Galaţi 
sub numele de Tăune Hristache şi 
Tăune Niculina în calitate de proprie-
tari. (8492917)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
102461. Se declară nulă. (8492915)

Pierdut carnet şomer pe nume-
le Irimia Mihaela. Se declară nul. 
(8492918)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 88690. Se declară nulă. 
(8492922)

Pierdut certificat înmatriculare SC 
Aztec Comimpex SRL Galaţi. Se decla-
ră nul. (8492998)

Pierdut legitimaţie veteran răz-
boi, Dobrilă Calita. Se declară nulă. 
(8493152)

Pierdut legitimaţie cu nr. 42041, 
Mittal Steel. Se declară nulă. 
(8493156)

Pierdut legitimaţie ISTAP SIDEX cu 
nr. 101786. Se declară nulă. (8493163)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Galaţi nr. 89923 pe numele Ciobotaru 
Fănel. Se declară nulă. (8493164)

Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent, Petre Claudiu. Se declară nule. 
(8492939)

Pierdut atestate transport marfă 
seria APCA 40422 şi APCA 53298. Se 
declară nule. (8493165)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
33425. Se declară nulă. (8493166)

             

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Prestãri
Servicii

Urgent,  3 zile   înfiinţări  modifi-
cări societăţi. 417807, 0740089025. 
(8492551)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

Profesionişti executăm zidării, zu-
grăveli, faianţări, amenajări interioare, 
spargem, decupăm, impecabil, nego-
ciabil . Telefon  0742365539. (001266)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8492360)

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000978)

Executăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, acoperişuri. Se oferă garan-
ţie. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(002917)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 0744144396, 430408. 
(8492903)

Executăm zidărie, tencuit, văruit, 
montat gresie. Telefon  0742532942. 
(002929)
Ridicăm case de la temelie, seriozi-
tate şi ieftin. 0742589011. (002959)
Betoane, dulgherie, fierărie, zidă-
rie, izolaţii polistiren, zugrăveli, ri-
gips. Calitate şi ieftin.  0721539478. 
(002958)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/362)
Efectuez curse Bucureşti-Constanţa 
cu autoturism Ford Mondeo, avanta-
jos. Telefon 0743409533. (008524)
Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(002454)
Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax. 
469777. (002934)
Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)
Zugrăvesc apartamente, vile zidărie, 
tencuieli pereţi, tavane, rigips, lambri-
uri. Telefon 0746294427. (002997)
Executăm gleturi, zugrăveli, placări, 
rigips, gresie, faianţă, lambriu, par-
chet. Telefon 0742217528. (8492993)
Execut găuri, decupări pereţi de ori-
ce fel, rapid, avantajos. 0726989382. 
(003017)
Ex. amenajări interioare g, f, rigips, 
inst. sanitare şi electrice, găuri hote. 
Telefon 0741788312. (003014)
Executăm rapid placări rigips, diver-
se forme, izolaţii, zugrăveli, parchet, 
gresie, faianţă, zidărie, tencuieli etc. 
Telefon 0746404188. (003029)
Echipă placăm rigips, scafe, zugră-
veli, faianţări, calitate şi seriozitate. 
Telefon 0743942940. (003037)
Muzică nunţi (DJ, laptop-uri, mi-
xer). 497027, 0721439899. (001487)
Parchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (001496)

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

Meseriaş particular execut lucrări  
zugrăveli,  zidărie,   ieftin,  imediat. 
Telefon 0721844146. (00497)
Montez, raşchetez parchet din lemn. 
Telefon 0741088539. (003070)
SC Anso SRL efectuăm lucrări de 
amenajări interioare şi ext. şi instalaţii 
aferente. Tel. 0726209507, 0722135847. 
(003069)
Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 314022, 0726197744. 
(001534)
Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. Telefon 476163. (003096)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (001551)
Taxi aeroport în ţară, diverse. Telefon 
0745766273. (001580)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(003133)
Zugrăveli, gresie, faianţă, convena-
bil. 415943, 0746579196. (001585)
SC Damaz execută: copertine, firme 
luminoase, bannere şi inscripţionări 
publicitare, confecţie metalică varia-
ta (rafturi, grilaje, garduri, uşi, schele 
etc. ), rigipsări. Telefon 0744121320, 
0746176150. (8493167)
Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Otopeni cu Ford Mondeo, preţ avan-
tajos. 0747913800. (08/05BC403)

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 

RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (08/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. Turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 

Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea cuscrului nostru ing. PETRE CIUCĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Stemer. (003010)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost GURĂU 
IOANA, 70 ani. Dumnezeu să o odih-
nească. Copiii şi nepoţii. (003005)

Dr. Spiridon Roxana împreună cu 
întreg colectivul disp. nr. 2 suntem 
alături de dr. Colea Mihaela la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. (003057)

Sincere condoleanţe familiei dr. 
Mirela Colea, adânc îndurerată după 
moartea tatălui. Fie-i ţărâna uşoa-
ră. Apropiaţii din blocul M2 Galaţi. 
(003061)

Suntem alături de Rely şi Bogdan 
la fulgerătoarea dispariţie din viaţă 
a bunului soţ şi tată GELU CIUPITU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Marin. (001495)

Cu inimile împietrite de durere re-
gretăm trecerea prematură în nefiin-
ţă a celui care ne-a fost un bun frate, 
cumnat şi unchi, 

GEORGE MIHĂILESCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. Alexe 
Nicolae. (001468)

Cu inima plină de durere sunt ală-
turi de fina mea Mariana la dispariţia 
fulgerătoare a finului MIHĂILESCU 
GEORGE, 49 ani. Veşnică amintire! 
Naşa Hristu Săndiţa. (001484)

Soarta a fost nemiloasă şi nedreaptă 
cu cel care a fost 

SPĂTARU NICOLAE. Te vom păstra 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. Cojoc. 
(003063)

Ai plecat de lângă mine, scumpul 
meu frate 

SPĂTARU NICOLAE, 25 ani, şi nu te-ai 
uitat în urmă, căci noi te strigăm şi tu 
nu vii. Dumnezeu să  te ierte! Cristi. 
(003063)

Regretăm decesul lui PALIA 
ALEXANDRU. Din partea vecinilor 
din bl. C. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001515)

A dispărut dintre noi bunul nostru 
prieten PALIA ALEXANDRU. Cu du-
rere în suflete din partea prietenilor 
de la Barboşi. Dumnezeu să-l ierte! 
(001514)

Colectivul Romcontrol Galaţi este 
alături de colega lor Ciupitu Ana la 
decesul fulgerător al soţului. Sincere 
condoleanţe. (8493158)

Cu nemărginită durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a scumpului nostru 

STROIA GRIGORE, 75 ani. Înhumarea 
30.08.2005, ora 12.00. Familia. 
(001544)

După o grea suferinţă a plecat dintre 
noi cel care a fost 

ŞTEFAN DINU, 69 ani. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 31 august, în 
com. Cuca. Familia. (003100)

Familiile Bărbieru Dumitru, Carbarau 
Tiberiu şi Nadia sunt alături de veri-
şoara Reli şi Bogdan la pierderea ne-
aşteptată a celui care a fost un bun soţ 
şi tată CIUPITU GELU 56 şi îşi exprimă 
întreaga compasiune. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace. (001571)

Colectivul Spitalului de 
Pneumoftiziologie este 
alături de dna dr. Mihaela 
Colea, la marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu  să-l odihneas-
că-n pace! (001582)

Locatarii bl. C31 Ţiglina 1 regretă 
dispariţia neaşteptată a vecinu-
lui  CIUPITU GHEORGHE, un om 
deosebit şi sunt alături de familia 
îndoliată. (001454)

Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a cuscrului 
nostru CIUPITU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Mihai. 
(001477)

Familia Darie cu adâncă durere 
în suflet anunţă moartea fulge-
rătoare a bunului nostru prieten 
CIUPITU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. (001478)

Cu adâncă durere anunţăm stin-
gerea din viaţă a cumnatului şi 
unchiului CIUPITU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că. Ciprian, Viorica şi Adina. 
(001479)

Cu adâncă durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui 
mai bun soţ şi tată CIUPITU 
GHEORGHE. Corpul neînsufle-
ţit este depus la  casa mortuară 
bdul. G. Coşbuc. Dumnezeu să-l 
ierte! Reli, Bogdan şi Cristina. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 31.08.2005, Cimitirul 
Eternitatea. (001480)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia bunei noastre 
cumnate şi mătuşi GUGIUMAN 
ALEXANDRA. Nu te vom uita ni-
ciodată. Condoleanţe familiei în-
doliate. Familia Cristescu şi fam. 
Ilie. (003025)

Cu tristeţe nemărginită, familii-
le Gugiuman şi Dumitru anun-
ţă decesul minunatei mame 
GUGIUMAN ALEXANDRA. 
Depusă la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr . Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 30 aug., ora 13.00, la 
acelaşi cimitir. Dumnezeu s-o ier-
te! (003056)

Cu mare durere şi tristeţe în su-
flet anunţăm stingerea din via-
ţă a mamei şi bunicii HRISTEA 
CATINCA, 90 ani. Înhumarea 
va avea loc miercuri 31.08.2005, 
ora 13.00 în com. Cavadineşti, 
jud. Galaţi. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Din partea fam. 
Hristea  şi Măcăilă. (001503)

Anunţăm cu durere în suflet 
decesul lui 

PALIA ALEXANDRU. Din par-
tea mamei, tatălui, fraţilor 
şi cumnaţilor. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
30.08.2005. (001513)

Suntem alături de Reli şi 
Bogdan la marea suferinţă pri-
cinuită de trecerea în nefiin-
ţă a lui CIUPITU GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Chiriac. (001524)

Suntem alături de colega noa-
stră Antoniu Gina la decesul ma-
mei sale. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să o odihnească. 
Colectivul casieriei SC Galmopan 
SA. (003088)

Echipa de conducere a Electrica-
SDFEE Galaţi regretă nespus tre-
cerea în nefiinţă a fostului coleg 
ing. CIUCĂ PETRU şi transmite 
sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (08/05EXT162)

Colectivul Ziroma SRL este ală-
turi de colegul Sorin Ciucă la 
greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte! (08/05CS65)

Cu multă durere în suflet 
anunţăm fulgerătoarea dis-
pariţie a celei care a fost 
CERNOV VALENTINA, 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 11.00, Cimitirul 
Cătuşa. Fam. Gheorghe. 
(001545)

Cu profundă tristeţe deplâng 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost  CERNOV VALENTINA,  
59 ani. Sora Nuţi Cernov. 
(001545)

FRUNZĂ LAURENŢIU 

astăzi ar fi împlinit 27 de ani dacă viaţa 
nu ar fi fost atât de crudă cu el. Cu du-
rere în suflet. Familia. (001560)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Bobi Stil vă oferă amenajări interi-
oare, materiale construcţii şi tâm-
plărie PVC. 0744709921. (8492901)

Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)

Executăm zidării, tencuieli, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, rigips. Tel. 
0743213456. (003023)

SC execută lucrări de montaj 
parchet laminat, mochetă, lino-
leum, la preţuri avantajoase. Tel. 
316776, 0744547723. (8492929)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 30 august

FilmelaTV
30 august

ProgramTV
30 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 417 cm + 7 cm
Hârşova 492 cm + 2 cm
Brăila   522 cm + 4 cm

GALAŢI  508 cm -2 cm
Isaccea  412 cm -2 cm
Tulcea  339 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
30 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
26 august - 1 septembrie

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Reţeta ZILEI

30 august

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

În municipiul Galaţi – pe străzile Domnească, Siderurgiştilor şi 
Brăilei, pe bulevardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în munici-
piul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni; pe 
DN 25 – la  Şendreni, Independenţa, Piscu şi Barcea; pe DN 26 – la  
Vânători, Frumuşiţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la  
Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

Central: Agenţi secreţi - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Republica: Jurnalul de călătorie - orele: 15,00, 17,30, 20,00.
Ţiglina: Agenţi secreţi (coproducţie). Acţiune. Regia: Frederic 

Schoendoerffer. Cu: Monica Bellucci, Vincent Cassel. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00,20,00.

- Ce eveniment arată că luna de 
miere s-a terminat?

- Când bărbatul nu-şi mai ajută 
soţia să spele vasele. Le spală nu-
mai el.

[
- Toţi te întreabă câţi copii ai.
- Şi nimeni nu te întreabă de ne-

veste. Deşi ele sunt mult mai cos-
tisitoare.

[
- Mulţi români adoră instituţiile.
- Ce vrei să spui?
- Păi, copiii stau la internat, adul-

ţii la închisoare, iar bătrânii la azil.

Omletă 
cu dovlecei 

Ingrediente (pentru 2 
persoane): 400 g dovlecei, 1 
ceapă roşie mică, 1 căţel de 
usturoi, 2 linguri ulei, 1 lingu-
riţă nucşoară rasă, sare, piper 
proaspăt măcinat, 5 crenguţe 
cimbru, 3 ouă, 75 ml smântână 
dulce subţire. 

Mod de preparare: Se cu-
răţă dovleceii de coajă şi se taie 
felii foarte subţiri (eventual se 
dau pe răzătoarea de legume). 
Se taie ceapa mărunt, se încin-
ge uleiul într-o tigaie mare şi 
se căleşte împreună cu feliile 
de dovlecei. Se adaugă căţelul 
de usturoi curăţat şi zdrobit, 
nucşoara rasă, sare şi piper, se 
acoperă tigaia cu un capac şi 
se dunstuiesc legumele încă 
trei minute. Între timp se spală 
cimbrul, se toacă, se amestecă 
bine cu ouăle şi smântâna, se 
gustă compoziţia de sare şi pi-
per şi se toarnă peste dovlecei. 
Se lasă să se întărească (cu ca-
pac) circa şapte minute, întor-
cându-se şi pe partea cealaltă 
ca să se rumenească. Omleta 
se taie în două şi se serveşte pe 
farfurii încălzite. 

Rodica

Referirile pe care le fa-
ceţi ar putea să atace grav 
anumite persoane, dar nu 
se găseşte nimeni care să vă 
trădeze. 

Descoperiţi că este foar-
te uşor să ţineţi un secret, 
atâta timp cât vă bucuraţi 
de atâtea şi atâtea avantaje. 
Merită.

Complicaţiile sentimen-
tale au început să devină o 
noţiune cu care v-aţi întâlnit 
îngrijorător de des. În ulti-
ma vreme. 

Vă  doriţi  să  auziţi  şi  
v e şti bune, nu numai tristeţi 
de toate felurile. Pentru că 
momentan suferiţi de opti-
mism.

Nu puteţi fi atent(ă) la 
problemele altuia, atâta 
timp cât dvs. consideraţi că 
nu există alte probleme de-
cât ale dvs. personale.

Sunteţi hotărât(ă) să nu 
mai faceţi concesii referi-
toare la calitate. Chiar dacă 
asta vă va costa la capitolul 
simpatie.

Cereţi o sumă care vi se 
cuvine, iar faptul că persoa-
na cu pricina stă pe gânduri 
vă exasperează. Timpul trece 
şi nu se rezolvă problema.

Sunteţi într-o situaţie 
fără ieşire şi cel mai simplu 
ar fi să îi dezamăgiţi pe toţi, 
ca nu cumva să mai ajungeţi 
din nou aici.

Vă respectaţi colegii şi 
acest lucru este evident din 
atitudinea dvs. Trebuie să fii 
absurd să nu vezi lucrurile 
aşa cum se înfăţişează ele.

Nu puteţi fi uşor con-
vins(ă) despre faptul că 
acum nu sunteţi în poziţia 
de a pune niciun fel de con-
diţii. Deloc.

Dacă faci o dată concesii, 
vor afla toţi şi va trebui să 
repeţi gestul până când îţi 
vei da seama că eşti prins(ă) 
în propria capcană. Deci?

Nu faceţi promisiuni pe 
care ştiţi că nu aveţi nicio 
şansă să vi le ţineţi. Nu că 
n-ar da bine, dar aveţi pers-
pectivă.

Casandra

Marţianul meu sonat 
(comedie, SUA, 1999)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Jeff Daniels, 
Christopher Lloyd, 
Elizabeth Hurley, 
Daryl Hannah. 
Titlu original: My 
Favorite Martian

Tim O’Hara este un reporter de televiziune ambiţios care, fără să 
vrea, face o gafă majoră şi o compromite în timpul unei transmisiuni 
în direct pe fiica şefului său. Bineînţeles că Tim este imediat concedi-
at. La puţin timp după nefericita întâmplare, pe casa imprudentului 
reporter aterizează o navă spaţială cu un extraterestru. Bucuros, Tim 
vede imediat în creatura intergalactică un “subiect” fierbinte care l-ar 
putea face celebru şi bogat. Marţianul însă nu vrea decât să se în-
toarcă pe planeta sa. Încet, încet, cei doi devin cei mai buni prieteni 
din spaţiu...

Societatea secretă 
(thriller, SUA, 2000)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Joshua Jackson, Paul 
Walker, Leslie Bibb. 
Titlu original: The Skulls

Luke McNamara se lasă 
cooptat într-o societate secre-

tă convins că îi va garanta admiterea la Harvard.  Dar promiţătoarea 
societate, care are drept simbol un craniu, are şi multe secrete mor-
bide. Pentru Luke prima bănuială că ceva e putred în lumea luxoasă 
a “craniilor” începe să se insinueze odată cu moartea unui prieten. 
Investigând pe cont propriu “sinuciderea”, Luke face descoperiri teri-
fiante, care îi pun viaţa în pericol.

Călăreţul palid 
(western, SUA, 1985)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Clint Eastwood, 
Michael Moriarty. 
Titlu original: Pale Rider

Personajele negative sunt nişte 
mari afacerişti care vor să scoată 
bani grei fără să le pese de faptul 
că periclitează echilibrul ecologic. 
Mai mult, însuşi modul de viaţă al 
unei sărmane comunităţi miniere 
se află în pericol. Eroul pozitiv este Preacher, un bărbat cu trecut în-
tunecat, care apare pe neaşteptate în orăşel. 

1265 - Prima menţiune do-
cumentară a Hunedoarei.

1535 - Este terminată zidi-
rea bisericii “Sf. Dumitru” din 
Suceava, ctitorie a lui Petru 
Rareş (începută la 10 august 
1534).

1848 - Se naşte GHEORGHE 
BENGESCU (m. 1921), diplo-
mat, publicist, membru al 
Academiei Române.

1875 - P.S. Episcop 
Melchisedec Ştefănescu 
sfinţeşte biserica cu hramul 
“Naşterea Maicii Domnului” 
din Vadul Ungurului - Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşeza-
tă la 8 august 1871).

1877 - A treia bătălie de la 
Plevna, una dintre cele mai 
mari bătălii. După o eroică în-
cleştare, trupele române ocupă 
reduta Griviţa II (Cad în luptă 
maiorul Gheorghe Şonţu, că-
pitanul Valter Mărăcineanu şi 
aproape 800 de soldaţi).

1882 - Se dă în exploata-
re segmentul de cale ferată 
Şerbeşti-Hanu Conachi.

1891 - Încetează din via-
ţă EMANOIL BACALOGLU (n. 
1830), fizician, chimist şi mate-
matician, membru şi vicepreşe-
dinte al Academiei Române.

1895 - Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 
1963), actor de teatru şi de film.

1910 - Se naşte AUGUSTIN 
Z.N. POP (m. 1988), istoric lite-
rar.

1913 - Se naşte VLAD 
VOICULESCU (m. 2001), me-
dic, membru al Academiei 
Române.  

1914 - Primul spectacol 
a Companiei Marioara Voicu-
lescu - Bulandra, cu piesa “Satul 
ideal”, de Oscar Wilde (în dis-
tribuţie: Marioara Voiculescu, 
Lucia Sturdza Bulandra, Tony 
Bulandra, Ion Manolescu, 
Constantin Toncanu).

1927 - Se naşte la Galaţi 
VICTOR EMANUEL SAHINI, 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de 
Ştiinţe din New York şi al altor 
prestigioase organisme ştiinţi-
fice.

1935 - Încetează din via-
ţă HENRI BARBUSSE (n. 1873), 
scriitor francez.

1936 [  Se naşte DUMITRU 
MATALĂ, prozator, publicist.

[ Se naşte PAUL ADRIAN 
VASILESCU, sculptor.

1938 - Se naşte ADRIAN 
NECULAU, psiholog şi eseist.

1940 - Se semnează la 
Viena documentele “arbitraju-
lui” germano-italian (“Dictatul 
de la Viena”), prin care partea 
de nord a Transilvaniei (43.492 
kmp şi 2.667.000 de locuitori, în 
majoritate români) este smulsă 
României şi acordată Ungariei 
horthyste.

1954 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LAPEDATU (n. 
1876), istoric, membru, vicepre-
şedinte (1934-1935; 1939-1940), 
preşedinte (1935-1938) şi se-
cretar general (1939-1948) al 
Academiei Române.

1961 - Se naşte MARIUS 
CHELARIU, poet.

1964 - Încetează din viaţă 
SCARLAT LAMBRINO (n.1891), 
epigramist şi istoric al antichi-
tăţii romane, membru cores-
pondent al Academiei Române 
şi al altor academii din Europa.

1989 - Încetează din viaţă 
COSTIN MURGESCU (n. 1919), 
economist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

7,00 Jurnal TVR
7,15 Oraşele Italiei
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu” (r)
11,00 Felicity (s/r)
11,55 Euro-dispecer 
12,00 Festivalul de Muzică uşoară 

Mamaia 2005 (r)
13,00 Damon (s)
13,30 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oraşele Italiei (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Oameni de presă: 
 Mircea Toma (r)
17,30 Nocturne (r)
18,30 Damon (s/r)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Marţianul meu sonat
 (comedie, SUA, ’99)
21,50 Circul Soarelui
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu” (r)
23,45 Mă fac bine în curând!
 (comedie, SUA, 2001)
1,25 Nocturne (r) 
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,15 Minciuni (r) 
 (dramă, SUA, 1987)

6,00 Mişcări periculoase
 (dramă, SUA, 2002)
7,40 Cursa Virginiei
 (dramă, SUA, 2002)
9,25 Dragoste nebună
 (comedie, SUA, ’03)
11,05 Tabăra
 (comedie, SUA, 2003)
12,55 Putem fi eroi
 (dramă, Suedia, 2002)
14,25 Ultimul pariu
 (dramă, SUA, 2003)
15,55 Concert Britney Spears
17,35 Cum scăpăm de coana 

mare? (comedie, SUA, 
2004)

19,20 Mişcări periculoase (r)
 (dramă, SUA, 2002)
21,00 Îngeri în America (s)
 cu Al Pacino, Meryl Streep
23,25 Spune-mi că mă iubeşti!
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Jesse Bradford
0,50 Petrecere la Ibiza
 (comedie, Germania, 2004)
2,25 Trei şoareci orbi
 (thriller, Franţa, 2003)
 cu Edward Furlong
4,00 Ultimul act (dramă, Marea 

Britanie, 2002)
5,25 Pe platourile de filmare

12,00 Perechi şi parteneri (r)
12,30 Castelul 
 fermecat (s)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de franceză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Aventura 
 sunetelor 
15,30 Gerald de Palmas (r)
16,30 Întoarcerea 
 lui Arsene Lupin (s)
17,30 Curs de franceză
17,55 Maria Pliseţkaia
19,00 Perechi şi parteneri
19,30 Castelul 
 fermecat (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Restanţele
 criticii literare (r)
21,45 Jurnal cultural (r)
22,00 Mifune
 (comedie, coprod., ’99)
 cu Iben Hjejle
23,40 Invitaţie 
 la concert
0,40 Jurnal cultural (r)
0,55 Don Juan
 (dramă, Franţa/Italia, ’73)
 cu Brigitte Bardot

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
 cu Mirela Vaşadi 
 şi Bogdan Gamaleţ 
12,40 No Comment
13,55 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Documentarele realităţii
19,15 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100% (r)
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,30 45 de ani de comunism
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

6,15 Luna (s/r) cu Christian 
Meier, Gaby Espino

8,15 Culoarea păcatului (s/r) 
cu Giovanna Antonelli

9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karime 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 
 Juan Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,30 Luna (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Inocenţă furată (s)
 cu Camila Sodi, Lupita 

Ferrer
19,00 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s)
22,00 Anita (s)
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,30 Corazon latino (r)
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,25 Dragoste 
 şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
10,55 Clip Art 
11,00 Monica (r)
12,05 Teleshopping
12,35 Bani la greu
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,00 Dragoste şi putere (s)
 Două episoade
 cu John McCook, 
 Katherine Kelly Lang
16,00 În slujba legii (s)
16,55 News Radio (s)
 17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Societatea secretă
 (thriller, SUA, 2000)
 cu Joshua Jackson, 
 Paul Walker
22,00 Cash Taxi 
 cu Gabi Jugaru
22,30 Trăsniţi în NATO (s) 
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 În slujba 
 legii (s/r)
0,45 Dosarele FBI
1,45 Focus (r)
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte 

7,00 Observator
8,00 Negustorii de visuri 
 (dramă, SUA, 1980), p. I
 cu Mark Harmon, 
 Vincent Gardenia
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Legenda din Balmain
 (poliţist, Australia, 2003) 
 cu Jeremy Sims, 
 Paul Gleeson
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
18,00 Anastasia (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Cei mai frumoşi ani
 Divertisment
 cu Crina Matei
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Miracol pe munte
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Patty Duke, 
 William Devane
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 Comedia animalelor (r)
4,00 Negustorii de visuri (r)
 (dramă, SUA, 1980), p. I
5,00 Dădaca (s/r)
6,00 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine 
 răscumpărate (s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
12,15 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Misterele trecutului
 (dramă, SUA, 1997)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 E rândul fiilor!
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Danny Mousetis, 
 Derrick Nelson
22,15 Fete cu lipici (s/r)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Walker, poliţist texan (s)
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 E rândul fiilor! (r)
 (dramă, SUA, 2001)
4,00 Zâmbete într-o pastilă
5,00 Destine 
 răscumpărate (s/r)
6,00 Teo (r)

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,35 Fiica oceanului (s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul 
 de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: 
 crimă! (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene 
 animate
14,30 Fiica 
 oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Cronici 
 mediteraneene
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Lumea de aproape
18,30 Mărturii
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Verdict: 
 crimă! (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Dorinţa 
 Emmei
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Joanna Kerns
23,55 Stargate: SG-1 (s)
0,50 Auto Club (r)
1,20 Dragul 
 de Raymond (s/r)
1,45 Comedia
  inocenţei
 (dramă, Franţa, 2000)

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie spe-
cială (r); 10,00 - Prima pagină; 
10,10 - Viaţa la bloc (r); 11,00 - 
Prim-plan; 11,05 - Prima pagină; 
11,30 - Ofensiv (r); 12,30 - Oraşul 
meu (r); 13,00 - Prim-plan; 13,05 
- Prima pagină; 13,30 - Film; 
14,30 - Camera de râs; 14,50 - 
Prima pagină; 15,00 - Prim-plan; 
15,05 - Viaţa la extrem; 16,00 - 
Prim-plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de româ-
nă; 16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,10 - Jula şi prie-
tenii; 18,00 - Prim-plan; 18,10 
- Muzică; 18,30 - Prim-plan; 
19,00 - Oraşul meu; 19,30 - Ediţie 
specială; 20,00 - Cu cărţile pe 
masă; 21,00 - Cartea profului de 
română; 21,05 - Carte de vizită 
Astral; 22,00 - Prim-plan; 22,30 
- Ediţie specială (r); 23,00 - Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00, in-
trarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: adminis-
trator imobile, administrator reţea cal-
culatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 

preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măcelar, 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, morar, operator calculatoare 
şi reţele, ospătar, recepţioner distri-
buitor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 30.08.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asistent 
medical generalist (absolvent 2005); 
barman; brutar; ciontolitor tranşator 
carne; confecţioner cocleţi; confecţio-
ner asamblor articole din textile; con-
silier / expert / inspector / referent în 
economie generală; consilier / expert 
/ inspector / referent / economist în 
comerţ / marketing; controlor calitate;  
director adjunct societate comercială; 
dispecer; dulgher (exclusiv restaura-
tor); electrician auto;  electrician între-

ţinere şi reparaţii; electrician monta tor 
şi reparaţii linii electrice aeriene; elec-
tromecanic maşini şi echipamente 
electrice; faianţar; fierar betonist; fo-
chist cazane  industriale; inginer elec-
troenergetică; instalator apă canal; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; magazioner; maseur; 
montator aparate aer condiţionat; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; montator, reglor, depanator 
aparate electronice, telecomunicaţii; 
morar; mozaicar (exclusiv  restaura-
tor); muncitor necalificat  la spargerea 

şi tăierea materialelor de construcţii; 
muncitor necalificat la demolări clă-
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator maşini 
de tricotat circular; patiser;  şef ate-
lier şi asimilaţi; şofer de autoturisme 
şi camionete; sudor autogen; sudor 
electric; ţesător;  tâmplar universal; ti-
nichigiu industrial; vânzător; vopsitor 
auto; zidar pietrar; zidar restaurator; 
zidar roşar tencuitor; zugrav vopsitor.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express (r); 9,30 Penalty 
(r); 11,00 Închiderea programu-
lui; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Confluenţe - emisiune de 
Viorel Dinescu; 20,00 Dialog 
sindical cu liderii Sindicatului 
Siderurgiştilor „Solidaritatea”; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Vremea va fi frumoasă în 
următoarele 24 de ore, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Vântul 
va sufla slab, cu viteze de până 
la 10 km/h, din sector nordic 
şi nord-estic. Temperaturile 
maxime vor fi de 27-29°C, în timp 
ce minimele vor atinge, noaptea, 
17°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

De-ale 
gurii
A 
premerge

Dezlegarea integramei ÎN MIŞCARE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: Z; Z; B; MUZICAL; REMAIA; Z; ABITIR; CARIATA; AP; MORGA; AMA; MISII; PU; R; ST; ITALIA; 

OLOG; ATENT; IGIENA; TO; FRONDA; DAR; EL; IRONII.

Prescripţii

O VESTE BUNĂ. Cercetătorii britanici afirmă că 
au făcut progrese semnificative spre a crea artificial 
plămâni pentru transplanturi. O echipă de la Colegiul 
Imperial din Londra a prelevat celule-suşă embriona-
re şi le-a cultivat, ajutându-le să se dezvolte în celule 
din plămânul adult, care permit aerului să pătrundă în 
sânge. Cercetătorii speră că la un moment dat vor pu-
tea să producă celule pulmonare folosind celule-suşă 
din alte surse, precum măduva spinării.

VIITOAREA PENSIONARĂ. O bunicuţă care 
lucrează ca prostituată în cartierul  diplomatic al 
Berlinului de peste 49 de ani are de gând să iasă la 
pensie anul viitor (când va împlini 65 de ani). După 
cum informează cotidianul german “Bild”, celelalte 
prostituate au fost silite să părăsească zona ambasa-
delor, în timp ce ea a reuşit să obţină permisiunea de a 
rămâne mai departe acolo, pentru că are foarte mulţi 
clienţi. “Pensionara” este bunica unei fetiţe de nouă 
ani. 

BEŢI BERE FĂRĂ ALCOOL! Specialişti din SUA 
au constatat, în urma unui studiu amplu, că  berea 
fără alcool este un important produs anticancerigen. 
Câteva dintre substanţele pe care le deţine această 
băutură neutralizează agenţii care influenţează apari-
ţia tumorilor maligne digestive (în special pe cei pro-
veniţi din consumul excesiv de carne preparată prin 
prăjire în ulei refolosit sau pe grătar, când este lăsată 
prea mult). 

Protejata

Gh. GURĂU

Guvernul a întărit disciplina în privinţa instituirii 
zonelor de protecţie sanitară în jurul captărilor 
de apă destinată consumului uman şi în privin-

ţa respectării măsurilor adecvate de protecţie, printr-o 
hotărâre adoptată în şedinţa din 11 august. Actul nor-
mativ asigură cadrul necesar protejării şi îmbunătăţirii 
calităţii apei brute prelevate prin lucrările de captare şi 
reducerii procedurilor de tratare, în urma cărora rămân 
în apă urme de substanţe chimice, conform cerinţe-
lor Uniunii Europene. Noile reglementări vor avea un 
impact pozitiv asupra tuturor consumatorilor de apă 
potabilă, prin îmbunătăţirea calităţii apei furnizate de 
captări. 

Hotărârea de guvern stabileşte atât cadrul general 
cu privire la protecţia surselor de ape de suprafaţă şi 
subterane destinate alimentării cu apă potabilă, pre-
cum şi a surselor de ape minerale pentru uz intern şi 
pentru îmbuteliere, a construcţiilor şi instalaţiilor com-
ponente ale sistemelor de alimentare cu apă, cât şi mă-
surile corespunzătoare pentru fiecare zonă specifică 
de protecţie. Potrivit noilor norme, condiţia obligatorie 
pentru eliberarea autorizaţiei de gospodărire a apelor 

este instituirea zonelor de protecţie sanitară cel târziu 
odată cu punerea în funcţiune a captărilor, construc-
ţiilor şi instalaţiilor. Perimetrele de protecţie hidrogeo-
logică se instituie în jurul surselor de ape minerale, al 
lacurilor şi nămolurilor terapeutice prin aviz al Agenţiei 
Naţionale pentru Resurse Minerale. Zonele de protec-
ţie sanitară se instituie în jurul surselor de ape mine-
rale, al lacurilor şi nămolurilor terapeutice prin ordin 
al Ministerului Sănătăţii, cu avizul Agenţiei Naţionale 
pentru Resurse Minerale. Actul normativ instituie  şi noi 
amenzi, cuprinse între 3.000 -12.000 RON. 

Prin întărirea disciplinei în domeniu se vor înlătura 
problemele actuale, de natură să împiedice respecta-
rea de către România a unor directive extrem de im-
portante din acquis-ul de mediu, cum sunt Directiva 
apei potabile şi Directiva cadru în domeniul Apelor. 
Hotărârea intră în vigoare în termen de 30 de zile de 
la data publicării sale în Monitorul Oficial şi abrogă HG 
nr. 101/1997 şi Instrucţiunile 51/1968 ale Ministerului 
Sănătăţii, Comitetului de stat al Apelor şi Comitetului 
pentru Problemele Administrative Locale.

Petrica Paţilea 

Este... 
dar s-a isprăvit!

Evenimentul tv al wee-
kend-ului a fost reprezen-
tat de premiile VMA (Video 
Music Awards), transmise live, 
din Miami, de MTV. Mă aştep-
tam la mai mult de la P. Diddy 
şi m-a luat prin surprindere să 
văd cât de apreciată este, pe 
bună dreptate, gaşca lui Billie 
Joe Armstrong, care a plecat 
cu şapte omuleţi de pe lună 
în braţe. Ditamai performan-
ţa, nimic de zis, dar şi albumul 
„American Idiot” şi videocli-
pul câştigător „Boulevard of 
Broken Dreams” fac banii; iar 
Green Day s-a reinventat păs-
trând stilul – lucru rar şi pre-
ţios, îl mai vedem la Metallica, 
chiar dacă mulţi băştinaşi le 
tot anunţă decesul pe motiv 
că ar fi devenit prea comer-
ciali. Dacă e să regret ceva, 
e că în competiţie nu a in-
trat (poate era prea nou?!) şi 
„Wake me up when septem-
ber comes”, clip deştept, me-
saj social resuscitat de muzica 
rock – doar pe Eminem l-am 
mai văzut protestând împo-
triva războiului, dintre ameri-
cani, că George Michael nu se 
pune. Iar replica lui Billie Joe 
la acceptarea premiului pen-
tru „Best Video” spune exact 
ce credeau fanii genului: „E 
super că muzica rock şi-a păs-
trat locul la MTV”. Păi, da, că 
o luasem pe-alături de-atâta 
Beyonce, Britney şi hip-hop 
tradiţional. Show tare, co-
lorat, P. Diddy a înjurat fără 
bip-uri, că, de!, era în direct 
şi a venit şi Kelly Clarkson pe 
final de spectacol cu o me-
gaidee de interpretare cu 
ploaie (păcat că am descope-
rit că face parte din catego-
ria cântăreţilor cărora le ies 
videoclipuri tari, dar nu mai 
au aceeaşi voce în live-uri, ca 
la înregistrări...). Surprizele 
plăcute au continuat (făcând 
abstracţie de meciul Oţelului 
şi festivalul-bunică Mamaia) 
– filme multe, nu toate bune 
(dar aveai de unde alege) 
şi la ore diferite. Să înnebu-
neşti, după atâta secetă de 
inspiraţie tv. Am aruncat un 
ochi şi pe „Preţul trupului”, cu 
Madonna în criză actoriceas-
că şi nu m-am mirat că a luat 
o căruţă de „Zmeuri de Aur”. 
Aştept să văd ce-o fi de capul 
noului concurs prezentat de 
Ianţu, că la atâta publicitate 
chiar ar trebui să arunci ceva 
cât-de-cât pe piaţă. Între 
timp, e distractiv să auzi că 
se filmează la greu telenovele 
autohtone şi că televiziunile 
se bat care să ia cutare sau 
cutare solist. Şi dacă tot vine 
toamna, sufăr de încântare să 
aud că se filmează şi la „Băieţi 
buni”, filmul în care am văzut 
semnale reale de resuscitare 
a serialului tv românesc.

Din punct de vedere meteoro-
logic, luna septembrie din acest 
an se va încadra în limitele nor-
melor termice şi pluviometrice 
cunoscute.

Astfel, sub aspect termic, 
luna septembrie va debuta cu o 
vreme relativ răcoroasă (2-4 sep-
tembrie). Alte perioade răcoroase 
se aşteaptă să ocupe intervalele 
calendaristice: 9-11, 18-22 şi 29-30 
septembrie. Dintre acestea, mai 
importante vor fi ultimele două, 
când temperaturile minime noc-
turne vor coborî pentru o noapte 
sau două până în apropierea pra-
gului termic de +5 grade C.

În regiunile din nordul ţării, 
precum şi în depresiunile din es-
tul Transilvaniei, acestea vor putea 
ajunge chiar până la zero grade C, 
determinând local apariţia feno-
menului de brumă.

Perioadele mai calde se aş-
teaptă în intervalele calendaristi-

ce: 6-8, 13-16 şi 25-26 septembrie. 
Dintre acestea, mai importante 
vor fi primele două, când tem-
peraturile maxime diurne se vor 
apropia de 30 grade C. În regiu-
nile din sudul şi sud-vestul ţării, 
acestea vor putea depăşi local şi 
vremelnic acest prag.

Din punct de vedere pluvio-
metric, luna septembrie a acestui 
an se va încadra în limitele nor-
malului climatologic (cantităţi cu-
prinse între 25 şi 35 l/mp).

Precipitaţiile atmosferice, care 
vor fi şi sub formă de averse, se 
aşteaptă, evident, în timpul pe-
rioadelor de răcire a vremii şi vor 
proveni din evoluţia unor fronturi 
atmosferice reci, în pasajul lor pes-
te teritoriul ţării noastre. Concret, 
acestea se aşteaptă să cadă cel 
puţin în una din zilele perioadelor 
calendaristice: 2-4, 9-11, 15-16, 18-
22 şi 29-30 septembrie. Unele ploi 
vor avea o arie de manifestare mai 

redusă (regională sau locală).
Fenomenele meteorologi-

ce mai importante din această 
lună vor fi: ceaţa (de radiaţie) de 
la sfârşitul perioadelor de răcire 
a vremii, cu condiţii de formare în 
regiunile depresionare; descărcă-
rile electrice şi intensificările vite-
zei vântului, din timpul averselor 
de ploaie.

Notă. Prezenta prognoză me-
teorologică se referă, în principal, 
la regiunile din estul ţării (sudul 
Moldovei şi nordul Bărăganului). 
În consecinţă, unele perioade de 
încălzire sau de răcire a vremii, 
precum şi cele cu precipitaţii pot 
să înceapă sau să sfârşească cu 
una-două zile mai devreme sau 
mai târziu faţă de datele calenda-
ristice prognozate, dacă avem în 
vedere poziţia geografică a diferi-
telor regiuni din ţară.

Prof. dr. Ion Isaia

Apă de băut mai bună

Vremea în luna septembrie

Prognoză meteorologică

Infracţiuni rurale
Lucrătorii de Ordine Publică au verificat, în cadrul unei acţiuni de 

prevenire a faptelor de violenţă, 12 baruri şi discoteci din mediul ru-
ral, au controlat 16 autovehicule şi au aplicat două sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 250 RON. Nelu-Gheorghiţă S., în vârstă de 26 
de ani, din Griviţa, a fost surprins în timp ce-şi conducea maşina pe 
raza localităţii, în stare de ebrietate şi i-a fost întocmit dosar penal.

Elena Stoica

Pun 
deoparte
A se roade

Cel dintâi 
bărbat
Mare în 
deşert

Barare, 
stopare

Plăcut la 
miros
Sarcastic

Oameni 
creatori
Actor jucând 
la risc

Eroi 
necunoscuţi
Înrobit

Niciodată!
Amabil, 
omenos

Scoase din 
cutie!

Stabilesc 
măsura cu 
tărie

Amici la 
cataramă!
Are timp 
destul

Sesiune!
Petalele la 
un loc

Căzut în 
zbor (mit.)
A cunoaşte

Umplutura 
pipei!
Dau năvală

Curse!
A oţeli

Schimbate 
la pauză
Prezentat 
superiorilor

Scoase 
din făget!

Tonaj 
mediu!
Încrucişare

A călca apa
Antenă!

Lovit la 
picioare
Singure!

Drumuri 
de 
parcurs Ar
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Noul ministru al Sănătăţii, 
Gheorghe Eugen Nicolăescu, 
a decis, pentru moment, retra-
gerea de pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii a proiectului de Lege a 
spitalelor. Ministrul a declarat că 
Legea spitalelor este un docu-
ment de o deosebită importanţă 
pentru modul în care vor fi orga-
nizate şi vor funcţiona unităţile 
sanitare în viitor, motiv pentru 
care trebuie să fie foarte bine 
gândit şi atent redactat. De ase-
menea, trebuie să se ţină cont 
de părerea tuturor celor care 
sunt implicaţi şi mai ales care 
doresc bunul mers al sistemului 
sanitar. ”Avem toată deschiderea 

pentru colaborare şi cooperare 
şi punem preţ foarte mare pe 
transparenţă, de aceea vom ţine 
cont de fiecare propunere şi su-
gestie care vine pe acest subiect. 
Proiectul Legii spitalelor trebuie 
cunoscut de către toţi cetăţenii, 
cei care de altfel sunt contribua-
bili şi care plătesc pentru funcţi-
onarea sistemului sanitar”, a mai 
declarat ministrul.

Proiect retras

Legea spitalelor – 
o lege pentru toţi

P.P. 

[ Trist, dar adevărat – un bolnav spitalizat are 
voie să mănânce de vreo şapte ori mai puţin de-
cât un deţinut. Partea cea mai fioroasă e că bolnavii 
sunt totuşi ajutaţi de personalul de la cantină, că 
cineva le mestecă mâncarea, dar, din păcate, după 
ce le-o fură. 

[  Siretul e un fel de Nil – se revarsă des. Păi, 
Nil avem, faraoni sunt cât cuprinde, ceva piramide 
ne-ar mai trebui. Problema e că mumiile noastre 
sunt cu mult sub standarde, că s-a facut economie 
excesivă la pansament şi s-au mai şi zbătut. 

[  Rău – într-o singură săptămână, în Vrancea 
au fost nouă cutremure mici. Şi normal – când te in-
undă ăla de deasupra, baţi, nene, în tavan. 

[  Un român cheltuie pe săpun doar un euro pe 
an. Restul banilor se duce pe alcool, că dezinfectea-
ză mai bine. Dar nu e exclusă varianta ca românii să 
se spele cu politicieni, mai ales pe cap. 

[  De când s-a introdus cota unică de 16 la sută 
au crescut încasările la bugetul de stat, că românii 
au prins chef să-şi plătească datoriile. Probabil că 
cineva i-a păcălit că impozitele astea noi sunt impo-
zite bune, de firmă, din import, cu garanţie 20 de 
ani şi toată lumea s-a înghesuit să-şi ia câte două. 

[  După meciul cu Rosenborg, Becali a vizitat 
vestiarul sinistraţilor din Vadu Roşca şi-a tăiat un 
porc, să aibă oamenii ce mânca şi ziariştii să vadă 
că dacă e aşa dibaci în mânuirea cuţitului, el nu-şi 
boţeşte Maybach-ul când îl mai supără editorialiştii. 
[Drept mulţumire, sinistraţii au promis că-şi bo-
tează satul Gigi Becali, ceea ce l-a făcut extrem de 
fericit pe om sau ce-o fi el. Că aşa se pune problema 
– dacă o echipă de Liga Campionilor nu, măcar un 
sat de Cupa UEFA. 

[  La Satu Mare, şeful Poliţiei Rutiere a diri-
jat circulaţia beat rangă. Vorba aia – mai ales spre 
toamnă, n-ai voie să dirijezi circulaţia mai treaz de-
cât şoferii. 

[  Năstase a fost la Parchet şi-a dat cu subsem-
natul în chestiunea stenogramelor. Şi-ar dori să iasă 
băsmăluţă curată, tu! 

[  După ce-a văzut ravagiile inundaţiilor, preşe-
dintele Băsescu a constatat, amarnic – „Nu suntem 
pregătiţi pentru noul tip de climă”. Şefu’, mă scu zaţi, 
da’ cum vine asta? Măcar oamenii din structurile 
statului ar trebui să fie pregătiţi. Că cine a venit cu 
pluta nu are voie să se teamă de-o inundaţie. 

O statuie pentru Tupac Shakur
O statuie de bronz, realizată în onoarea celebrului artist hip-hop 

Tupac Shakur, împuşcat la vârsta de 25 de ani în Las Vegas, urmează 
să fie dezvelită, în Statele Unite, pentru a marca nouă ani de la moar-
tea sa. Construcţia, care va avea înălţimea de peste doi metri, va fi 
expusă, pentru prima oară, publicului pe 13 septembrie, la Centrul 
de Artă “Tupac Amaru Shakur”, din Stone Mountain, statul Georgia. 
Potrivit MTV News, mama starului, Afeni Shakur, va lua cuvântul în 
deschiderea ceremoniei. 

Click News

Pod transparent peste Marele Canion
Un trib indian din Arizona şi-a propus să dea în folosinţă un pod 

pe deasupra Marelui Canion, care să ofere vizitatorilor senzaţia că 
sunt suspendaţi în aer, la peste 1200 de metri înălţime. Băştinaşii 
şi-au propus să construiască o pasarelă în forma literei ‘U’, lungă de 
circa 21 metri, cu baza din sticlă, care să permită vizitatorilor să admi-
re Marele Canion. Podul va suporta circa 120 de persoane şi pentru 
această senzaţie unică vizitatorii vor trebui să scoată din buzunar 25 
de dolari.

Click News
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